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‌همنوازی خاموش دندان‌ها 
در آب‌های یخ‌زده اروند!

روایتی از سی‌و‌نهمین آیین بزرگداشت شهدای 
عملیات کربلای۴ که در گلستان‌شهدا برگزار شد

07 پایداری

رتبه‌بندی اعتباری کارت‌های بازرگانی،تجربه‌ای نو در سامان‌دهی تجارت رسمی به‌شمار می‌رود. طی سال‌های گذشته، کارت 
بازرگانی از یک ابزار شناسایی فعالان تجاری، به یکی از گلوگاه‌های اصلی بی‌انضباطی در تجارت خارجی تبدیل شده است. در این 
بستر، دستورالعمل رتبه‌بندی اعتباری کارت‌های بازرگانی به‌عنوان تلاشی برای بازگرداندن مفهوم »اعتبار« به تجارت رسمی 
مطرح شده است، تلاشی که اگر به‌درستی اجرا شود، می‌تواند به بهبود کیفیت کل تجارت، اعم از واردات و صادرات، منجر شود

علی شریعت، صادرکننده اصفهانی

05 جامعه

02 سیاست

یخ‌بندان جاده‌‌ها را لرزاندیخ‌بندان جاده‌‌ها را لرزاند

چالش‌های یک »تأثیر قطعی« 

در روزهای گذشته، بارش برف حوادث جاده‌ای بسیاری را رقم زد

با وجود انتقادهای گسترده به پیامدهای آموزشی و اجرایی، شورای عالی انقلاب فرهنگی
بر تداوم اجرای مصوبه تاثیر قطعی معدل پایه‌های ۱۱ و ۱۲ در کنکور تأکید دارد

بارندگی‌ها و تغییرات جوی شامل برف، باران، کولاک و مه، تأثیر بسیار مستقیمی بر دید راننده دارند. 
راننده باید بتواند مسیر را ببیند و هنگامی که دید او به کمتر از ۱۰۰ متر می‌رسد یا محدودیت دید به ۳۰ تا 

۴۰ متر کاهش می‌یابد، تصمیم‌گیری درستی انجام دهد
علیرضا اسماعیلی، رئیس سابق پلیس‌راه کشور و مدرس دانشگاه پلیس

در بررسی‌های هشت‌ماهه نخست امسال و مطابق آمار پزشکی قانونی، تلفات رانندگی در استان نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 6درصد کاهش داشته است؛ هرچند این روند کاهش امیدبخش است 
همچنان بخش عمده تصادف‌ها ناشی از رفتار غلط رانندگان و شرایط لغزندگی جاده‌ها بر اثر بارندگی و 

یخ‌زدگی است
سرهنگ علی مولوی، رئیس‌ پلیس‌راه استان اصفهان

اختلاف‌نظر جدی میان نهادهای تصمیم‌گیر در حوزه آموزش عالی، صرفا بحثی کارشناسی یا آموزشی نیست؛ 
بلکه به چالشی نهادی تبدیل شده است. به‌طور مشخص خواستار بازنگری در تأثیر قطعی معدل هستیم 
و این دیدگاه با نظر وزیر علوم نیز هم‌راستاست. به اعتقاد وزیر علوم، شیوه فعلی سنجش، کارآمدی لازم را 
ندارد و نیازمند اصلاح اساسی است؛ وزیر آموزش‌وپرورش نیز صراحتا با تأثیر قطعی معدل مخالف بوده و 
سازمان سنجش آموزش کشور طی نامه‌های متعدد، اشکال‌های اجرایی، فنی و عدالت‌محور این سیاست را 
به مجلس اعلام کرده است. به بیان دیگر، تقریبا تمامی نهادهای اجرایی و تخصصی مرتبط با کنکور و آموزش 

عالی، به وضعیت موجود منتقد هستند
حامد یزدیان، نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی

بزرگ‌ترین  از  یکی  کنم،  صحبت  صادقانه  بخواهم  اگر 
آسیب‌های فضای مستندسازی اصفهان، نبود تعامل، 
همدلی و همکاری حرفه‌ای میان فعالان این حوزه است. 
همفکری  مبتنی‌بر  و  جمعی  کاری  ذاتا  مستندسازی 
مستندسازان،  اصفهان،  در  اما  است؛  همراهی  و 
فیلم‌برداران، تدوینگران و تهیه‌کنندگان غالبا پراکنده 
پراکندگی و فقدان کار  این  و منفرد فعالیت می‌کنند. 
گروهی، به‌طور مستقیم به بدنه سینمای مستند شهر 

آسیب زده است

ابراهیم مرادی، فیلم‌ساز اهل اصفهان و کارگردان مستند

حجاب
و آزادی فکر 

 در یادداشت قبل به کتاب »زیباتر از گل« اثر ارزشمند آیــت‌الله سید ابوالحسن مهدوی 

فرشاد توسلی
 دبیرگروه فرهنگ

 و اندیشه

درزمینه حجاب پرداختیم. این کتاب 20 دلیل عقلی برای حجاب را تشریح کرده است. 
اولین‌دلیل کتاب زیباتر از گل، درباره تأثیر حجاب بر آزادفکری است. 

ــه قــول  ــت. بـ ــ ــد اسـ ــل ــوب ب ــ ــودش را خ ــ ــار خـ ــ ــه شــیــطــان خــیــلــی ک ــت کـ ــ ــن اس ــ حــقــیــقــت ای
امـــروزی‌هـــا، راهــنــمــای چــپ مــی‌زنــد و راســـت می‌پیچد. شــایــد هیچ مانعی بـــرای آزادی 
ــای آزادی نــبــوده بــاشــد. بیشتر محدودیتی که  واقــعــی انــســان‌هــا بــه ‌انـــدازه همین ادعـ
، فکر  گر یک نفر انسان‌ها با آن دست‌وپنجه نرم می‌کنند، حاصل موانع درونــی اســت. ا
گر کسی احساس کرد سقف پروازش کوتاه است، کوتاه پرواز   »نمی‌توانم« را باور کند، واقعا ناتوان می‌شود. ا

می‌کند. 
همیشه ستمگرها تــاش کــرده‌انــد از ایــن راه، آدم‌هـــا را تسلیم خــودشــان کنند. بــه آن‌هــا ایــن‌طــور وانمود 
گر  می‌کردند که شما خودتان کــم‌ارزش و ناتوان هستید تا از این راه بتوانند بر آن‌هــا آقایی کنند؛ بنابراین ا
کسی بخواهد آزاد فکر کند، باید موانع درونــی را از پیش پــای فکر بـــردارد. ماجرا وقتی پیچیده‌تر می‌شود 
ــی، بــه پــذیــرش یــک‌ســری چــهــارچــوب و مــحــدودیــت بیرونی  ــ  کــه بــدانــیــم آزادی از مــحــدودیــت‌هــای درون

نیاز دارد. 
ج می‌کند، نمی‌تواند درست فکر کند. همیشه‌تاریخ انسان‌ها برای  کسی که بی‌محابا غذا می‌خورد یا پول خر
آزادی درونشان، این چهارچوب‌ها را وضع می‌کرده‌اند. یکی از این چهارچوب‌ها، خط و مرز روابط زن و مرد و 
پوشش هریک از این‌هاست. جامعه ما نیاز دارد به حکمت وضع قوانین و هنجارهای اجتماعی بیشتر فکر کند. 

آداب، شرط ضروری تأمین ارزش‌ها و اهداف زندگی جمعی انسان‌هاست. 
صــدایــی کــه جــامــعــه را در خــصــوص ایـــن قــوانــیــن و هــنــجــارهــای عــقــایــی بــی‌اعــتــمــاد مــی‌کــنــد، مــی‌خــواهــد 
جامعه را از رســیــدن بــه اهـــداف و ارزش‌هـــایـــش مــحــروم کــنــد. اینجاست کــه ســروکــلــه استعمار در مسئله 
حجاب پیدا مــی‌شــود. استعمار نمی‌خواهد جــوامــع بــه‌طــور مستقل بــه اهــدافــشــان برسند؛ بــرای همین، 
قــوانــیــن و هــنــجــارهــای جامعه را سست مــی‌کــنــد. یکی از ایــن ارزش‌هــــا، آزادفـــکـــری افـــراد جامعه اســت و 
 یکی از ایــن هنجارها، مسئله حــجــاب. از اینجاست کــه مــی‌شــود رابــطــه حجاب و پیشرفت جامعه را هم 

درک کرد. 
ــداف جــامــعــه و جــامــعــه‌ای کــه هــنــجــارهــایــش را از دســـت بــدهــد، بــه پیشرفت  ــ پیشرفت یعنی تحقق اه
متناسب بــا فرهنگ خـــودش نــمــی‌رســد. انتخاب مــوضــوع آزادفــکــری بــه‌عــنــوان اولــیــن‌دلــیــل حــجــاب این 
پــیــام را منتقل می‌کند کــه اتــفــاقــا مــدافــعــان حــجــاب، خــواهــان آزادفـــکـــری هستند. ایــن‌هــا هستند کــه به 
ــه  حرکت جامعه در مسیر اهـــداف و متوقف‌نشدن آن فکر می‌کنند.‌ دشمن تــاش می‌کند مسئله را وارون
ــاارزش را دســت‌کــاری می‌کند و پشت آن‌هــا پنهان  جلوه دهــد. اصــولا ایــن کــار شیطان اســت کــه مفاهیم بـ

می‌شود.
 ابتذال و ترویج بی‌حجابی بــرای استعمارگران، دو جهت عمده دارد: بــرای درون جامعه خودشان عامل 
ج می‌شود و دنیا را به آشوب  فکرنکردن است تا کسی در آنجا به کارهای کثیفی که با پول مردم آن سرزمین‌ها خر
می‌کشاند، فکر نکند؛ برای بیرون آن جوامع هم این اثر را دارد که کسی به راه خروج از این وضعیت استعمارزده 
فکر نکند. اصولا استعمار با بارآمدن »انسان« مشکل دارد. انسان کسی است که مستقل فکر می‌کند و نمی‌شود 
سرش کلاه گذاشت. بزرگ‌ترین مانع برای رشد انسان، همین ابتذال و هوس‌بازی است که آدمی را کوتاه‌قد 

نگه می‌دارد.

به گفته برخی تاجران اصفهان، طرح رتبه‌بندی اعتباری کارت‌های بازرگانی
تجربه‌ای نو در سامان‌دهی تجارت  است

خبر
خوب

صادقانه می‌گویم
04 و 05 همدل نیستیم!  

‌جنگ شناختی
 جنگی خطرناک
با تسلیحات نامرئی
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

حقوقی و قضایی

نباید توقع داشت قوه قضائیه 
 جایگزین بانک مرکزی 

در عمل به وظایفش شود

رئیس قوه قضائیه گفت: سازمان بازرسی کل کشور حسب 
تکلیفی که مقرر کرده بودیم به مبحث ارز و نوسانات 
کید مؤکد داریــم این  بــازار ارز ورود پیدا کرده است؛ تا
مقوله ورود نظارتی که به نحوی از انحاء به مبحث 
مهار تورم و معیشت مردم مرتبط است، تا آخر پیگیری 
شود و به هیچ وجه رها نشود. به گــزارش مرکز رسانه 
قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین غلامحسین 
محسنی اژه‌ای، روز گذشته طی سخنانی در نشست 
ــاره به ورود نظارتی  شــورای‌عــالــی قــوه قضائیه، با اش
سازمان بازرسی کل کشور به مبحث ارز و نوسانات بازار 
ارز، گفت: سازمان بازرسی کل کشور در نتیجه برگزاری 
جلسات با سایر دستگاه‌های نظارتی و متولیان بانک 
مرکزی و کارشناسان و صاحبنظران حوزه پول و اقتصاد و 
برخی دیگر از اشخاص ذی‌صلاح و ذیربط، دستورالعملی 
‌۱۷بندی را در ارتباط با مبحث ارز، تدوین کرده است. در 
کید دارم که برخی از مفاد آن ۱۷ بند، از اولویت  اینجا تا
بیشتری بــرای عملیاتی‌سازی برخوردارند، فلذا باید 
سریعاً در دستور کار قرار گیرند؛ ایضاً، وفق آنچه که در 
ج است، برخی مفاد دیگر نیز  قانون بانک مرکزی مندر
با عنایت به شرایط فعلی، اولویت دارند که باید به آن 
‌۱۷بند، افزوده گردند. رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: در 
سال ۱۴۰۲، قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
در نتیجه مشارکت و تلاش متولیان بانک مرکزی و با 
توجه به خلاء‌هایی که از حیث اختیارات و وظایف این 
بانک وجود داشت، تدوین و تصویب شد. در مفاد این 
قانون، وظایف و اختیارات بعضاً موسّعی برای بانک 
مرکزی لحاظ شده است. رئیس عدلیه در ادامه با تبیین 
ج در قانون بانک  و تشریح برخی از مهم‌ترین مفاد مندر
مرکزی، گفت: در بند »ر« ماده یک قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، اشخاص تحت نظارت بانک 
مرکزی قید شده است؛ با مطالعه قانون مذکور متوجه 
می‌شویم کــه ایــن بخش‌های تحت نــظــارت بانک 
مرکزی، شامل کلیه مؤسسات اعتباری، صندوق‌های 
قرض‌الحسنه، صرافی‌ها، شرکت‌های واسپاری و ... 
می‌شوند؛ در واقــع، بخش‌های قابل توجهی، تحت 
نظارت بانک مرکزی هستند؛ ایضاً مشاهده می‌کنیم 
که در ماده ۴ قانون مزبور، وظایف و اختیارات قابل 
توجهی نیز برای بانک مرکزی در نظر گرفته شده است. 
قاضی‌القضات اظهارکرد: توسعه نهادهای تضمین و توثیقِ 
موردنیاز در عملیات و خدمات بانکی، طبق قانون یکی 
از وظایف بانک مرکزی است. یکی از مسائلی که در طول 
سالیان متمادی با آن مواجه‌ایم، آن است که در موعد 
پرداخت تسهیلات بانکی، تضمین‌ها و توثیق‌های لازم 
از گیرنده تسهیلات اخذ نمی‌شود و نتیجتاً در موعد مقرر، 
بازپرداخت تسهیلات صورت نمی‌گیرد و مشکلاتی حادث 
کنون یکی از مسائل مهم ما در این حوزه، در  می‌شود؛ ا
بحث تراستی‌ها است و مبالغ زیادی رسوب در آن حوزه 
وجود دارد؛ بنابراین بند قانونی ناظر بر توسعه نهادهای 
تضمین و توثیق، رعایت نشده است و این یکی از همان 
اولویت‌هایی است که سازمان بازرسی باید به آن ۱۷ بند 

فوق‌الذکر بیفزاید.

مهار تورم از مسئولیت‌های 
بانک مرکزی است

رئیس قوه قضائیه با اشاره به مبحث هدایت تسهیلات 
به سمت جهش تولید، تصریح کرد: برنامه ریزی و تمهید 
مقدمات موردنیاز برای دسترسی عادلانه عموم خانوارها 
و بنگاه‌ها و مناطق مختلف کشور به تسهیلات و خدمات 
بانکی، از دیگر وظایف بانک مرکزی، وفق قانون مربوطه 
است. یکی از وظایف و مسئولیت‌های بانک مرکزی 
آن است که برنامه‌ریزی و نظارت کند تا تسهیلات به 
سمت تولید هدایت شود و عادلانه بین تولیدکنندگان 
توزیع شود؛ این مقوله نیز در زمره مقولات اولویت‌دار 
است و سازمان بازرسی کل کشور به این مبحث نیز 
ورود و نظارت ویژه داشته باشد. محسنی اژه ای  ضمن 
تبیین مسئولیت‌ها و اهداف بانک مرکزی تصریح کرد: 
مهار تورم، ثبات و سلامت شبکه بانکی، حمایت از رشد 
اقتصادی و اشتغال، کمک به حفظ و ارتقای ارزش 
پول ملی و کمک به تحقق عدالت اجتماعی، از جمله 
مسئولیت‌ها و اهداف بانک مرکزی است؛ یکی از مباحث 
ح در قضیه عدالت اجتماعی، آن است که عده‌ای  مطر
بواسطه رانت و سایر مسائل، پول‌های فراوان به جیب 
 می‌زنند و عده‌ای نیز با مشکلات روزمره دست و پنجه نرم 

می‌کنند.

مجلس

بازار ارز تثبیت خواهد شد
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به 
جلسه کمیسیون اقتصادی با وزیر اقتصاد و رئیس 
بانک مرکزی درباره وضعیت بازار ارز و طلا گفت: در 
این جلسه مقرر شد که بــازار ارز تثبیت شود و ارز در 
اختیار واردکنندگان خرد قرار بگیرد. به گزارش ایسنا، 
کم ممکان اظهارکرد: در این جلسه بانک مرکزی  حا
مکلف شد که با همراهی ‌تیم اقتصادی دولت، وضعیت 
بازار ارز را ساماندهی و مدیریت کند تا تثبیتی در بازار 
ارز ایجاد شود. او افــزود: البته باید توجه داشت که 
یک‌سری عوامل و مسائل دیگر هم دخیل هستند 
و شاید بانک مرکزی و حتی وزارت امور اقتصادی و 
دارایــی به‌تنهایی نتوانند شرایط را مدیریت کنند. 
سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: 
در این بین نگرانی و شائبه‌ای ایجاد شده که بانک 
مرکزی نمی‌تواند ۱۱ میلیارد یورو مربوط به واردات 
کنون  کالاهای اساسی و دارو را تامین کند، حال اینکه تا
بانک مرکزی ۱۰ میلیارد دلار ارز تخصیص داده و تا 
پایان سال نیز ۱۱ میلیارد یورو و حتی بیشتر از آن، ارز 
ترجیحی برای خرید کالاهای اساسی و دارو تخصیص 
می‌دهد. ممکان تاکید کرد: ادعاهای کذبی مطرح شده 
بود که بانک مرکزی ارز ترجیحی برای واردات برنج 
و سایر کالاهای اساسی نمی‌دهد که درست نیست و 
بعضا همین مطالب باعث می‌شود که قیمت‌ها تغییر 
کند، لذا قطعا و صددرصد تا پایان سال ارز ترجیحی 
به برنج و کالاهای اساسی تحصیص داده می‌شود. او 
همچنین بیان کرد: براین اساس کمیسیون اقتصادی، 
طبق بودجه سال ۱۴۰۴، بانک مرکزی را مکلف کرد که 
ارز ترجیحی را برای واردات کالاهای اساسی تامین 
کند. سخنگوی کمیسیون اقتصادی درباره تمهیدات 
اندیشیده شده برای ساماندهی بازار ارز گفت: یکسری 
عواملی در نوسانات بازار ارز دخیل است که تحریم 
یکی از آن‌هاست. مسائل دیگری هم دخیلی بوده 
که بانک مرکزی این شرایط را مدیریت کرده است. 
مقرر شد که هم بازار ارز تثبیت شود و هم ارز در اختیار 
کید بر اینکه بازار  واردکنندگان خرد قرار بگیرد. او با تا
ارز تثبیت خواهد شد، تصریح کرد: طبق ماده ۱۱ قانون 
برنامه هفتم توسعه، تنظیم سیاست‌های ارزی و بازار 
بر عهده بانک مرکزی اســت؛ کمیسیون اقتصادی 
نیز تیم اقتصادی دولت را مکلف کرده که به‌صورت 
همسو و هماهنگ عمل کند. ممکان با یادآوری جلسه 
کمیسیون اقتصادی با وزرای کشاورزی و بهداشت، 
گفت: کمیسیون اقتصادی حدود ۴۰ روز پیش جلسه‌ای 
با وزرای بهداشت و کشاورزی برای بررسی عملکرد این 
دو وزارتخانه در هزینه‌کرد ارز ترجیحی داشت. مقرر 
شد این دو وزارتخانه، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، 
گــزارش عملکرد خود در خصوص ارز ترجیحی را به 
کمیسیون و مجلس ارائــه کنند تا مشخص شود که 
این ارز تا چه میزان به کاهش قیمت کالاها و تحقق 

اهداف اصابت کرده است.

نحوه شکایت دولت از رسانه‌ها 
اصلاح شد

معاون اول رئیس‌جمهوری مصوبه هیئت وزیران 
در زمینه اصــاح نحوه شکایت دولــت از رسانه‌ها 

را ابلاغ کرد.
 به گزارش ایسنا، هیئت وزیران در جلسه ۱۲ آذر ۱۴۰۴ 
به پیشنهاد شورای اطلاع‌رسانی دولت به استناد 
اصل ۱۳۸ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
تبصره )۴( ماده )۵( آیین‌نامه چگونگی تعیین و 
حدود وظایف سخنگوی هیئت دولت و تشکیل 
ح اصلاح  شــورای اطــاع رسانی دولــت را بدین شــر
کــرد کــه بــا امــضــای محمدرضا عــارف مــعــاون اول 
رئیس‌جمهوری ابلاغ شد: »تبصره ۴- در مواردی که 
دستگاه‌های اجرایی ذیل قوه مجریه قصد شکایت 
از رسانه‌ای را داشته باشند، چنانچه رفتار رسانه 
از مصادیق موضوع ماده )۲۳( قانون مطبوعات 
مصوب ۱۳۶۴ با اصلاحات بعدی آن باشد، دستگاه 
ج در  اجرایی بدواً باید از سازوکار پاسخگویی مندر
این ماده استفاده کند و در صورت امتناع رسانه از 
انتشار پاسخ و در سایر رفتارهای مجرمانه، مراتب 
کثر پنج روز کاری از طریق بالاترین مقام  ظرف حدا
دستگاه حسب مورد در سطح ستاد، به دبیرخانه 
شــورای اطلاع‌رسانی دولــت و در سطح استان به 
دبیرخانه شورای اطلاع‌رسانی استان ارسال می‌شود. 
کثر پنج روز  دبیرخانه شوراهای یادشده ظرف حدا
کاری، موضوع را در کارگروهی متشکل از دبیر شورای 
مربوط )رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در سطح 
ستاد و مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی در سطح ستاد 
و مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی در سطح استان( 
کی و حسب مورد در  و نماینده دستگاه اجرایی شا
، با عضویت معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی  مرکز
دفتر رئیس‌جمهور و در استان با عضویت معاون 
سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار، مدیرکل دفتر 
مدیریت عملکرد، بازرسی و امور حقوقی استانداری 
مربوط و یکی از اشخاص حقیقی شورا به انتخاب 
ح و نسبت به  شــورای اطــاع‌رســانــی اســتــان، مطر
ح آن و در صــورت لــزوم،  ح شکایت یا عــدم طــر طــر
پیش‌بینی تدابیر لازم، تصمیم‌گیری می‌نماید که 
برای دستگاه اجرایی لازم‌الاجرا است.  مواردی که 
به تشخیص کارگروه استان، ماهیت ملی داشته 
ح  ــرای طر ــن نــرســد، ب باشد یــا بــه جمع‌بندی روش
در کارگروه مرکز به دبیرخانه شورای اطلاع‌رسانی 
دولت ارسال می‌شود. در هر یک از مراحل یادشده، 
چنانچه دادستان شروع به تعقیب رسانه نموده باشد 
ج  و همچنین در مواردی که موضوع از طریق »در
مطلب عذرخواهی«، »اصلاح عملکرد«، »تعهد به 
عدم تکرار« و یا سایر موارد مشابه، قابل حل‌وفصل 
باشد، به همان ترتیب عمل خواهد شد و شکایت 
دستگاه اجرایی از رسانه منتفی است.  شکایت از 
سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران نیز 
تابع قانون اساسنامه سازمان یادشده مصوب ۱۳۶۲ 

با اصلاحات بعدی است.«

و کتـــاب بازگردنـــد. هیـــچ موقـــع شـــورا نگفتـــه اســـت 
مصوبـــه تأثیـــر قطعـــی معـــدل بـــرای تحقـــق عدالـــت 
ـــان اینکـــه یکـــی از  ـــا بی ـــاه ب آموزشـــی اســـت. خســـرو پن
عوامـــل عدالـــت آموزشـــی تأثیـــر قطعـــی معـــدل اســـت، 
تصریـــح کـــرد: حکمـــت مصوبـــه ایـــن بـــوده اســـت کـــه 
دانش‌آمـــوزان مـــا در مقطـــع متوســـطه دوم ســـراغ 
تســـت‌زنی می‌رفتنـــد و کتـــاب و مدرســـه بـــه حاشـــیه 
رانـــده می‌شـــد. دبیـــر شـــورای‌عالی انقـــاب فرهنگـــی 
راجـــع بـــه نتایـــج اجـــرای ایـــن مصوبـــه نیـــز گفـــت: 99 
درصـــد معلمـــان، 70 درصـــد خانواده‌هـــا و 55 درصـــد 
دانش‌آمـــوزان بـــا مصوبـــه تأثیـــر قطعی معـــدل موافق 
هســـتند و طبـــق گزارشـــات ســـواد دانش‌آمـــوزان ارتقـــا 
یافتـــه اســـت و دانش‌آمـــوزان بـــه کتـــاب بازگشـــته‌اند، 
ــدارس ابتدایـــی در مناطـــق  ــد‌ مـ ــاهد رشـ ــار آن شـ کنـ
گـــر  محـــروم هســـتیم‌. او همچنیـــن بـــا بیـــان اینکـــه ا
می‌بینیـــم یـــک نماینـــده توییتـــی می‌زنـــد و یـــا 
صحبتـــی می‌کنـــد نبایـــد بـــه آن اعتنایـــی کنیـــم؛ 
ــورا  ــا شـ ــت آن بـ ــدگان مجلـــس و ریاسـ ــه نماینـ کـ چرا
همـــراه هســـتند، عنـــوان کرد:مصوبـــات شـــورای‌عالی 
انقـــاب فرهنگـــی بـــا مصوبـــات مجلـــس شـــورای 
اســـامی تداخـــل نمی‌کنـــد و تضعیـــف نمی‌شـــود 
و هیـــچ‌گاه حـــق نقـــض قوانیـــن مجلـــس را نـــدارد. 
بخشـــی از مصوبـــات شـــورا در اختیـــار رئیس‌جمهـــور 
قـــرار گرفتـــه اســـت تـــا بـــه وزیـــر علـــوم دســـتور دهـــد 

ــود. ــه شـ ح ســـهمیه‌بندی ارائـ ــر طـ
روز گذشـــته نیـــز دبیر شـــورای عالـــی انقـــاب فرهنگی 
در آخریـــن اظهاراتـــش در ایـــن بـــاره  عنـــوان کـــرد 
کـــه ایـــن مصوبـــه، بـــه راحتـــی قابـــل تغییـــر نیســـت و 
کان ادامـــه خواهـــد داشـــت و اعضـــای حقیقـــی  کمـــا
ــن اســـت  ــر ایـ ــان بـ ــون نظرشـ کنـ ــورا، تا ــی شـ و حقوقـ
ــد.  اظهاراتـــی  ــدا کنـ ــه پیـ کان ادامـ ــا ــه کمـ ــه مصوبـ کـ
کـــه ســـخنگوی کمیســـیون آمـــوزش، تحقیقـــات و 
فنـــاوری مجلـــس شـــورای اســـامی نیـــز پیـــش تـــر 
کنـــش نشـــان  )در روز شـــنبه( نســـبت بـــه آن هـــا وا
داد و بـــا انتقـــاد صریـــح از ایـــن موضـــع خســـروپناه 
، گفـــت  دربـــاره تأثیـــر قطعـــی معـــدل در کنکـــور
کـــه ایـــن مصوبـــه نه‌تنهـــا بـــه تحقـــق عدالـــت 
آموزشـــی منجـــر نشـــده بلکـــه بـــا اشـــکالات جـــدی 
روبه‌روست و ادامه دفاع غیرصادقانه از آن، اعتماد 
 عمومـــی و حقـــوق آموزشـــی داوطلبـــان را مخـــدوش 

می‌کند. 
کیـــد بـــر اینکـــه شـــاهد تغییر  احســـان عظیمـــی‌راد  بـــا تأ
ادعاهـــای بیان‌شـــده از ســـوی شـــورای عالـــی انقلاب 
فرهنگـــی هســـتیم، تصریـــح کـــرد: به‌تازگـــی ادعاهـــای 
نادرســـتی نســـبت بـــه افـــراد و نهادهایـــی از جملـــه 
رئیس مجلس، ســـازمان سنجش و وزارت آموزش و 
ح شـــده اســـت؛ ایـــن نســـبت‌ها در حالی  پـــرورش مطر
عنـــوان می‌شـــود کـــه تمامـــی ســـازمان‌ها و نهادهـــای 
مربوطـــه رســـماً اعـــام کرده‌انـــد مصوبه شـــورای عالی 
ـــا اشـــکالات جـــدی روبه‌روســـت و  انقـــاب فرهنگـــی ب
بایـــد اصـــاح شـــود یـــا اثـــر آن به‌صـــورت مثبـــت اعمال 
ح ایـــن مســـائل در رســـانه‌ها و بـــرای افـــکار  گـــردد؛ طـــر
عمومـــی، اقدامـــی نادرســـت و غیرصادقانـــه اســـت. 
سخنگوی کمیســـیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
مجلـــس شـــورای اســـامی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه احتمـــالاً 
منافـــع کلان در برخـــی زیرمجموعه‌هـــای شـــورای 
عالـــی انقـــاب فرهنگـــی موجـــب ســـکوت در برابـــر آثار 
مخـــرب مصوبـــه چالشـــی کنکـــور شـــده اســـت، گفـــت: 
ــر گروهـــی  ــورا تحـــت تأثیـ ــر شـ ــر می‌رســـد دبیـ بـــه نظـ
خـــاص قـــرار گرفتـــه و در مصاحبه‌هـــای مختلـــف بـــر 

کیـــد می‌کنـــد.  تـــداوم اجـــرای مصوبـــه تأ

اشکالات جدی آموزشی، اجرایی و 
ـــت تأثیر قطعی معدل  عدالت‌محور در سیاس

در کنکور
در ادامـــه اعتراضـــات  بـــه تأثیـــر قطعـــی معـــدل در 
کنکـــور 1405 ، اظهـــارات حامـــد یزدیـــان، نماینـــده 
مـــردم اصفهـــان در مجلـــس شـــورای اســـامی نیـــز 
بازتاب‌دهنـــده بخشـــی از ایـــن نارضایتـــی ســـاختاری 
نســـبت بـــه  ایـــن مصوبـــه شـــورای عالـــی انقـــاب 
فرهنگـــی بـــود؛ نقـــدی کـــه مســـتقیماً سیاســـت 
 تأثیـــر قطعـــی معـــدل و پیامدهـــای آن را نشـــانه 

گرفت.  
ایـــن نماینـــده مـــردم اصفهـــان در گفـــت وگـــو  
با»اصفهـــان زیبـــا« بـــا انتقـــاد از سیاســـت تأثیـــر 
، ایـــن تصمیـــم را دارای  قطعـــی معـــدل در کنکـــور
اشـــکالات جـــدی آموزشـــی، اجرایـــی و عدالت‌محـــور 

پگاه 
ی ظاهر

وه سیاست دبیرگر

فریبا
 سامانی

خبرنگار

نظـــام کنکـــور در ایـــران ســـال‌ها بـــا همـــه 
ـــت‌کم  ـــی‌اش، دس ـــارهای روان ـــا و فش نقده
یـــک ویژگـــی روشـــن داشـــت؛ اینکـــه مســـیر 
ســـنجش بـــرای همـــه داوطلبـــان مشـــخص، 
متمرکـــز و قابـــل پیش‌بینـــی بـــود. یـــک 
آزمـــون سراســـری، در یـــک زمـــان معیـــن، 
 یکســـان برگـــزار و نتیجـــه 

ً
بـــا قواعـــد نســـبتا

آن بـــا تمـــام ایرادهایـــش معیـــار اصلـــی 
ورود بـــه دانشـــگاه‌ها محســـوب می‌شـــد. 
همیـــن تمرکـــز، اگرچـــه اســـترس‌زا بـــود، امـــا 
ــا  ــل آزمون‌هـ ــا، تداخـ ــی معیارهـ از پراکندگـ
و چندپارگـــی فرآینـــد گزینـــش جلوگیـــری 
می‌کـــرد. بـــا تغییـــر سیاســـت‌ها و حرکـــت 
بـــه ســـمت کاهـــش نقـــش کنکـــور و افزایـــش 
تأثیـــر ســـوابق تحصیلـــی، انتظـــار می‌رفـــت 
شـــرایط تقویـــت و فشـــار روانـــی از دوش 
ـــه  ـــا تجرب ـــود. ام ـــته ش ـــوزان برداش دانش‌آم
چنـــد ســـال اخیـــر نشـــان می‌دهـــد کـــه نظـــام 
جدیـــد، به‌جـــای حـــل مســـئله، مجموعـــه‌ای 
 عمیق‌تـــر ایجـــاد 

ً
از چالش‌هـــای تـــازه و بعضـــا

ـــترس تحصیلی  کرده است؛ از گسترش اس
ـــش  ـــش نق ـــا افزای ـــی، ت ـــال متوال ـــد س ـــه چن ب
عوامـــل خـــارج از کنتـــرل دانش‌آمـــوزان 
در تعییـــن سرنوشـــت آموزشـــی آنـــان. 
در سیســـتم فعلـــی هـــم ســـنجش از یـــک 
نقطـــه متمرکـــز بـــه ده‌هـــا آزمـــون پراکنـــده 
در پایه‌هـــای مختلـــف تحصیلـــی منتقـــل 
شـــده اســـت؛ آزمون‌هایـــی کـــه  بـــه اعتقـــاد 
منتقـــدان نـــه از نظـــر امنیـــت، نـــه از نظـــر 
کیفیـــت اجـــرا و نـــه از نظـــر تصحیـــح اوراق، 
از اســـتانداردهای یکســـان و قابـــل اتـــکا 
برخـــوردار نیســـتند.  حـــالا ایـــن پراکندگـــی، 
در کنـــار مصوبـــه شـــورای عالـــی  انقـــاب 
فرهنگـــی  در تأثیـــر قطعـــی معـــدل در کنکـــور، 
مســـیر آمـــوزش را از »یادگیـــری عمیـــق« بـــه 
»آزمون‌زدگـــی مزمـــن« ســـوق داده اســـت. 
برخی کارشناسان حوزه آموزش معتقدند 
در چنین شـــرایطی، کنکور نه حذف شـــده و 
نه حتـــی تضعیـــف واقعی شـــده اســـت؛ بلکه 
ـــی،  ـــات نهای ـــبکه‌ای از امتحان ـــار آن، ش در کن
ترمیـــم معـــدل، کلاس‌هـــا و آزمون‌هـــای 
ــی و  ــار روانـ ــه فشـ ــه کـ ــکل گرفتـ ــی شـ جانبـ
اقتصـــادی بیشـــتری را بـــه دانش‌آمـــوزان و 
خانواده‌هـــا تحمیـــل می‌کنـــد و در نهایـــت 
نتیجـــه  ایـــن شـــرایط، نظامـــی دوگانـــه و 
ــفافیت  ــای شـ ــه مزایـ ــه نـ ــدار اســـت کـ ناپایـ
سیســـتم قدیـــم را دارد و نـــه بـــه اهـــداف 
عدالت‌محـــور سیســـتم جدیـــد دســـت 

یافتـــه اســـت. 

جدال بر ســـر تأثیر قطعی معدل در کنکور 
۱۴۰۵

ـــر معـــدل در کنکـــور ۱۴۰۵،  ح تاثی ـــا قطعی‌شـــدن طـــر ب
اعتراض‌ها نســـبت به این مصوبه پرچالش شـــورای 
عالـــی انقـــاب فرهنگـــی بـــه اوج خـــود رســـیده و برخی 
معترضیـــن بـــا جمـــع شـــدن در مقابـــل ســـاخاتمان 
ـــا نوشـــتن  ـــی انقـــاب فرهنگـــی و برخـــی ب شـــورای عال
ـــس  ـــی و رئی ـــاب فرهنگ ـــورای انق ـــس ش ـــه رئی ـــه ب نام
جمهـــور انتقـــاد خـــود را نســـبت بـــه ایـــن مصوبـــه 
ـــن  ـــدند. در عی ـــر آن ش ـــتار تغیی ـــد و خواس ـــام کردن اع
حـــال بیـــش از نیمـــی از نماینـــدگان مجلـــس شـــورای 
کیـــد بـــر  اســـامی در همراهـــی بـــا معترضـــان و بـــا تأ
عدالـــت آموزشـــی بـــه جـــای اتـــکا بـــر معـــدل و بـــه 
، به  منظـــور  تجدیدنظـــر در مصوبـــه جنجالـــی کنکـــور
شـــورای عالی انقلاب فرهنگی نامه نوشـــتند و یادآور 
شـــدند کـــه کمیســـیون آمـــوزش و تحقیقـــات مجلـــس 
بـــا جدیـــت پیگیـــر صیانـــت از حقـــوق داوطلبـــان و 
ایجـــاد عدالـــت آموزشـــی اســـت و اجـــازه نخواهـــد داد 
ــوزان  ــده دانش‌آمـ ــی آینـ ــای غیرکارشناسـ تصمیم‌هـ
را تحت‌تأثیـــر قـــرار دهـــد. مجموعـــه انتقادهایـــی کـــه 
البتـــه رئیـــس شـــورای انقـــاب فرهنگـــی بـــا قاطعیـــت 
بـــه رد آن‌هـــا اقـــدام کـــرد و این‌گونـــه پاســـخ داد: 
»اعضـــای شـــورای‌عالی انقـــاب فرهنگـــی بـــرای 
تغییـــر مصوبـــه کنکـــور به‌هیچ‌وجـــه گامـــی بـــر 
نخواهنـــد برداشـــت. خانواده‌هـــا نیـــز بـــر اســـاس 
مصوبـــه فعلـــی برنامه‌ریـــزی کنند. بـــرای کنکور 1405 
بـــه بعـــد تأثیـــر معـــدل در آزمـــون 60 درصـــد و قطعـــی 
 خواهـــد بـــود و دیگـــر تأثیـــر پایـــه مثبـــت نخواهـــد 

شد.« 
حجت‌الاســـام عبدالحســـین خســـروپناه بـــا اشـــاره به 
برخی انتقادها در خصوص این مصوبه خاطرنشان 
ــتمرار  ــر اسـ ــع بـ ــور قاطـ ــورا به‌طـ ــای شـ ــه اعضـ ــرد کـ کـ
کنـــون هیـــچ دلیـــل  اجـــرای مصوبـــه توافـــق دارنـــد و تا
منطقـــی و مســـتندی بـــرای تغییر کلی آن ارائه نشـــده 
اســـت و مصوبـــه بـــا همراهـــی وزارت آموزش‌وپرورش 
و کارشناســـان متخصـــص ادامـــه پیـــدا می‌کنـــد و 
هـــدف اصلـــی آن تقویـــت عدالـــت آموزشـــی و توجـــه 
ــاب و کلاس  ــه، کتـ ــه مدرسـ ــوزان بـ ــاره دانش‌آمـ دوبـ
درس اســـت. او افـــزود: علـــت مصوبـــه تأثیـــر قطعـــی 
ــفه  ــود، فلسـ ــی نبـ ــت آموزشـ ــور عدالـ ــر کنکـ ــدل بـ معـ
مصوبـــه ایـــن بـــود کـــه دانش‌آمـــوزان بـــه مدرســـه 

چالش‌های یک »تأثیر قطعی« 
با وجود انتقادهای گسترده به پیامدهای آموزشی و اجرایی، شورای عالی انقلاب فرهنگی بر تداوم اجرای مصوبه کنکور تأکید دارد

 اگر امکان اعمال 
عادلانه تأثیر 
مثبت سوابق 

تحصیلی وجود 
ندارد، دست‌کم 

نمره کنکور 
این داوطلبان 

به‌عنوان معیار 
اصلی در نظر 
گرفته شود؛ 

هرچند آن روش نیز 
بی‌نقص نیست، 

اما به عدالت 
نزدیک‌تر است

وزیر آموزش و 
پرورش صراحتاً با 

تأثیر قطعی معدل 
مخالف است و 

سازمان سنجش 
آموزش کشور طی 

نامه‌های متعدد، 
اشکالات اجرایی، 

فنی و عدالت‌محور 
این سیاست را 

به مجلس اعلام 
کرده است. تقریباً 

تمامی نهادهای 
اجرایی و تخصصی 

مرتبط با کنکور 
و آموزش عالی، 

نسبت به وضعیت 
موجود منتقد 

هستند

دانســـت و خواســـتار بازنگـــری اساســـی در نظـــام ســـنجش و پذیـــرش دانشـــجو شـــد. 
ـــور  ـــون کنک ـــر آزم ـــش اث ـــاره کاه ـــته درب ـــال گذش ـــه پنج‌س ـــه مصوب ـــاره ب ـــا اش ـــان ب یزدی
ــرای  ــال از اجـ ــد سـ ــوابق تحصیلـــی گفـــت: پـــس از گذشـــت چنـ و افزایـــش نقـــش سـ
ایـــن تصمیـــم، لازم اســـت یـــک آسیب‌شناســـی دقیـــق انجـــام شـــود تـــا مشـــخص 
شـــود ایـــن سیاســـت چـــه محاســـن و چـــه معایبـــی بـــه همـــراه داشـــته اســـت. بـــه گفتـــه 
وی، گرچـــه کاهـــش وابســـتگی صـــرف بـــه کنکـــور می‌توانـــد در نـــگاه اول مثبـــت 
کیـــد  تلقـــی شـــود، امـــا شـــیوه اجـــرای فعلـــی آن بـــا ایـــرادات جـــدی مواجـــه اســـت.  او تأ
ــگاه‌ها  ک گزینـــش دانشـ ــا مـــا ــد تنهـ ــور« نبایـ ــون کنکـ ــاعت آزمـ ــار سـ ــه »چهـ ــرد کـ کـ
باشـــد، امـــا افـــزود: تبدیـــل تأثیـــر معـــدل بـــه یـــک عامـــل قطعـــی، بـــه دلایـــل مختلـــف، 
اشـــکالات جـــدی ایجـــاد کـــرده اســـت. یکـــی از مهم‌تریـــن پیامدهـــای ایـــن تصمیـــم، 
افزایـــش اســـترس دانش‌آمـــوزان اســـت؛ به‌گونـــه‌ای کـــه اســـترس از یـــک ســـال 
پایانـــی بـــه چهـــار ســـال تحصیلـــی تعمیـــم یافتـــه اســـت. نماینـــده مـــردم  اصفهـــان 
، فشـــار  در ادامـــه عنـــوان کـــرد: پیش‌تـــر یکـــی از انتقادهـــای اصلـــی بـــه کنکـــور
کنـــون دانش‌آمـــوزان درگیـــر امتحانـــات متعـــدد  روانـــی شـــدید ســـال آخـــر بـــود، امـــا ا
نهایـــی در پایه‌هـــای یازدهـــم و دوازدهـــم شـــده‌اند. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه امـــکان 
برگـــزاری آزمون‌هـــای امـــن، قرنطینـــه ســـؤالات، کنتـــرل دقیـــق جلســـات امتحـــان 
ــدارد و همیـــن  ــود نـ ــترده عمـــا وجـ و جلوگیـــری کامـــل از تقلـــب در ایـــن ســـطح گسـ
مســـئله زمینـــه بـــروز خطـــا و در نتیجـــه بی‌عدالتـــی آموزشـــی را فراهـــم می‌کنـــد. 
ــی  ــده تحصیلـ ــر آینـ ــم بـ ــه یازدهـ ــدل پایـ ــگام معـ ــر زودهنـ ــاد از تأثیـ ــا انتقـ ــان بـ یزدیـ
ـــه‌ای  ـــر نتیج ـــم درگی ـــان کلاس یازده ـــا از هم ـــوز عم ـــت: دانش‌آم ـــوزان گف دانش‌آم
ـــت  ـــن وضعی ـــورد. ای ـــم بخ ـــان رق ـــا دو روز امتح ـــک ی ـــت در ی ـــن اس ـــه ممک ـــود ک می‌ش
باعـــث شـــده بســـیاری از دروس، به‌ویـــژه دروس معارفـــی و عمومـــی ماننـــد دینـــی، 
محیط‌زیســـت، تاریـــخ و جغرافیـــا، از عمـــق آموزشـــی خالـــی شـــوند و آمـــوزش بـــه 
ســـمت حفظیـــات و صرفـــا »آزمون‌محـــوری« ســـوق پیـــدا کنـــد. او همچنیـــن بـــه 
مشـــکلات تصحیـــح اوراق امتحانـــی اشـــاره کـــرد و گفـــت: در امتحانـــات تشـــریحی، 
ـــاهده  ـــددی مش ـــوارد متع ـــود. م ـــح می‌ش ـــد تصحی ـــر وارد فرآین گزی ـــح نا ـــلیقه مصح س
ــرده  ــر کـ ــا ۱۳ تغییـ ــه ۱۲ یـ ــره‌اش از ۱۰ بـ ــراض، نمـ ــس از اعتـ ــوز پـ ــه دانش‌آمـ ــده کـ شـ
اســـت. ایـــن موضـــوع نشـــان‌دهنده نبـــود دقـــت کافـــی و وجـــود نابرابـــری در تصحیـــح 
 اوراق اســـت، به‌ویـــژه آنکـــه مصححـــان در رشـــته‌ها و مناطـــق مختلـــف یکســـان 

نیستند.

چالش‌های داوطلبان پشـــت‌کنکوری در مواجهه بـــا تأثیر قطعی 
معدل در کنکور

ـــه خـــود  ـــان اینکـــه »مافیـــای کنکـــور« شـــکل جدیـــدی ب ـــا بی ایـــن نماینـــده مجلـــس ب
گرفتـــه اســـت، افـــزود: مافیایـــی کـــه پیش‌تـــر در قالـــب کلاس‌هـــا و مؤسســـات کنکوری 
ـــای آزمون‌هـــای نهایـــی، کلاس‌هـــا و کتاب‌هـــای  ـــه مافی کنـــون ب شـــناخته می‌شـــد، ا
مخصـــوص پایـــه یازدهـــم و دوازدهـــم تبدیـــل شـــده و هزینه‌هـــای ســـنگینی را بـــه 

خانواده‌هـــا، به‌ویـــژه اقشـــار محـــروم، تحمیـــل کـــرده اســـت. 
یزدیـــان یکـــی دیگـــر از اشـــکالات جـــدی را مربـــوط بـــه دانش‌آمـــوزان پشـــت‌کنکوری 
دانســـت و گفت: در ســـال تحصیلـــی جـــاری، بســـیاری از داوطلبانـــی که پشـــت کنکور 
کنـــون  مانده‌انـــد، در ســـال گذشـــته امتحانـــات نهایـــی پایـــه یازدهـــم را نداده‌انـــد. ا
، در مـــدت کوتاهـــی ۱۰ تـــا  ایـــن افـــراد مجبورنـــد هم‌زمـــان بـــا آمادگـــی بـــرای کنکـــور
۱۲ امتحـــان نهایـــی پایـــه یازدهـــم را نیـــز بگذراننـــد؛ شـــرایطی کـــه فشـــار مضاعـــف 
و غیرمنطقـــی بـــر داوطلبـــان وارد می‌کنـــد.  او افـــزود: ایـــن مشـــکل در ســـال‌های 
بعـــد نیـــز در قالـــب »ترمیـــم معـــدل« تکـــرار می‌شـــود و گاه دانش‌آمـــوز ناچـــار اســـت 

هم‌زمـــان در امتحانـــات یازدهـــم و دوازدهـــم شـــرکت کنـــد. 
گـــر دانش‌آمـــوزی تنهـــا در یـــک درس دچـــار مشـــکل شـــود،  بـــه گفتـــه یزدیـــان، ا
عمـــا مجبـــور بـــه شـــرکت مجـــدد در تمـــام دروس می‌شـــود کـــه ایـــن خـــود ناعادلانـــه 

و غیرکارشناســـی اســـت.
نماینـــده اصفهـــان تصریـــح کـــرد: بـــرای داوطلبـــان پشـــت‌کنکوری، هیـــچ ســـازوکار 
منسجم و پاســـخ روشـــنی از ســـوی نهادهای مســـئول ارائه نشده اســـت. او پیشنهاد 
گـــر امـــکان اعمـــال عادلانـــه تأثیـــر مثبـــت ســـوابق تحصیلـــی وجـــود نـــدارد،  داد ا
دســـت‌کم نمـــره کنکـــور ایـــن داوطلبـــان به‌عنـــوان معیـــار اصلـــی در نظـــر گرفتـــه شـــود؛ 
ـــان  ـــر اســـت. یزدی ـــت نزدیک‌ت ـــه عدال ـــز بی‌نقـــص نیســـت، امـــا ب ـــد آن روش نی هرچن
در بخـــش دیگـــری از ســـخنان خـــود، نظـــام متمرکـــز پذیـــرش دانشـــجو را مـــورد نقـــد 
قـــرار داد و گفـــت: بـــه نظـــر می‌رســـد بـــا توجـــه بـــه تغییـــرات جمعیتـــی و شـــرایط جدیـــد 
آمـــوزش عالـــی، ســـپردن بخشـــی از فرآینـــد گزینـــش بـــه خـــود دانشـــگاه‌ها می‌توانـــد 

نتایـــج بهتـــری بـــه همـــراه داشـــته باشـــد.

مقاومت شـــورای عالی انقلاب فرهنگی در برابر اصلاح مصوبه 
دبیـــر دوم کمیســـیون کشـــاورزی، آب و منابـــع طبیعـــی در پایـــان بـــا اشـــاره بـــه 
کیـــد  اختلاف‌نظـــر جـــدی میـــان نهادهـــای تصمیم‌گیـــر در حـــوزه آمـــوزش عالـــی، تأ
کـــرد: ایـــن موضـــوع صرفـــا یـــک بحـــث کارشناســـی یـــا آموزشـــی نیســـت، بلکـــه بـــه یـــک 

چالـــش نهـــادی تبدیـــل شـــده اســـت. 
بـــه گفتـــه یزدیـــان کمیســـیون آمـــوزش مجلـــس شـــورای اســـامی به‌طـــور 
مشـــخص خواســـتار بازنگـــری در تأثیـــر قطعـــی معـــدل اســـت و ایـــن 
دیـــدگاه بـــا نظـــر وزیـــر علـــوم نیـــز هم‌راستاســـت. وزیـــر علـــوم معتقـــد اســـت 
 شـــیوه فعلـــی ســـنجش، کارآمـــدی لازم را نـــدارد و نیازمنـــد اصـــاح اساســـی 

است. 
او افـــزود: وزیـــر آمـــوزش و پـــرورش نیـــز صراحتـــا بـــا تأثیـــر قطعـــی معـــدل مخالـــف اســـت 
ــی،  ــکالات اجرایـ ــدد، اشـ ــای متعـ ــی نامه‌هـ ــور طـ ــوزش کشـ ــنجش آمـ ــازمان سـ و سـ
ــان  ــه بیـ ــت. بـ ــرده اسـ ــام کـ ــه مجلـــس اعـ ــت را بـ ــن سیاسـ ــور ایـ ــی و عدالت‌محـ فنـ
، تقریبـــا تمامـــی نهادهـــای اجرایـــی و تخصصـــی مرتبـــط بـــا کنکـــور و آمـــوزش  دیگـــر
عالـــی، نســـبت بـــه وضعیـــت موجـــود منتقـــد هســـتند. بـــا وجـــود ایـــن اجمـــاع نســـبی 
میـــان دســـتگاه‌های مســـئول، متأســـفانه دبیـــر شـــورای عالـــی انقـــاب فرهنگـــی 
 همچنـــان بـــر تصمیمـــات قبلـــی اصـــرار دارد و در برابـــر اصـــاح مصوبـــه مقاومـــت 

می‌کند. 
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ابوالفضل توکلی–"
ــانــه‌هــای "– ــای ــان پ ــازمــ مــدیــرعــامــل ســ

ی اصفهان ی شهردار مسافربر

 پایانه‌های اصفهان
 با تلاش شبانه‌روزی کارکنان 

 نشان سه‌ستاره 
تعالی سازمانی گرفتند

مدیرعامــل ســازمان پایانه‌هــای مســافربری 
شــهرداری اصفهــان ضمــن تبریــک هفتــه 
حمل‌ونقل و قدردانی از تلاش‌های شبانه‌روزی 
کارکنــان ایــن مجموعــه گفــت: خانــواده بــزرگ 
پایانه‌هــا بــا همدلــی، مســئولیت‌پذیری و 
فعالیــت ۲۴ســاعته توانســتند در دوره ارزیابــی 
تعالی سازمان‌های شــهرداری اصفهان، نشان 
سه‌ســتاره را به‌دســت آورنــد. ابوالفضــل توکلــی 
ــزرگ ســازمان پایانه‌هــای  ــواده ب در جشــن خان
ــهرداری اصفهان با اشاره به »روز  مسافربری ش
حمل‌ونقــل و راننــدگان« اظهــار کرد: ایــن روز را 
به همه همــکاران، خانواده‌های آنان و فعالان 
عرصــه پایانه‌هــای مســافربری تبریــک عــرض 
ــن  ــمند ای ــای ارزش ــدوارم تلاش‌ه ــم و امی می‌کن
ــد  ــزرگ همــواره موردرضایــت خداون ــواده ب خان
متعال قرار گیرد. او افزود: در هفته‌های گذشته 
ولادت باســعادت حضرت‌فاطمه‌زهــرا)س( 
را پشــت ســر گذاشــتیم و اعیــاد پیــش‌ رو نیــز 
فرصــت مغتنمــی بــرای شــادمانی و قدردانــی 
از زحمت‌هــای عزیزانــی اســت کــه بی‌وقفــه در 
مســیر خدمت‌رســانی بــه شــهروندان فعالیــت 
می‌کننــد. مدیرعامــل ســازمان پایانه‌هــای 
کیــد بــر  مســافربری شــهرداری اصفهــان بــا تأ
اهمیــت نقــش خانــواده کارکنــان تصریــح کــرد: 
لازم می‌دانــم از دانش‌آمــوزان و دانشــجویان 
فرزنــدان همــکاران کــه در ســال‌های گذشــته با 
کسب نمره‌های عالی و رتبه‌های ممتاز خوش 
درخشیدند و از دانشجویانی که در کنکور موفق 
ــی  شــدند، صمیمانــه تقدیــر و تشــکر کنــم. توکل
گفــت: تنهــا بــرای گرامیداشــت روز حمل‌ونقــل 
گرد هم نیامده‌ایــم؛ بلکه این مراســم به‌منظور 
تجلیل و تشــویق دانش‌آمــوزان ممتاز خانواده 
ــار  ــن افتخ ــت و ای ــده اس ــزار ش ــز برگ ــا نی پایانه‌ه
بزرگــی بــرای مجموعــه مــا محســوب می‌شــود. 
او ادامــه داد: از طــرف همــکاران حوزه ســتادی 
ســازمان پایانه‌هــا، ایــن موفقیت‌هــا را بــه 
خانواده‌هــا تبریــک می‌گویــم و یــاد و خاطــره 
همــکاران عزیــزی کــه بازنشســته شــده‌اند 
یــا دعــوت حــق را لبیــک گفته‌انــد، به‌ویــژه 
همــکار گران‌قــدر مرحــوم حســین نصــر را گرامی 
می‌داریــم. مدیرعامــل ســازمان پایانه‌هــای 
مســافربری شــهرداری اصفهــان خاطرنشــان 
کرد: در این دوره چهارســاله مدیریت سازمان، 
گــر خانــواده بــزرگ پایانه‌هــا  کرم کــه ا خــدا را شــا
فعالیت‌های مجموعه را رصد کنند، به‌روشــنی 
خواهنــد دیــد کــه هیــچ موفقیتــی حاصــل تلاش 
فــردی نیســت و همــه دســتاوردها نتیجــه کار 
جمعی و همدلــی همکاران اســت. توکلی گفت: 
در ســازمان پایانه‌هــا کســی نمی‌توانــد بگویــد 
»مــن«؛ مــا همــواره »مــا« بوده‌ایــم و هســتیم 
و هــر اتفــاق مثبتــی کــه رقــم خــورده، مرهــون 
زحمت‌هــای اعضــای هیئت‌مدیــره و تمــام 

کارکنــان پرتــاش ایــن ســازمان اســت.
 او افــزود: پایانه‌هــای مســافربری تعطیلــی 
نــدارد و فعالیــت در ایــن مجموعــه به‌صــورت 
۲۴ســاعته انجــام می‌شــود؛ ازهمیــن‌رو از 
همکاران می‌خواهم تلاش‌های شبانه‌روزی در 
کــه خداونــد  پایانه‌هــا را بــه تصویــر بکشــند؛ چرا

شــاهد ایــن زحمت‌هــا بــوده و خواهــد بــود.
 مدیرعامــل ســازمان پایانه‌هــای مســافربری 
کیــد کــرد: از همســران  شــهرداری اصفهــان تأ
کارکنــان کــه بــا همراهــی و صبــوری، بخــش 
مهمــی از زندگــی خــود را وقــف پشــتیبانی از 
خانــواده کرده‌انــد و از فرزنــدان پرتــاش آنــان 
کــه موفقیت‌هــای  قدردانــی می‌کنــم؛ چرا
ســازمان بــدون ایــن همراهی‌هــا ممکــن نبــود. 
ــی گفــت: ســازمان پایانه‌هــای مســافربری  توکل
شــهرداری اصفهان در ایــن دوره مدیریتی و به 
همت خانواده بزرگ پایانه‌ها، موفق به کســب 
نشان سه‌ســتاره در ارزیابی تعالی سازمان‌های 
شــهرداری اصفهــان شــد کــه ایــن موفقیــت 
نتیجــه تــاش بی‌وقفــه همــکاران ســتادی و 
کارکنــان پنــج پایانــه مســافربری کاوه، صفــه، 

جــی، زاینــده‌رود و صمدیــه اســت.

حمید قنادنیا–"
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری "–

اصفهان

 اجرای فاز نخست 
پروژه »دستان شهر« تا پایان 

سال جاری در شهر اصفهان

مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان 
از اجرای فاز نخست پروژه »دستان شهر« تا پایان 
سال جــاری خبر داد. حمید قنادنیا اظهار کرد: 
در فاز اول این پــروژه، از دستان ۲۵ نفر از افراد 
شاخص و تأثیرگذار شهر اصفهان قالب گرفته 
شده است. او افزود: این افراد شامل هنرمندان، 
پزشکان، معماران، صنعتگران، مخترعان و کارگران 
اصفهانی هستند که برای شهر اصفهان اقدام‌هایی 
شاخص انجام داده‌اند؛ هرچند ممکن است در حال 
کن اصفهان نباشند. مدیرعامل سازمان  حاضر سا
کید بر اهمیت  زیباسازی شهرداری اصفهان با تأ
حضور افــراد از تمام اقشار جامعه در این پروژه 
بیان کرد: پس از استعلام از ارگان‌هایی همچون 
میراث‌فرهنگی، در فاز نخست موفق به شناسایی 
۲۵ نفر از مفاخر شهر اصفهان شدیم؛ شناسایی 
افراد در فازهای بعدی نیز ادامه خواهد داشت. 
قنادنیا با بیان اینکه دست‌های این افراد با حالتی 
که خودشان دوست دارند، قالب‌گیری می‌شود و 
سپس به برنز تبدیل‌شده و روی پایه‌های مناسب 
نصب می‌شود، گفت: ابتدا این نمادها در یک 
گالری شهری به‌صورت موقت جای‌گذاری‌شده 
و بیوگرافی افراد زیر آن‌ها حک می‌شود. او با بیان 
اینکه در آینده، این مجسمه‌ها در مجموعه باغ 
مشاهیر به‌طور دائمی نصب خواهد شد، ادامه 
داد: فاز نخست این پروژه تا پایان سال اجرا و ۲۵ 

نماد نصب می‌شود.

امیرعباس رحمتی–"
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان"–

روان‌سازی ترافیک پل‌های 
اشکاوند و شهید فخری‌زاده 

اصفهان تا بهار ۱۴۰۵
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان با اشاره 
به مشکلات ترافیکی محدوده پل‌های اشکاوند و 
ح تعریض  شهید فخری‌زاده گفت: با اجــرای طر
رینگ چهارم، ایجاد مسیرهای تندرو و کندرو و 
پیش‌بینی سیستم هدایت آب‌های سطحی، این 
محور تا اوایل بهار آینده به‌صورت ایمن در اختیار 
شهروندان قــرار می‌گیرد. امیرعباس رحمتی با 
اشاره به تردد شهروندان از پل اشکاوند به‌سمت 
رودخانه زاینده‌رود یا بالعکس اظهار کرد: در این 
مسیر بخشی از رینگ چهارم ترافیکی شهر قرار دارد 
که شامل دو لاین رفت‌وبرگشت است و به‌دلیل 
اجرای پروژه شهید فخری‌زاده، مدتی با مشکلات 
ترافیکی در این محدوده روبه‌رو بودیم. او افزود: 
طبق برنامه‌ریزی‌ها مقرر شد این بخش از رینگ 
که در آینده و  چهارم نیز تعریف و اجــرا شــود؛ چرا
با احداث پل‌های جدید شهید فخری‌زاده، باید 
محدوده اتصال این پل‌ها به‌سمت اشکاوند اصلاح 
می‌شد تا ترافیک در بخش‌های تعویض‌نشده 
باقی نماند. مدیرعامل سازمان عمران شهرداری 
کید بر وجود معضل‌های اجرایی در  اصفهان با تأ
این محدوده گفت: اراضی اطراف پروژه از نظر تراز 
ارتفاعی پایین‌تر بود و همین موضوع مشکلاتی 
ایجاد می‌کرد که با همکاری همکاران ما در منطقه۶ 
شهرداری، آزادسازی اراضی مجاور پروژه آغاز شد 
کنون انجام شده است.  و بخش زیــادی از آن تا
رحمتی گفت: همان‌طور که همیشه گفته می‌شود، 
مهندسان یا راهی خواهند ساخت یا راهی خواهند 
یافت و ما نیز از همان گروهی هستیم که باید راه را 
بسازیم؛ به همین دلیل، سازمان عمران تعریض 
این بخش از رینگ را در دستورکار قرار داد. او ادامه 
داد: به‌منظور جلوگیری از ایجاد مشکل برای اراضی 
مجاور پــروژه، اداره‌کــل طراحی شهرداری در کنار 
ما قرار گرفت و طرحی ارائــه داد که بر اساس آن، 

دیواره‌هایی به ارتفاع حدود دو تا سه متر احداث 
می‌شود تا مسیر تندرو با دو مسیر رفت‌وبرگشت 
۲۰متری برای شهروندان فراهم شود. مدیرعامل 
سازمان عمران شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: 
پس از احداث دیواره‌ها، عملیات تعریض مسیر، 
آسفالت و نصب نیوجرسی در محل پرتگاه‌ها انجام 
می‌شود و یک نیوجرسی میانی نیز برای افزایش 
ایمنی، کاهش مزاحمت‌های ترافیکی و نوری 
مسیر مقابل پیش‌بینی شده است. رحمتی گفت: 
پس از تکمیل تندروها، کندروها نیز با جابه‌جایی 
پایه‌های برق و تکمیل فرایند آزادسازی اجرا می‌شود 
کنان محلی بتوانند از این مسیرها استفاده  تا سا
کنند و دسترسی‌های محلی نیز به‌صورت ایمن 
تأمین شود. او افزود: با توجه به نزول باران رحمت 
الهی و اهمیت مدیریت آب‌های سطحی، بخش 
چشمگیری از آب‌های سطحی این محدوده باید 
از داخل پروژه عبور می‌کرد که با پیش‌بینی‌های 
انجام‌شده، قرار شد لوله‌گذاری‌هایی در عمق دو تا 
سه متر و در برخی نقاط تا عمق هشت متر انجام شود. 
کید  مدیرعامل سازمان عمران شهرداری اصفهان تأ
کرد: این لوله‌گذاری‌ها به‌منظور هدایت آب‌های 
سطحی محدوده پل‌های اشکاوند و حتی میدان 
شهید قوچانی به‌سمت رودخانه زاینده‌رود انجام 
می‌شود تا مشکل آب‌گرفتگی این محور به‌طور کامل 
برطرف شود. رحمتی گفت: شهرداری اصفهان تلاش 
کرده است این پروژه را به‌صورت فنی و با کیفیت بالا 
اجرا کند، پروژه‌ای که هم بر حوزه تعریض رینگ 
چهارم ترافیکی اثرگذار است و هم از نظر ایمنی و 
مدیریت آب‌های سطحی، پاسخ‌گوی نیازهای این 
محدوده خواهد بود. او ادامه داد: امیدواریم تا اوایل 
بهار سال آینده این پروژه به‌طور کامل تکمیل شود 
و در اختیار شهروندان قرار گیرد و بخش تندرو آن 
نیز تا پایان سال جاری تحویل مردم شده تا سال 
جدید با ترافیک کمتر و مسیر ایمن‌تری آغاز شود. 
مدیرعامل سازمان عمران شــهــرداری اصفهان 
خاطرنشان کرد: این مسیر از نظر ترافیکی و حتی 
آب‌گرفتگی در زمان بارندگی اهمیت زیادی دارد و 
اگرچه تا تکمیل پروژه ممکن است مشکلاتی وجود 
داشته باشد، پس از بهره‌برداری نهایی، تمام این 
نواقص برطرف خواهد شد. رحمتی گفت: عرض 
مسیر در وضعیت نهایی شامل دو مسیر رفت و دو 
مسیر برگشت ۲۰متری برای تندروها خواهد بود و در 
پایین‌دست این بزرگراه نیز دو کندرو با عرض هفت 
تا ۱۰ متر اجرا می‌شود تا شهروندان محلی بتوانند 

به‌راحتی از این مسیرها تردد کنند.

ی–" علی باقر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

کنده‌کنی ۴۶۹ درخت خشک 
و خطرساز در منطقه۶ 

اصفهان طی آذر

مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان از کنده‌کنی 
۴۶۹ اصلــه درخــت خشــک و خطرســاز در 
بوســتان‌ها و معابــر ســطح ایــن منطقــه طــی 
آذر ســال جاری خبــر داد و گفت: ایــن اقدام در 
پاسخ به درخواست‌های ثبت‌شده شهروندان 
در ســامانه ۱۳۷ و بــا هــدف افزایــش ایمنــی و 
پیشــگیری از حــوادث احتمالــی انجــام شــده 
اســت. علــی باقــری اظهــار کــرد: ایــن عملیــات 
در بوستان‌هایی همچون پارک بانوان، پارک 
حســینی، پــارک اردیبهشــت و پــارک فروردیــن 
انجــام شــده اســت. مدیــر منطقــه۶ شــهرداری 
اصفهــان ادامــه داد: در راســتای زیباســازی 
منظــر شــهری، کاشــت گل‌هــای فصلــی در 

ســطحی بالغ‌بــر یک‌هــزار و ۶۵ مترمربــع در 
نقاطــی همچــون اجــاس ملاصــدرا، میــدان 
ج دفاع‌مقــدس، کوی امــام، پارک شــریعتی،  بــر
میــدان فارابــی، خیابــان فرایبــورگ، مدرســه 
، انتهــای خیابــان کارگــر و شــهرک زیتــون  کــر ذا

انجــام شــده اســت. 
باقــری بــا اشــاره بــه توســعه پوشــش درختــی 
منطقــه تصریــح کــرد: در ایــن بــازه زمانی، ۵۷۷ 
اصله درخت در فضاهایی ازجمله پارک شهید 
ــان  ، خیاب ــارک شــقایق، کــوی بهــار حســینی، پ
کلینــی و خیابان فرایبورگ کاشــته شــده اســت. 
او اضافــه کــرد: کاشــت ۶۵۶ اصلــه درختچه در 
پارک حسینی، پارک شقایق و کوی بهار انجام 

شــد که نقش مؤثــری در افزایش ســرانه فضای 
ســبز و بهبــود چشــم‌انداز شــهری دارد. مدیــر 
منطقــه۶ شــهرداری اصفهان با اشــاره به ســایر 
ــن  ــت چم ــت: کاش ــبز گف ــای س ــای فض اقدام‌ه
در مســاحتی بالغ‌بــر هفت‌هــزارو500 مترمربــع 
در پــارک حســینی، خیابــان هزارجریــب، پــارک 
شــقایق و کــوی بــرق انجام شــده اســت. باقری 
خاطرنشــان کــرد: در ادامــه ایــن اقدام‌هــا، 
کاشــت پرچیــن بــه طــول یک‌هــزار و ۱۰۰ متــر 
در محورهــای خیابــان هزارجریــب و خیابــان 
آزادی اجرا شده اســت تا ضمن ارتقای زیبایی 
بصری، به ســامان‌دهی فضاهای ســبز حاشیه 

معابــر کمــک شــود.

وی‌پور–" حجت‌الاسلام مهر
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان"–

 سرانه مطالعه کشور 
با استانداردهای جهانی 

فاصله دارد؛ کتاب به سبد 
فرهنگی خانواده‌ها بازگردد

عضو شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: فرهنگ 
کــتــاب‌خــوانــی بــایــد بــه‌صــورت واقــعــی در جامعه 
نهادینه شود و برای رونق‌گرفتن آن ضروری است 
سرانه مطالعه را افزایش دهیم؛ زیرا وضعیت کنونی 
کشور در این بخش مطابق استانداردهای جهانی 
نیست. حجت‌الاسلام منوچهر مهروی‌پور در برنامه 
رادیویی »بی‌واسطه با مردم« اظهار کرد: اصفهان 
از گذشته تا امروز مهد فرهنگ و تمدن بوده و چند 
دوره پایتختی را تجربه کرده است؛ به‌گونه‌ای که 
بسیاری از مــردم جهان بــاور نمی‌کنند ایــن شهر 
پایتخت نباشد و همچنان جایگاه فرهنگی آن 
را برجسته می‌دانند. عضو شــورای اسلامی شهر 
کید کرد: کتاب باید به سبد فرهنگی  اصفهان تأ
خانواده‌ها بازگردد و در کنار فضای مجازی، کانال‌ها 
و اپلیکیشن‌هایی که روزانه مورداستفاده مردم قرار 
گاهی‌بخش و مفید نیز جایگاه  می‌گیرد، کتاب‌های آ
خود را در زندگی شهروندان پیدا کنند تا فرهنگ 
مطالعه تقویت شود. مهروی‌پور گفت: گام نخست 
رونق مطالعه از خانه آغاز می‌شود و خانواده‌ها در 
شکل‌گیری عادت به مطالعه نقش بسیار مؤثری 
دارند؛ به‌طوری‌که روش تربیتی والدین، نوع آموزش، 
نگرش و دسترسی‌پذیری کتاب‌های خوب می‌تواند 
علاقه به کتاب‌خوانی را در کودکان و نوجوانان ایجاد 
و تثبیت کند. او ادامه داد: گام دوم این است که مردم 
عادت کنند از وقت خود بهره ببرند و مدیریت زمان را 
گاهی علمی  جدی بگیرند؛ زیرا هر فرد برای افزایش آ
نیازمند تقویت مهارت مطالعه و حتی تندخوانی 
است تا بتواند به دانش و نکته‌های دقیق علمی 
دست پیدا کند. عضو شورای اسلامی شهر اصفهان 
خاطرنشان کرد: در کنار تلاش فردی و خانوادگی، 
نهادهای مرتبط نیز باید پای کار باشند و کتابخانه‌ها 
به‌عنوان نهادهای اصلی وظیفه دارند با روش‌های 
متنوع به ترویج فرهنگ کتاب‌خوانی کمک‌کرده 
و شهرداری و مجموعه فرهنگی‌تفریحی نیز باید 
این مسیر را تقویت کنند. مهروی‌پور گفت: یکی از 
ابزارهای مهم برای تقویت فرهنگ مطالعه، استفاده 
درست از تبلیغات شهری بوده و لازم است از تبلیغ 
لوازم زندگی عبور کنیم و به روح زندگی بپردازیم تا 
پیام‌های انگیزشی و فرهنگی درباره کتاب‌خوانی 
در سطح شهر دیده‌شده و این روند باید تقویت شود. 
او افزود: باید دسترسی شهروندان به کتاب آسان‌تر 
شود و کتابخانه‌ها تنها محل قرائت نباشند؛ بلکه به 
کزی برای ارائه کتاب‌های مؤثر و جذاب تبدیل  مرا
شوند تا مردم بتوانند به‌راحتی به منابع موردنیازشان 
دسترسی پیدا کنند و از امکانات فرهنگی موجود 
کید  بهره ببرند. عضو شورای اسلامی شهر اصفهان تأ
کرد: فضای کتابخانه‌ها باید از حالت سنتی صرفِ 
خواندن خارج شود و به‌سمت کارکردهای جدیدی 
مانند ارائه کتاب‌های مؤثر، توسعه فضاهای مطالعه 
راحت و افزایش دسترسی مردم به منابع ارزشمند 
حرکت کند تا استفاده از کتاب بــرای شهروندان 
تسهیل شود. مهروی‌پور گفت: شهرداری و نهادهای 
فرهنگی وظیفه دارند برنامه‌های مشخصی برای 
ترویج مطالعه به اجرا بگذارند و از ظرفیت‌های 
مختلف شهری، نمایشگاه‌ها و فضاهای عمومی 
برای توسعه فرهنگ کتاب‌خوانی بهره بگیرند تا 
اصفهان در شأن جایگاه فرهنگی خود پیشرو باقی 
بماند. او ادامه داد: استفاده از رسانه‌های شهری، 
تبلیغات خلاقانه، معرفی کتاب‌های ارزشمند و 
ایجاد دسترسی آسان به کتاب می‌تواند در ارتقای 
فرهنگ مطالعه نقش مؤثری داشته باشد و تحقق 
این هدف نیازمند همکاری جدی دستگاه‌های 
متولی فرهنگی است. عضو شورای اسلامی شهر 
اصفهان خاطرنشان کرد: اقدام‌های فرهنگی مرتبط 
با کتاب‌خوانی باید به‌صورت پیوسته و مبتنی‌بر 
نیازهای جامعه دنبال شود و کتابخانه‌ها، سازمان 
فرهنگی و دیگر نهادها باید با برنامه‌ریزی تخصصی 
زمینه استفاده بیشتر مردم از کتاب را فراهم کنند تا 
مطالعه در جامعه نهادینه شود. مهروی‌پور گفت: 
مسیر تقویت مطالعه در اصفهان نیازمند همت 
مستمر، برنامه‌های کارآمد، حمایت از خانواده‌ها 
و به‌کارگیری ظرفیت‌های شهری است و هر اقدامی 
که بتواند دسترسی مردم به کتاب را آسان‌تر کند، 
باید با جدیت دنبال شود تا فرهنگ کتاب‌خوانی 

در شهر گسترش یابد.

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

تکریم پاکبانان، تکریم 
فرهنگ خدمت است

مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان گفت: تکریم 
کبانان تنها قدردانی از یک شغل نیست؛ بلکه  پا
پاسداشت فرهنگ خــدمــت، مسئولیت‌پذیری 
و تــاش بی‌وقفه نیروهایی اســت کــه سلامت و 
آرامـــش شــهــرونــدان را تضمین می‌کنند. مهدی 
کبانان  ســلــطــان‌آقــایــی در آیــیــن شــب یــلــدای پا
منطقه۷ شهرداری اصفهان که به‌منظور تجلیل 
کبانان و قدردانی از  از تلاش‌های شبانه‌روزی پا
خدمات ارزشمند آنان در حوزه نظافت و نگهداشت 
شهری، در محوطه شهرداری این منطقه برگزار شد، 
کبانان به‌عنوان  کید بر اهمیت نقش پا ضمن تأ
کیزگی و آراستگی شهر اظهار کرد:  ستون اصلی پا
کبانان نیروهایی هستند که بی‌هیاهو و بی‌ادعا،  پا
در ساعات مختلف شبانه‌روز، مسئولیت سنگین 
نظافت معابر، خیابان‌ها و فضاهای شهری را 
برعهده دارند و سهم بزرگی در ارتقای کیفیت زندگی 
گر امروز شهری  شهروندان ایفا می‌کنند. او افزود: ا
ک، منظم و قابل‌زیست داریــم، نتیجه تلاش  پــا
انسان‌هایی است که شاید کمتر دیده شوند؛ اما اثر 
کارشان در تمام لحظه‌های زندگی شهری قابل‌لمس 
است. مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان ادامه داد: 
برگزاری چنین آیین‌هایی تنها یک مراسم نمادین 
نیست، بلکه فرصتی برای یادآوری ارزش والای کار 
کبانان و قدردانی از تعهد، مسئولیت‌پذیری و  پا
تلاش مستمر آنان است. تکریم این عزیزان، درواقع 
تکریم فرهنگ خدمت و مسئولیت اجتماعی است. 
سلطان‌آقایی خاطرنشان کرد: شهرداری منطقه۷ 
همواره تلاش کرده است در کنار بهبود شرایط کاری، 
با اقدام‌های فرهنگی و اجتماعی، شأن و منزلت 
که این  کبانان را بیش‌ازپیش پاس بــدارد؛ چرا پا
قشر شریف، نقشی اساسی در سلامت، بهداشت و 
کید کرد: امیدواریم  آرامش شهروندان دارند. او تأ
با تداوم چنین برنامه‌هایی، نگاه جامعه به جایگاه 
پاکبانان ارتقا یابد و قدردانی از این زحمت‌کشان، به 
یک فرهنگ عمومی در شهر تبدیل شود. به گزارش 
کبانان  ایمنا، این مراسم با حضور حدود ۷۰۰ نفر از پا
منطقه۷، مدیران شهری و جمعی از مسئولان همراه 
بود و در پایان، ضمن برگزاری برنامه‌های فرهنگی 
کبانان منطقه۷  متناسب با آیین شب یلدا، از پا

شهرداری اصفهان تقدیر به‌عمل آمد.

حسین کارگر–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۵ شهردار

 میزبانی ایمن
  ۱۰۰ هزار بازدیدکننده 

در پارک کوهستانی صفه
مدیر منطقه۵ شهرداری اصفهان گفت: با بارش 
برف اخیر در اصفهان، کارگران شهرداری با پاشیدن 
۵۰ تن نمک، برف‌روبی درختان و نظارت ۷۲ ساعته 
، ایمنی شهروندان را تضمین کردند و  در معابر
پارک کوهستانی صفه میزبان نزدیک به ۱۰۰ هزار 
بازدیدکننده شد. حسین کارگر اظهار کرد: با توجه 
به تردد خودروها در لحظه بارش رحمت الهی تعداد 
دوهزار نفر در پارک کوهستانی حضور داشتند و از 
فضای بکر این پارک استفاده کردند. مدیر منطقه۵ 
شهرداری اصفهان تصریح کرد: در این روزهای سرد 
و برفی کارگران خدمتگزار با برف‌روبی درختان از 
بروز حادثه و رفع خطر سقوط درختان و شکستن 
شاخه‌ها جلو گیری کردند، همچنین رسیدگی به 
حیوانات پارک وحش افزایش سیستم گرمایش 
موجب شد تلفاتی در پارک آموزشی حیات وحش 
نداشته باشیم. کارگر خاطرنشان کرد: در چهار روز 
اخیر )بیست‌وششم تا بیست‌ونهم آذر( نزدیک به 
۱۰۰هزار نفر از جاذبه‌های تفریحی و گردشگری پارک 
کوهستانی صفه بازدید کرده‌اند. او گفت: با توجه 
به تدابیر اندیشیده شده در راستای پیشگیری از 
مخاطره‌های احتمالی سرما و برودت هوا توانستیم 

میزبانی شایسته‌ای از گردشگران داشته باشیم.

مجتبی حق‌شناس–"
مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای "–

ی اصفهان سبز شهردار

ما را در حفظ محیط‌زیست عقب نگه می‌دارد و این 
مسئله موجب آسیب‌دیدن محیط‌زیست، ایجاد 
سیلاب‌ها و رواناب‌ها، جلوگیری از استقرار گیاهان و 
تهدید امنیت غذایی می‌شود. مجتبی حق‌شناس با 
اشاره به روز جهانی خاک و برگزاری نشست به همین 
مناسبت اظهار کرد: باید کمیته‌ای برای حفاظت، 
نگهداری و پایداری خاک تشکیل‌شده و در این رابطه 
تصمیم‌های مهم و اجرایی در کل کشور گرفته شود. 
ک و گیاه سه عنصر مهم در  او با بیان اینکه آب‌، خا
حفظ محیط‌زیست هستند، افزود: خاک مهم‌ترین 
جزء است؛ چراکه حدود ۴۰۰ سال زمان برای تشکیل 
خاک نیاز است و حدود سه‌میلیون سال طول می‌کشد 

ک داشته باشیم.  تا ۱۰ سانتی‌متر خا

کمیته‌ای برای حفاظت، نگهداری 
و پایداری خاک تشکیل شود

مدیرعامل سازمان پارک‌ها و فضای سبز شهرداری 
اصفهان گفت: آسیب‌رساندن به خاک میلیون‌ها سال 

محمد صیرفی‌نژاد–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۰ شهردار

 پاکبانان بی‌ادعا
  نقش اساسی در حفظ

 زیبایی  و آرامش شهر دارند
کبانان  مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان گفت: پا
از نخستین ساعات بامداد تا پاسی از شب، بی‌ادعا 
در خدمت شهروندان هستند و برگزاری جشن یلدا، 
فرصتی بود تا ضمن ایجاد فضایی شاد و صمیمی، 
کیزگی  قدردان تلاش‌هایی باشیم که هر روز در پا
معابر و فضاهای عمومی شهر نمود پیدا می‌کند. 
محمد صیرفی‌نژاد در جشن شب یلدا به‌منظور 
کبانان منطقه۱۰  تکریم و قدردانی از خدمات پا
شهرداری اصفهان اظهار کرد: در آستانه شب یلدا 
که نماد همدلی، صمیمیت و پیوندهای انسانی در 
فرهنگ کهن ایرانی است، بر خود وظیفه دانستیم تا 
با برگزاری مراسمی صمیمانه، از زحمت‌های بی‌وقفه 
و تلاش‌های شبانه‌روزی پاکبانان پرتلاش منطقه۱۰ 
قدردانی کنیم؛ عزیزانی که با وجود همه سختی‌ها، در 
گرما و سرما، نقش اساسی در حفظ بهداشت، زیبایی 
و آرامش شهر ایفا می‌کنند. او افزود: پاکبانان شریف، 
از نخستین ساعات بامداد تا پاسی از شب، بی‌ادعا و 
خالصانه در خدمت شهروندان هستند و شاید کمتر 
کیزگی معابر،  دیده شوند؛ اما آثار تلاش آن‌ها در پا
بوستان‌ها و فضاهای عمومی به‌وضوح نمایان 
است و برگزاری چنین مراسمی، تنها بخشی کوچک 
از قدردانی مجموعه مدیریت‌شهری از این قشر 
زحمت‌کش است و امیدواریم بتوانیم با اقدام‌های 
مؤثرتر، شأن و منزلت این عزیزان را بیش‌ازپیش پاس 
بداریم. مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان با بیان 
کبانان،  اینکه جشن بزرگ یلدا با حضور جمعی از پا
مسئولان شهری و کارکنان منطقه برگزار شد، تصریح 
کرد: در این مراسم تلاش شد فضایی شاد، صمیمی 
و همراه با برنامه‌های فرهنگی و آیینی متناسب با 
کبانان عزیز ساعاتی را  شب یلدا فراهم شود تا پا
به دور از دغدغه‌های کاری و در کنار همکاران 
خود سپری کنند و خستگی فعالیت‌های مستمر 
خود را از تن به‌در کنند. صیرفی‌نژاد ادامه داد: در 
کبانان نمونه  بخشی از این مراسم، از پنج نفر از پا
و پرتلاش منطقه۱۰ که در طول سال با تعهد، نظم 
کاری، خوش‌رفتاری و مسئولیت‌پذیری مثال‌زدنی 
در انجام وظایف خود کوشیده‌اند، با اهدای لوح 
تقدیر تجلیل به‌عمل آمد و انتخاب این افراد بر 
اساس شاخص‌های مشخص کاری و با هدف ترویج 
فرهنگ تلاش، مسئولیت‌پذیری و انگیزه‌بخشی در 
میان سایر همکاران صورت گرفت. مدیر منطقه۱۰ 
کید بر اینکه تکریم نیروی  شهرداری اصفهان با تأ
انسانی، یکی از اولویت‌های مدیریت منطقه۱۰ 
است، خاطرنشان کرد: نیروی انسانی سرمایه اصلی 
کبانان،  هر سازمان است و بدون تلاش صادقانه پا
ک، ســالــم و زیست‌پذیر  دستیابی بــه شــهــری پـــا
امکان‌پذیر نخواهد بود؛ ازهمین‌رو، برنامه‌ریزی 
برای ارتقای سطح رفاهی، معیشتی و انگیزشی این 
عزیزان همواره در دستورکار مدیریت منطقه قرار 
دارد. او ضمن قدردانی از تمامی عوامل اجرایی این 
مراسم گفت: امیدواریم با استمرار برگزاری چنین 
برنامه‌هایی، ضمن تقویت روحیه همدلی و نشاط 
در میان کارکنان، بتوانیم قــدردان زحمت‌های 
کبانانی باشیم که بی‌هیاهو، اما با عزمی راسخ، در  پا
مسیر خدمت به شهر و شهروندان گام برمی‌دارند و 
نقش مؤثری در ارتقای کیفیت زندگی شهری دارند.

ی‌پور–" هوشنگ نظر
ی منطقه۱۵اصفهان"– مدیر شهردار

تکریم پاکبانان منطقه۱۵ 
 اصفهان با محور خانواده 

و سرمایه انسانی
مدیر شهرداری منطقه۱۵اصفهان  از آیین تکریم 
کبانان منطقه۱۵ شهرداری اصفهان هم‌زمان با  پا
شب یلدا، طی دو شب متوالی شنبه و یکشنبه هفته 
کبانان و خانواده‌ آن‌ها در سینما  جاری با حضور پا
بهمن خوراسگان خبر داد. هوشنگ نظری‌پور با 
کبانان نقش مؤثری در حفظ سلامت  بیان اینکه پا
و نظم شهری دارند، اظهار کرد: خدمات این قشر 
تلاشگر در تمام ساعات شبانه‌روز جریان دارد 
و قدردانی از آنان و خانواده‌هایشان، بخشی از 
رویکرد مدیریت‌شهری در توجه به سرمایه انسانی 
است. او افزود: همراهی و صبوری خانواده‌های 
کبانان زمینه‌ساز استمرار خدمت‌رسانی مطلوب  پا
در سطح شهر است و برگزاری این برنامه‌ها فرصتی 
برای تقویت روحیه، افزایش انگیزه و ایجاد تعامل 
مؤثر میان کارکنان و مدیریت‌شهری به‌شمار 
کید کــرد: توجه به شأن،  مـــی‌رود. نظری‌پور تأ
کرامت و رضایت شغلی کارکنان خدمات شهری 
از اولویت‌های مدیریت منطقه است و اجرای 
برنامه‌های فرهنگی و حمایتی برای این قشر با 
رویکردی مستمر دنبال خواهد شد. شایان ذکر 
اســت؛ در این مراسم، علاوه‌بر مدیر شهرداری 
منطقه۱۵، محمدرضا فــاح و احمد شریعتی از 
اعضای شــورای اسلامی شهر اصفهان، مسعود 
حــیــدری، مدیرعامل ســازمــان سرمایه‌گذاری و 
مشارکت‌های مردمی شهرداری اصفهان و سید 
مهدی حسینی مدیر بهینه‌سازی، تعمیرات و 
 نگهداری تأسیسات شهری شهرداری اصفهان 

حضور داشتند.

ویراستار / عذرا دیانی
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وه اقتصاد دبیرگر

ــی  ــوز اصلـ ــوان مجـ ــه ‌عنـ ــی، بـ کارت بازرگانـ
فعالیـــت تجـــاری رســـمی در کشـــور، طـــی 
ســـال‌های اخیـــر بـــه یکـــی از پرچالـــش‌ 
تریـــن حوزه‌هـــای سیاســـت‌گذاری تجـــاری 
تبدیـــل شـــده اســـت. گســـترش پدیـــده 
کارت‌هـــای اجـــاره‌ای و یـــک‌ بارمصـــرف، فـــرار 
از ایفـــای تعهـــدات ارزی و مالیاتـــی و شـــکل 
‌گیـــری شـــبکه‌های غیررســـمی صـــادرات 
و واردات، سیاســـت‌گذار را بـــه ســـمت 
ــوق  ــد سـ ــی جدیـ ــای کنترلـ ــی ابزارهـ طراحـ
داد.در همیـــن چارچـــوب، »طـــرح رتبه‌بنـــدی 
ـــی« با این هدف  اعتباری کارت‌های بازرگان
ــابقه،  ــوش ‌سـ ــالان خـ ــه فعـ ــد کـ ــرح شـ مطـ
شـــفاف و متعهد از فعالان پرریســـک تفکیک 
شـــوند؛ بـــه اذعـــان صادرکننـــدگان اصفهان، 
رتبه‌بنـــدی اعتبـــاری کارت‌هـــای بازرگانـــی 
را می‌تـــوان گامـــی در جهـــت بازگردانـــدن 
ـــت  ـــمی دانس ـــارت رس ـــه تج ـــار ب ـــق اعتب منط
بـــا ایـــن حـــال تجربـــه سیاســـت‌های مشـــابه 
نشـــان می‌دهـــد کـــه موفقیـــت رتبه‌بنـــدی، 
بیـــش از هـــر چیـــز، بـــه اجـــرای تدریجـــی و 
ــن  ــت. ایـ ــته اسـ ــی آن وابسـ ــل پیش‌بینـ قابـ
سیاســـت، در صـــورت اجـــرای تدریجـــی و 
متـــوازن، می‌توانـــد هـــم در واردات و هـــم 
در صـــادرات، بـــه تفکیـــک فعـــالان حرفـــه‌ای 
از فعالیت‌هـــای پرریســـک کمـــک کنـــد و 
ـــارت را کاهش دهد. درواقع  هزینه‌های نظ
ــه  ــد، نـ ــزار را اثربخـــش می‌کنـ ــن ابـ ــه ایـ آنچـ
صرفـــا شـــاخص‌ها و فرمول‌هـــا، بلکـــه 
اعتمادســـازی متقابـــل و ثبـــات در اجـــرا 

اســـت. 

 بی‌انضباطی در تجارت خارجی
در ایـــن بـــاره یـــک صادرکننـــده اصفهـــان بـــه اصفهان 
زیبا گفت:رتبه‌بندی اعتباری کارت‌های بازرگانی؛ 
ــه  ــمی بـ ــارت رسـ ــامان‌دهی تجـ ــو در سـ ــه‌ای نـ تجربـ
شـــمار مـــی‌رود. طـــی ســـال‌های گذشـــته، کارت 
ــزار شناســـایی فعـــالان تجـــاری،  بازرگانـــی از یـــک ابـ
بـــه یکـــی از گلوگاه‌هـــای اصلـــی بی‌انضباطـــی در 
تجـــارت خارجـــی تبدیـــل شـــده اســـت. اســـتفاده از 
کارت‌هـــای اجـــاره‌ای و یک‌بارمصـــرف، نه‌تنهـــا 
امـــکان رهگیـــری مســـئولیت را دشـــوار کـــرده اســـت،  
بلکـــه اعتمـــاد میان دولـــت و فعـــالان اقتصـــادی را نیز 
ـــتورالعمل  ، دس ـــتر ـــن بس ـــت. در ای ـــرده اس ـــف ک تضعی
رتبه‌بنـــدی اعتبـــاری کارت‌هـــای بازرگانـــی به‌عنوان 

تجارت منضبط می‌شود؟
به گفته برخی تاجران اصفهان، طرح رتبه‌بندی اعتباری کارت‌های بازرگانی تجربه‌ای نو در سامان‌دهی تجارت  است

ح شـــده اســـت؛  تلاشـــی بـــرای بازگردانـــدن مفهـــوم »اعتبـــار« بـــه تجـــارت رســـمی مطـــر
گـــر به‌درســـتی اجـــرا شـــود، می‌توانـــد بـــه بهبـــود کیفیـــت کل تجـــارت،  تلاشـــی کـــه ا

اعـــم از واردات و صـــادرات، منجـــر شـــود.
 علـــی شـــریعت بیـــان کـــرد: در عمـــل، تجربه‌هـــای متعـــددی نشـــان داده اســـت کـــه 
ـــده  ـــتفاده ش ـــاز سوءاس ـــار کارت، زمینه‌س ـــاری و اعتب ـــار تج ـــان رفت ـــد می ـــدان پیون فق
اســـت. بـــرای مثـــال، در برخـــی پرونده‌هـــای وارداتـــی، کارت‌هایـــی مشـــاهده شـــده 
ــکل  ــروز مشـ ــده و پـــس از بـ ــتفاده شـ ــفارش اسـ ــت سـ ــا دو ثبـ ــک یـ ــرای یـ ــا بـ ــه تنهـ کـ
ــری  ــرایطی، پیگیـ ــن شـ ــد. در چنیـ ــتفاده مانده‌انـ ــا بلااسـ ــدات، عمـ ــای تعهـ در ایفـ
مســـئولیت، زمان‌بـــر و پرهزینـــه بـــوده و اغلـــب بـــه نتیجـــه مشـــخصی نرســـیده اســـت.  
رتبه‌بنـــدی اعتبـــاری، دقیقـــا در پاســـخ بـــه چنیـــن تجربیاتـــی طراحـــی شـــده اســـت؛ 
بـــه ایـــن معنـــا کـــه ســـابقه اســـتفاده از کارت، نحـــوه ایفـــای تعهـــدات و اســـتمرار 

فعالیـــت، در قالـــب یـــک شـــاخص قابـــل ردیابـــی تجمیـــع شـــود.
ـــا اشـــاره بـــه نمونـــه‌ای از کارکـــرد رتبه‌بنـــدی در واردات خاطرنشـــان کـــرد:  شـــریعت ب
فـــرض کنیـــم دو واردکننـــده در حـــوزه کالاهـــای ســـرمایه‌ای فعالیـــت می‌کننـــد. 
ـــتمر  ـــا مس ـــدود ام ـــفارش‌های مح ـــت س ـــته ثب ـــال گذش ـــد س ـــی چن ـــده اول، ط واردکنن
داشـــته اســـت، اظهارهـــای گمرکـــی منطبـــق بـــا واقعیـــت ارائـــه کـــرده و تعهـــدات 
ــی  ــی مقطعـ ــده دوم، فعالیتـ ــام داده اســـت. واردکننـ ــع انجـ ــود را به‌موقـ ــی خـ مالیاتـ
دارد و تنهـــا در دوره‌هـــای نوســـان ارزی اقـــدام بـــه ثبـــت ســـفارش کـــرده اســـت. در 
یـــک نظـــام رتبه‌بندی‌شـــده، تصمیم‌گیـــری دربـــاره تخصیـــص منابـــع، ســـطح 
ــا رتبـــه هـــر یـــک  کنتـــرل یـــا حتـــی ســـرعت انجـــام تشـــریفات، می‌توانـــد متناســـب بـ
ــابقه و  ــالان خوش‌سـ ــرای فعـ ک بـ ــکا ــش اصطـ ــه کاهـ ، بـ ــز ــن تمایـ ــود. ایـ ــام شـ انجـ

تمرکـــز نظـــارت بـــر فعالیت‌هـــای پرریســـک منجـــر می‌شـــود.
ـــای  ـــوان مثال‌ه ـــز می‌ت ـــادرات نی ـــدی در ص ـــر رتبه‌بن ـــه‌ای از اث ـــرد: نمون ـــوان  ک او عن
مشـــابهی یافـــت. صادرکننـــده‌ای کـــه به‌صـــورت پیوســـته در یـــک بـــازار منطقـــه‌ای 
ــه شـــکل منظـــم مدیریـــت  ــادرات را بـ ــال اســـت و بازگشـــت منابـــع حاصـــل از صـ فعـ
ـــک  ـــر ریس ـــدت دارد، از نظ ـــی و کوتاه‌م ـــی مقطع ـــه فعالیت ـــده‌ای ک ـــا صادرکنن ـــرده، ب ک
قابـــل مقایســـه نیســـت. رتبه‌بنـــدی اعتبـــاری ایـــن امـــکان را فراهـــم می‌کنـــد کـــه 
ایـــن تفـــاوت در سیاســـت‌گذاری منعکـــس شـــود. در چنیـــن فضایـــی، صادرکننـــده 
حرفـــه‌ای، اعتبـــار تجـــاری خـــود را به‌عنـــوان دارایـــی می‌بینـــد و حفـــظ آن را در 

تصمیمـــات روزمـــره لحـــاظ می‌کنـــد.

 کاهش جذابیت کارت‌های اجاره‌ای
شـــریعت افـــزود: یکـــی از آثـــار ملمـــوس رتبه‌بنـــدی اعتبـــاری، کاهـــش جذابیـــت 
کارت‌هـــای اجـــاره‌ای اســـت. زمانـــی کـــه رتبـــه کارت بـــه عملکـــرد دارنـــده آن وابســـته 
گـــذاری غیررســـمی کارت، عمـــا ارزش خـــود را  باشـــد، اســـتفاده کوتاه‌مـــدت و وا
، بـــدون نیـــاز بـــه برخوردهـــای ســـلبی گســـترده،  از دســـت می‌دهـــد. ایـــن تغییـــر
می‌توانـــد بـــه کاهـــش تدریجـــی ایـــن پدیـــده کمـــک کند.ایـــن صادرکننـــده اصفهانـــی  
گفـــت: تجربـــه سیاســـت‌های مشـــابه نشـــان می‌دهـــد کـــه موفقیـــت رتبه‌بنـــدی، 
، بـــه اجـــرای تدریجـــی و قابـــل پیش‌بینـــی آن وابســـته اســـت.  بیـــش از هـــر چیـــز
فعـــالان اقتصـــادی بایـــد بداننـــد کـــه رتبـــه اعتبـــاری، متغیـــری پویاســـت و امـــکان 
بهبـــود آن از طریـــق رفتـــار صحیـــح وجـــود دارد. چنیـــن نگاهـــی، رتبه‌بنـــدی را از 
یـــک ابـــزار کنترلـــی صـــرف، بـــه یـــک ســـازوکار یادگیـــری و اصـــاح تبدیـــل می‌کنـــد.
او بیـــان کـــرد: رتبه‌بنـــدی اعتبـــاری کارت‌هـــای بازرگانـــی را می‌تـــوان گامـــی در 
جهـــت بازگردانـــدن منطـــق اعتبـــار بـــه تجـــارت رســـمی دانســـت. ایـــن سیاســـت، در 
ـــادرات،  ـــم در ص ـــم در واردات و ه ـــد ه ـــوازن، می‌توان ـــی و مت ـــرای تدریج ـــورت اج ص
بـــه تفکیـــک فعـــالان حرفـــه‌ای از فعالیت‌هـــای پرریســـک کمـــک کنـــد و هزینه‌هـــای 

نظـــارت را کاهـــش دهـــد. 
در نهایـــت، آنچـــه ایـــن ابـــزار را اثربخـــش می‌کنـــد، نـــه صرفـــا شـــاخص‌ها و فرمول‌هـــا، 
بلکـــه اعتمادســـازی متقابـــل و ثبـــات در اجـــرا اســـت؛ عواملـــی کـــه بـــدون آن‌هـــا، هیـــچ 

نظـــام رتبه‌بنـــدی پایـــداری شـــکل نخواهـــد گرفـــت.

آنچه این ابزار 
را اثربخش 

می‌کند، نه صرفا 
شاخص‌ها و 

فرمول‌ها، بلکه 
اعتمادسازی 

متقابل و ثبات 
در اجرا است؛ 

عواملی که بدون 
آن‌ها، هیچ نظام 

رتبه‌بندی پایداری 
شکل نخواهد 

گرفت

عضــو اتــاق تهــران گفــت: در واردات برخــی ارز ارزان 
را دریافــت و در بــازار آزاد می‌فروشــند و در صــادرات 
بــا کارت‌هــای یک‌بــار مصــرف، عرضــه را بــه بــازار آزاد 
بــرده و ســود کلان می‌کنند.مهــراد عبــاد، در گفــت و گو 
با مهر دربــاره کارت‌هــای بازرگانی توضیــح داد: بحث 
صــدور کارت‌هــای بازرگانــی موضــوع جدیــدی نیســت 
و مربــوط بــه امســال نیســت؛ حــدود ۱۰ ســال اســت کــه 
ــا  ایــن بحــث رواج پیــدا کــرده اســت. کارت بازرگانــی ت
چند ســال پیش، یعنی حــدود چهــار پنج ســال پیش، 
کامــاً در اختیار اتاق‌هــای بازرگانــی بــود. اتاق‌های هر 
استان مدارک اعضایی که می‌خواستند کارت بازرگانی 
بگیرنــد را بررســی می‌کردنــد و کارت صــادر می‌شــد. 
امــا بــا گــذر زمــان، چالش‌هایــی در صــدور کارت‌هــای 
یک‌بــار مصــرف پیــش آمــد و شــبهاتی ایجــاد شــد کــه 
مقصــر اصلــی اتاق‌هــای بازرگانــی بودنــد، زیــرا گفتــه 
می‌شــد بــدون بررســی، کارت‌هــا را صــادر می‌کردنــد. از 
آن زمــان بــه بعــد، وزارت صمــت عمــاً مســئول صــدور 
کارت بازرگانی شد، هرچند بخشی از فرآیند همچنان 
از طریــق اتــاق بازرگانــی انجــام می‌شــود و اتــاق نقــش 
اپراتــور دارد، یعنــی مــدارک را دریافــت می‌کنــد ولــی 

تصمیــم نهایــی بــا وزارت اســت.

گــر بخواهیــم کلی نــگاه کنیــم، هیچ جای  وی افزود: ا
دنیا کارت بازرگانی به این شــکل وجود ندارد یا بســیار 
کــم اســت. در دنیــا، هــر شــرکتی کــه ثبــت می‌شــود و در 
اساسنامه آن قید شده که امکان تجارت خارجی دارد، 
اجازه واردات و صادرات می‌گیــرد. اما در ایران، علاوه 
بــر کارت بازرگانــی، ســهمیه‌هایی بــرای واردکننده‌هــا 
و صادرکننده‌هــا تعریــف شــده اســت و بــه دلیــل کمبود 
منابــع ارزی یــا مشــکلات دیگــر، دولــت ســعی کــرده بــا 
محدودیت‌هــا، ســقف‌ها و ســابقه‌ها کنتــرل ایجــاد 
کنــد، ولــی ایــن کنترل‌هــا در ســال‌های اخیــر موفــق 
نبــوده اســت.وی اضافــه کــرد: بانــک مرکــزی اخیــراً 
اعــام کــرده کــه برخــی صادرکننــدگان ارز حاصــل از 
صــادرات را برنگردانده‌انــد و دولــت فشــار ســنگینی 
بــر بخــش خصوصــی وارد کــرده اســت تــا ایــن ارزهــا را 
بازگردانند. برخی کارت‌های بازرگانی افراد تعلیق شده 
و روش‌های بازگرداندن ارز مثل اســتفاده از اسکناس 
یــا کانال‌هــای بانکــی مرتــب تغییــر کــرده اســت، ولــی 
کنــون موفــق نبــوده اســت. افــراد ســودجو شــناخته  تا
ــار نهادهاســت،  شــده هســتند و اطلاعاتشــان در اختی
گــر اراده‌ای باشــد، می‌تــوان جلــوی آنهــا را  بنابرایــن ا
گرفــت. مســئله اصلــی ایــن اســت کــه خــود دولــت هــم 

توانایی بازگردانــدن ارز را ندارد و میلیاردهــا دلار بلوکه 
شــده در کشــورهای مختلــف وجــود دارد.

عبــاد گفــت: بــه واســطه قوانیــن دســتوری و 
محدودیت‌هــای ایجــاد شــده، اقتصــاد دچــار التهــاب 
شده است. سهمیه‌ها خود باعث ایجاد رانت و فرصت 

سوءاســتفاده شــده‌اند. هــر کســی کــه بتوانــد مجوزهــا 
را بگیــرد، منافع بیشــتری خواهد داشــت و ایــن هم در 
واردات و هــم در صــادرات صــادق اســت. مهــم اســت 
که فشــار بــه بخــش خصوصــی بــه دلیــل سوءاســتفاده 

چنــد فــرد فاســد افزایــش نیابــد.

سوءاستفاده آشکار از کارت بازرگانی و ارز ارزان
درحاشیه

ویراستار  و دبیر صفحه 
 مینا ایزدی

هنر های تصویری

سالار 
ی شانظر

وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

مبینا
 یوسفی

وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

ابراهیم مــرادی، فیلم‌ساز اهل اصفهان، 
امسال با فیلم مستند جدید خود به اسم 
»ماجو« در جشنواره سینما حقیقت حضور 
داشت. مرادی پیش از این نیز مستندهایی 
مثل »همت بی‌همت«، »نای نی« و »گره‌های 
گریان« را در کارنامه دارد. فیلم ماجو درباره 
پیرزنی است که در یکی از روستاهای خالی 
از سکنه اطراف اصفهان، به شکلی بدوی و 
در ارتباطی بی‌واسطه با طبیعت، زندگی 
خــود را پیش مــی‌بــرد. او تنهاست و فقط 
گاهی فرزندش به او سر می‌زند یا مهمانانی 
ــرای رصــد شــب‌هــای پرستاره روســتــا به  ب
آنجا می‌آیند. فیلم »ماجو« روایتی آرام و 
ساده دارد و با قاب‌ها و تصاویر چشم‌نواز 
و موسیقی محلی، مخاطب را درگیر و جذب 
داستان زندگی این پیرزن روستایی می‌کند. 
در ادامه، مصاحبه روزنامه اصفهانزیبا با 

ابراهیم مرادی را می‌خوانید..

فیلم »ماجو« را می‌شود 
پرتره‌ای از یک پیرزن روستایی 

دانست. ما در طول فیلم به شکلی 
مینیمال با بخش‌های مختلف 

زندگی این پیرزن همراه می‌شویم. 
چگونه به این سوژه جالب 

رسیدید؟
رونــد رســیدن بــه ســوژه »ماجــو« خیلــی ارگانیــک و 
تدریجــی بــود. بــه واســطه چنــد نفــر از دوســتانم کــه 
اهــل طبیعت‌گــردی و عکاســی بودنــد، عکس‌هــا 
و ویدئوهایــی از یــک روســتای دورافتــاده دیــدم. 
چیــزی در آن تصاویــر توجهــم را جلــب کــرد؛ نوعــی 
ســکوت، انــزوا و زیســت متفــاوت کــه به‌نــدرت در 
زندگــی امــروز می‌بینیــم. وقتــی بیشــتر پرس‌وجــو 
کــردم، متوجــه شــدم کــه در ایــن روســتا یــک پیــرزن 
به‌تنهایــی زندگــی می‌کند. همیــن »تنهاییِ زیســته« 
ــن  ــد. رفت ــذاب ش ــره ج ــک گ ــه ی ــل ب ــن تبدی ــرای م ب
بــه آنجــا و دیــدار حضــوری بــا او نقطــه عطــف اصلــی 
بــود. آن دیــدار اول در واقــع نوعــی »فتــح بــاب« بود 
نه‌فقــط بــرای نزدیــک شــدن بــه ســوژه، بلکــه بــرای 
درک اینکــه آیــا ایــن زندگــی قابلیــت تبدیــل شــدن 

ــا نــه.  ــم را دارد ی بــه فیل
به‌تدریج متوجه شدم که جذابیت ماجرا در اتفاقات 
دراماتیک بیرونی نیست؛ بلکه در جزئیات روزمره، 
ــکوت اطرافش  ریتم زندگی، رابطه او با طبیعت و س
ــای  ــم به‌ج ــم گرفت ــا تصمی ــت. از همان‌ج ــه اس نهفت
تحمیل یک روایت بیرونی، اجازه دهم خودِ زندگی 
او روایتگر باشــد. به همین دلیل فــرم مینیمال فیلم 
شــکل گرفــت؛ فرمــی کــه ســعی می‌کنــد کمتــر توضیح 

بدهد و بیشــتر مشــاهده کند.

تعامل با شخصیت و خود 
موقعیت کـــه در دل طبیعت قرار 
داشت، به چه صورت بود و چه 

چالش‌ها و موانعی وجود داشت؟ 
در مـــورد تعامـــل بـــا شـــخصیت، اصلی‌تریـــن چالـــش 
مـــا نـــه فنـــی بـــود و نـــه اجرایـــی، بلکـــه کامـــا ذهنـــی و 
ارتباطـــی بـــود. خاله‌زهـــرا بیـــش از هشـــتاد ســـال ســـن 

دارد و به‌تنهایـــی و در نوعـــی زیســـت 
بـــدوی زندگـــی می‌کنـــد. طبیعتا در این 
ســـن، هم حوصلـــه آدم‌ها کمتر اســـت و 
هـــم تغییـــر در ریتم روزمـــره آزاردهنده. 
علاوه‌بـــر آن، مـــا بـــا کســـی طـــرف 
بودیـــم کـــه زندگـــی‌اش نظـــم شـــهری یـــا 
برنامه‌ریزی‌شـــده نـــدارد و نمی‌شـــود با 
منطـــق تولیـــد ســـینمایی وارد دنیایش 
شـــد. با توجـــه بـــه تجربه‌هـــای قبلی‌ام، 
از قبـــل می‌دانســـتم کـــه بـــرای نزدیـــک 
شـــدن بـــه چنیـــن ســـوژه‌ای بایـــد زمـــان 
صـــرف کـــرد، عجلـــه نکـــرد و از مســـیر 
اعتمـــاد وارد شـــد. بنابرایـــن، ســـعی 
کـــردم در زندگـــی‌اش دخالتـــی نکنـــم 

 . و بیشـــتر ناظـــر باشـــم تـــا مداخله‌گـــر
ایـــن فراینـــد جلـــب اعتمـــاد، بخشـــی 
از تولیـــد فیلـــم بـــود و بزرگ‌تریـــن 
مانـــع مـــا هـــم همیـــن بـــود. البتـــه بـــا 
وجـــود تنهایـــی، ارتبـــاط خاله‌زهـــرا بـــا 
ــوب  ــذری خـ ــای گـ ــا و مهمان‌هـ آدم‌هـ
اســـت. وقتـــی وارد فضـــای زندگـــی‌اش 
ک  می‌شـــوید، در ظاهـــر خیلـــی در لا
خـــودش اســـت و کاری بـــه حضـــور 
گـــر کســـی بخواهد  دیگـــران نـــدارد، اما ا
کنـــارش بنشـــیند و بـــا او هـــم‌کلام شـــود، 
ـــد. دوربیـــن  ـــاز برخـــورد می‌کن ـــا روی ب ب
هـــم برایـــش غریبـــه نبـــود. پیـــش از مـــا 
هـــم مســـافرها و رهگذرهـــا از او عکـــس 

و فیلـــم می‌گرفتنـــد و حضـــور دوربیـــن را تجربـــه کـــرده 
بـــود. بـــه همیـــن دلیـــل، در فراینـــد مستندســـازی، 
خاله‌زهـــرا شـــخصیتی پرچالـــش بـــرای مـــا نبـــود و 
خوشـــبختانه تعامل‌مـــان طبیعـــی و بـــدون تنـــش 

پیـــش رفـــت.
لوکیشـــن واقعـــا شـــرایط خاصی داشـــت. روســـتا حدود 
بیســـت کیلومتـــر از جـــاده اصلـــی فاصلـــه داشـــت و 
مســـیرش کامـــا صعب‌العبـــور بـــود. روســـتا دقیقـــا 
ــری  ــعاع ۲۰ کیلومتـ ــا شـ ــه و تـ ــرار گرفتـ ــر قـ در دل کویـ
اطرافـــش هیچ‌چیـــزی وجـــود نـــدارد. ایـــن مســـئله 
دسترســـی، تأمیـــن تجهیـــزات، رفت‌وآمـــد گـــروه و 
حتـــی اقامـــت را بـــا چالش‌هـــای جـــدی لوجســـتیکی 
ــودِ  ــا خـ ــد تـ ــه پیش‌تولیـ ــه از مرحلـ ــرد کـ ــه می‌کـ مواجـ

تولیـــد همـــراه مـــا بـــود. 
فیلم‌بـــرداری در ســـه بـــازه یک‌هفتـــه‌ای و در ســـه 
فصـــل تابســـتان، زمســـتان و بهـــار انجـــام شـــد. دلیـــل 
ایـــن انتخـــاب هـــم ایـــن بـــود کـــه زندگـــی خاله‌زهـــرا 
کامـــا بـــا طبیعـــت گـــره خـــورده و تغییـــر فصل‌هـــا 
مســـتقیما شـــکل زیســـت و رفتـــار و ریتـــم زندگـــی او 
را تغییـــر می‌دهـــد. بـــرای مـــا مهـــم بـــود کـــه ایـــن 
گرچه  تغییـــرات طبیعـــی را ثبـــت کنیـــم. در مجمـــوع، ا
روزهـــای فیلم‌بـــرداری محـــدود بـــود، کل مراحـــل 
در بـــازه‌ای نزدیـــک بـــه حـــدود دو ســـال انجـــام شـــد؛ 

چـــون فصل‌هـــا متوالـــی نبودنـــد.

فیلم از نظر بصری چشـــم‌نواز 
است. در جاهایی از فیلم حس 

می‌شد که چشـــم فیلم‌ساز متأثر از 
ســـینمای کیارستمی و رویکرد 

ناتورالیستی است. جایی از 
مســـتند هم ارجاعی نسبتا صریح 

به فیلمِ »خانه دوســـت کجاست؟« 
وجود داشت. دراین‌باره توضیح 

دهید. 
ایـــن نســـبت دادن بـــرای مـــن قابـــل احتـــرام اســـت؛ 
گاهانـــه و از پیش‌طراحی‌شـــده‌ای  امـــا هیـــچ ارجـــاع آ
ـــود  ـــو« وج ـــتمی در »ماج ـــاس کیارس ـــینمای عب ـــه س ب
نداشـــته اســـت. من از جملـــه فیلم‌ســـازانی هســـتم که 
سینمای کیارســـتمی را دوســـت دارم و با جهان‌بینی 
او ارتبـــاط برقـــرار می‌کنـــم. بااین‌حـــال، در زمـــان 
گاهانـــه بـــه ایـــن فکـــر نکـــردم کـــه  ســـاخت فیلـــم آ
ایـــن فیلـــم قـــاب یـــا موقعیتـــی مشـــخص، ارجـــاع 
ـــا دیگـــر  مســـتقیمی بـــه »خانـــه دوســـت کجاســـت؟« ی
ـــا فضـــا  گـــر شـــباهتی در نـــگاه ی ـــار او داشـــته باشـــد. ا آث
ــتر  ــن بیشـ ــر مـ ــود، به‌نظـ ــده می‌شـ دیـ
گاه و حاصـــل علاقه و زیســـت  ناخـــودآ

فکـــری مشـــترک اســـت. 
کـــه  نکتـــه مهم‌تـــر ایـــن اســـت 
جهان‌بینـــی فیلـــم »ماجـــو« از ابتـــدا 
بـــر پایـــه رابطـــه انســـان بـــا طبیعـــت و 
نســـبت انســـان بـــا ســـرزمین شـــکل 
گرفتـــه بـــود. خاله‌زهـــرا بـــرای مـــن 
صرفـــا یـــک شـــخصیت انســـانی نبـــود، 
بلکـــه به‌نوعـــی حافـــظ و پاســـدار یـــک 
ـــا محســـوب می‌شـــد؛ زنـــی کـــه  جغرافی
ــرزمینی خشـــن و رهاشـــده،  در دل سـ
همچنان ایســـتاده و بـــه زندگی ادامه 
می‌دهـــد. از همیـــن‌رو، طبیعـــت نـــه 
عنصـــری تزئینـــی، بلکه هســـته اصلی 

روایـــت بـــود.
گاهانـــه تصمیـــم  ، آ از ســـوی دیگـــر
گرفتیـــم نـــگاه فیلـــم ناتورالیســـتی 
ـــود  ـــی مـــن ایـــن ب باشـــد. دغدغـــه اصل
کـــه ســـرزمین به‌عنـــوان عنصـــری 
کـــه  بااهمیـــت دیـــده شـــود؛ چرا
 بین رفتـــن ایـــن جغرافیاهـــا  از
ع زیســـت‌ها، یکـــی از  و ایـــن نـــو
معضـــات جـــدی امـــروز ماســـت. 
بـــرای بیـــان ایـــن دغدغـــه احســـاس 
می‌کـــردم چنیـــن رویکـــرد تصویـــری، 
 صادقانه‌تریـــن و مؤثرتریـــن انتخـــاب 

است.

صادقانه می‌گویم؛ همدل نیستیم!
گفت‌وگوی »اصفهان‌زیبا« با ابراهیم مرادی، فیلم‌ساز اهل اصفهان و کارگردان مستند »ماجو«

ویراستار  و دبیر صفحه 
سیده نرگس نظام‌الدین

 وقتی بیشتر 
پرس‌وجو کردم، 

متوجه شدم که در 
این روستا یک پیرزن 

به‌تنهایی زندگی 
می‌کند. همین 

»تنهاییِ زیسته« 
برای من تبدیل به 

یک گره جذاب شد. 
رفتن به آنجا و دیدار 

حضوری با او نقطه 
عطف اصلی بود

یادداشت

اصفهان؛ در مسیر شهرهای 
قابل‌زندگی جهان

دکتر سعید
 ابراهیمی 

ی و توسعه   مـــعـــاون بــرنــامــه‌ریــز
سرمایه انسانی شهرداری اصفهان

انتشــار گــزارش شــاخص جهانــی زیســت پذیــری در 
ســال 2025  توســط واحــد هــوش اقتصــادی 
کونومیســت  در ژوئــن ســال جاری، بــار دیگــر توجه  ا
جهانیــان را بــه الگوهــای موفــق شهرســازی جلــب 
گ، پایتخت دانمارک، با امتیاز برجســته  کرد. کپنها
۹۸ از ۱۰۰ بــرای نخســتین بار صدرنشــین شــد و وین 
را که ســه ســال متوالی اول بود، پشــت ســر گذاشــت. 
ــوزش و  ــداری، آم ــدی پای ــد کلی ــه بع ــهر در س ــن ش ای
زیرســاخت‌ها امتیاز کامل ۱۰۰ کســب کرده و الگویی 
، خدمــات  بی‌نظیــر از تعــادل میــان فنــاوری ســبز
عمومــی کارآمــد و کیفیــت زندگــی بــالا ارائــه داده 

است.
ایــن شــاخص، ۱۷۳ شــهر جهــان را بــر اســاس بیــش 
از ۳۰ معیــار کمــی و کیفــی در پنــج بعــد اصلــی ارزیابی 
می‌کنــد. ایــن پنــج بعــد بــه ترتیــب عبارتنــد اســت 
از : پایــداری بــه معنــای امنیــت، کاهــش جــرم و 
جنایــت، ثبــات سیاســی بــا ۲۵درصــد وزن، ســامت 
و مراقبت‌هــای پزشــکی شــامل دسترســی و کیفیــت 
خدمات درمانــی با۲۰درصد وزن، فرهنــگ و محیط 
زیســت در ابعــاد فضاهــای فرهنگــی، تفریحــی، 
آب‌وهــوا و آلودگــی بــا ۲۵درصــد وزن، آمــوزش در 
بعــد کیفیــت مــدارس و دانشــگاه‌ها  بــا ۱۰درصد وزن 
و زیرســاخت‌ها شــامل حمل‌ونقل عمومی، مســکن، 

ــا ۲۰درصــد وزن. ــرژی و ارتباطــات  ب ان
میانگین امتیاز جهانی همچنان ۷۶,۱ از ۱۰۰ است، 
امــا کاهــش امتیــاز پایــداری بــه دلیــل تنش‌هــای 
ژئوپلیتیکــی و ناآرامی‌هــای مدنــی، هشــداری جدی 
بــرای همــه شهرهاســت. رتبه‌هــای برتــر شــامل 
گ )۱(، ویــن و زوریــخ )مشــترکا ۲(، ملبــورن  کپنهــا
کا، اوکلنــد، آدلایــد و  )۴(، ژنــو )۵(، ســیدنی، اوســا
( هســتند. شــهرهای اروپــای  ونکــوور )در ۱۰ برتــر
غربــی و اقیانوســیه همچنــان پیشــتازند، در حالــی 
که پیشــرفت‌هایی در بهداشــت و آموزش شــهرهای 

عربســتان و امــارات دیــده می‌شــود.
اصفهــان، بــه عنــوان شــهر خــاق صنایــع دســتی 
یونســکو و میــراث‌دار نیمــی از شــاهکارهای تاریخی 
جهــان، پتانســیل عظیمــی در بعد فرهنــگ و محیط 
زیســت دارد. میــدان امــام، سی‌وســه‌پل و مســاجد 
تاریخی اصفهان، سرمایه‌ای جهانی برای سرزندگی 
شــهری هســتند. اما چالش‌هایی چــون آلودگی هوا، 
ترافیــک و فرســودگی بافت‌هــای فرســوده نیازمنــد 

اقــدام فــوری اســت. 
اصفهان می‌تواند از شهرهای میانی شاخص )مانند 
بانکــوک رتبــه ۱۱۶( بــه جمــع پیشــتازان بپیونــدد. 
بــرای ایــن منظــور لازم اســت ضمــن هدفمنــد کــردن 
داده محوری در تصمیمات، زیرساخت ها را تقویت 

نمــوده و فرهنــگ را غنــی نمود.
ایــن شــاخص نقشــه راه کیفیــت زندگــی اســت. در 
ایــن زمینــه وجــود محصــولات محلــی و مشــارکت در 
ح‌هــای شــهری، اصفهــان را بــه نمــادی از شــهر  طر
قابــل زندگــی ایرانــی تبدیــل خواهــد کــرد. شــهر 
اصفهــان جایی اســت کــه ســنت و نــوآوری ر ا دســت 
در دســت به آینده‌ای شــاد و پایــدار تبدیل مــی کند. 
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سجادی
خبرنگار

بارش‌هـــای اخیـــر و بـــرودت شـــدید هـــوا 
در جاده‌هـــای اســـتان اصفهـــان، آمـــار 
تصادف‌هـــا را بـــالا بـــرد. تحلیـــل حـــوادث 
ــه  ــد کـ ــان می‌دهـ ــته نشـ ــای گذشـ در روزهـ
ســـطح لغزنـــده معابـــر، به‌ویـــژه در ســـاعات 
پایانـــی شـــب و صبـــح زود، عاملـــی کلیـــدی 
ـــهم  ـــه س ـــوری ک ـــود، به‌ط ـــوانح ب ـــوع س در وق
قابل‌توجهـــی از ایـــن حـــوادث بـــه پدیـــده 
واژگونـــی اختصاص‌یافتـــه اســـت. رانندگـــی 
در ایـــن شـــرایط، نیازمنـــد هوشـــیاری کامـــل 
و پایبنـــدی مطلـــق بـــه توصیه‌هـــای ایمنـــی 

اســـت.

ع ایـــن حـــوادث  بررســـی علـــل اصلـــی وقـــو
نشـــان می‌دهـــد  خطـــای انســـانی همچنـــان در 
 صـــدر عوامـــل مؤثـــر در بـــروز حـــوادث رانندگـــی 

قرار دارد.
 درحالی‌کـــه کاهـــش کلـــی تلفـــات جـــاده‌ای طـــی 
ـــوب  ـــم محس ـــتاورد مه ـــک دس ـــته ی ـــاه گذش ـــت م هش
می‌شـــود، تـــداوم وقـــوع حـــوادث تلـــخ در شـــرایط 
، یـــادآور ایـــن واقعیـــت اســـت کـــه  بـــارش بـــرف اخیـــر
زیرســـاخت‌های ایمنـــی و تجهیـــزات زمســـتانی 
بایـــد بـــه طـــور جدی‌تـــری موردتوجـــه قـــرار گیرنـــد 
ــتان  ــردد اسـ ــای پرتـ ــتر در محورهـ ــات بیشـ ــا از تلفـ تـ

جلوگیـــری شـــود.
ــتان  ــس‌راه اسـ ــس پلیـ ــوی، رئیـ ــی مولـ ــرهنگ علـ سـ
اصفهـــان، بـــا اشـــاره بـــه وضعیـــت تـــردد در محورهای 
اســـتان به  »اصفهـــان زیبا« می‌گویـــد: »خوشـــبختانه 
جریان تـــردد در جاده‌هـــا برقرار اســـت؛ امـــا باتوجه‌به 
بـــارش برف در روزهای گذشـــته و کاهش محســـوس 
کـــم  دمـــا، شـــرایط خاصـــی بـــر ســـطح جاده‌هـــا حا

شـــده اســـت.« 
، برف روی ســـطح  او توضیـــح می‌دهد: »در طول روز
جـــاده آب می‌شـــود و همیـــن رواناب‌هـــا هنـــگام شـــب 
بـــه دلیـــل افـــت دمـــا یـــخ می‌زننـــد و باعـــث لغزندگـــی 
ســـطح معابر می‌شـــوند. در چنین شـــرایطی رانندگان 
بـــه دلیـــل غافلگیـــری، به‌ویـــژه در نقاطی از مســـیر که 
دمـــای هـــوا پایین‌تـــر اســـت، دچـــار لغـــزش و خـــروج از 
جـــاده می‌شـــوند کـــه در برخـــی مـــوارد ایـــن موضـــوع 

منجـــر بـــه واژگونـــی خودروهـــا نیـــز شـــده.«
رئیـــس پلیـــس‌راه اســـتان اصفهـــان بـــا اشـــاره به وزش 
ک و  ک در برخـــی مناطـــق می‌گویـــد:» کـــولا بـــاد و کـــولا
بادهـــای شـــدید ســـطح جـــاده را لغزنده‌تـــر می‌کنـــد و 
دید رانندگان را نیـــز کاهش می‌دهد. راننـــدگان باید 
در ایـــن روزهـــا توجـــه ویـــژه‌ای بـــه مســـیر جلـــو داشـــته 
باشـــند و بـــا ســـرعت مطمئنـــه حرکـــت و حتی‌الامـــکان 

از ســـفرهای غیرضـــروری پرهیـــز کنند.«
کیـــد می‌کنـــد: »در مناطـــق  ســـرهنگ مولـــوی تأ
کوهســـتانی و غربـــی اســـتان ایـــن موضـــوع ضـــرورت 
، شرایط  بیشـــتری دارد و رانندگان باید پیش از ســـفر
جـــوی و وضعیـــت جاده‌هـــا را با‌دقـــت  بررســـی کنند.«

آمار چه می‌گوید؟
رئیـــس پلیـــس‌راه اســـتان اصفهـــان در خصـــوص 
آمـــار تصادف‌هـــا در راه‌هـــای اســـتان، می‌گویـــد: 
»تـــا روز شـــنبه، ۲۸ فقـــره تصـــادف در محورهـــای 
اســـتان بـــه ثبـــت رســـیده کـــه از ایـــن میان‌هشـــت 
ـــوت ـــه ف ـــر ب ـــورد منج ـــک م ح و ی ـــر ـــه ج ـــر ب ـــورد منج  م

 شده است.« 
او بـــا بیـــان اینکـــه حـــوادث اخیـــر بیشـــتر به‌صـــورت 
کنـــده در محورهـــای مختلف از جمله مســـیرهای  پرا
خ داده‌انـــد و محـــدود بـــه نقطـــه  غربـــی و آزادراه‌هـــا ر
کیـــد می‌کنـــد: »باوجـــود بـــارش  خاصـــی نیســـتند، تأ
گســـترده در روزهـــای گذشـــته، میـــزان تصادف‌هـــا 
در مقایســـه بـــا روزهـــای عـــادی و حتـــی مشـــابه ســـال 

گذشـــته کاهـــش داشـــته اســـت. «
ســـرهنگ مولـــوی تصریـــح می‌کنـــد: » در روزهـــای 
اخیر بـــا همـــکاری و حضـــور فعـــال نیروهـــای امدادی 
و دســـتگاه‌های خدماتـــی در سراســـر اســـتان، شـــاهد 

یخ‌بندان جاده‌‌ها را لرزاند
در روزهای گذشته، بارش برف حوادث جاده‌ای بسیاری را رقم زد

ــته  ــابه ســـال گذشـ ــزان حـــوادث ترافیکـــی نســـبت بـــه بارش‌هـــای مشـ کمتریـــن میـ
بوده‌ایـــم.«

او بـــا اشـــاره بـــه علـــت وقـــوع تصادف‌هـــا، عامـــل انســـانی را مهم‌تریـــن دلیـــل حـــوادث 
ــای  ــی از خطـ ــا ناشـ ــد تصادف‌هـ ــد: »بیـــش از ۸۰ درصـ ــد و می‌گویـ ــاده‌ای می‌دانـ جـ
گـــر راننـــده  انســـانی اســـت. انســـان در رأس مثلـــث ایمنـــی ترافیـــک قـــرار دارد و ا
وســـیله نقلیـــه خـــود را به‌درســـتی هدایـــت نکنـــد، حتـــی بهتریـــن خـــودرو و مســـیر 

ــوند.« ــه شـ ــروز حادثـ ــع بـ ــد مانـ هـــم نمی‌تواننـ
او می‌افزایـــد: »گاهـــی مشـــاهده می‌شـــود کـــه خانـــواده‌ای بـــا تعـــداد زیـــادی 
سرنشـــین، بـــدون رعایـــت ایمنـــی کافـــی، در خودرویـــی کوچـــک ماننـــد پرایـــد ســـوار 
می‌شـــوند، سیســـتم گرمایشـــی را تـــا آخریـــن درجـــه روشـــن می‌کننـــد، شیشـــه‌ها را 
ــار  ــیر دچـ ــراف از مسـ ــا انحـ ــی یـ ــر بی‌توجهـ ــر اثـ ــد و در نهایـــت بـ ــه می‌دارنـ ــته نگـ بسـ

ســـانحه می‌شـــوند.«
ســـرهنگ مولـــوی ادامـــه می‌دهـــد: »رانندگـــی بـــا تلفـــن همـــراه، ســـرعت غیرمجـــاز 
وبـــی توجهـــی بـــه وضعیـــت مســـیر از دیگـــر عوامـــل مؤثـــر در بـــروز تصادف‌هاســـت، 
گـــر راننـــده بـــا رعایـــت احتیـــاط، اســـتفاده از کمربنـــد ایمنـــی و کنتـــرل  بنابرایـــن ا
ــیار  ــه بسـ ــوع حادثـ ــال وقـ ــد، احتمـ ــت کنـ ــاده حرکـ ــرایط جـ ــا شـ ــب بـ ــرعت متناسـ سـ

کاهـــش می‌یابـــد.«
کیـــد می‌کنـــد: » در بررســـی‌های هشـــت‌ماهه  رئیـــس پلیـــس‌راه اســـتان اصفهـــان تأ
نخســـت امســـال و مطابـــق آمـــار پزشـــکی قانونـــی، تلفـــات رانندگـــی در اســـتان نســـبت 
به مدت مشـــابه ســـال گذشـــته شـــش درصد کاهـــش داشـــته اســـت؛ هرچند ایـــن روند 
کاهـــش امیدبخـــش اســـت، امـــا همچنـــان بخـــش عمـــده تصادف‌هـــا ناشـــی از رفتـــار 

غلـــط راننـــدگان و شـــرایط لغزندگـــی جاده‌هـــا در اثـــر بارندگـــی و یخ‌زدگـــی اســـت.«

لزوم اســـتفاده از تجهیزات زمستانی 
بـــه گفتـــه ســـرهنگ مولـــوی، در وضعیـــت فعلـــی بیـــش از ۳۴ درصـــد از حـــوادث بـــه 
واژگونی خودروها مربوط می‌شـــود که علت اصلی آن نداشـــتن تجهیزات زمستانی، 
خ و عـــدم آمادگـــی راننـــدگان بـــرای رانندگـــی در جاده‌هـــای  از جملـــه زنجیرچـــر
ــد: »رانندگانـــی  ــدار می‌دهـ ــان هشـ ــتان اصفهـ لغزنـــده اســـت. رئیـــس پلیـــس‌راه اسـ
کـــه بـــدون تجهیـــزات مناســـب وارد مســـیرهای کوهســـتانی یـــا اســـتان‌های سردســـیر 
می‌شـــوند، خطـــرات زیـــادی را بـــرای خـــود و دیگـــران ایجـــاد می‌کننـــد؛ بنابرایـــن لازم 

اســـت قبـــل از ســـفر، خودروهـــای خـــود را از نظـــر فنـــی و تجهیزاتـــی آمـــاده کننـــد.«
او بـــا بیـــان اینکـــه ایمنـــی در جاده‌هـــا حاصـــل همـــکاری مشـــترک راننـــدگان و 
کیـــد می‌کنـــد: »رعایـــت مقـــررات، توجـــه بـــه علائـــم  دســـتگاه‌های ذی‌ربـــط اســـت، تأ
ـــده‌ای  ـــد نقـــش تعیین‌کنن ک در رانندگـــی، می‌توان ـــا ـــار خطرن ـــه رفت ـــز از هرگون و پرهی

ــا کنـــد.« در کاهـــش تصادف‌هـــا و حفـــظ جـــان شـــهروندان  ایفـ

ـــرعت و تجهیزات امدادی در جاده‌ها تأکید بر لزوم کاهش س
علیرضـــا اســـماعیلی، رئیـــس ســـابق پلیـــس‌راه کشـــور و مـــدرس دانشـــگاه پلیـــس 
ـــر ایمنـــی  ـــر شـــرایط جـــوی ب ـــه تأثی ـــا اشـــاره ب ـــا«، ب ـــا »اصفهـــان زیب ـــز در گفـــت و گـــو ب نی
ـــرف،  ـــامل ب ـــوی ش ـــرات ج ـــا و تغیی ـــد: » بارندگی‌ه ـــار می‌کن ـــی، اظه ـــا و رانندگ جاده‌ه
ک و مـــه، تأثیـــر بســـیار مســـتقیمی بـــر دیـــد راننـــده دارنـــد. راننـــده بایـــد  بـــاران، کـــولا
بتوانـــد مســـیر را ببینـــد و هنگامـــی کـــه دیـــد او بـــه کمتـــر از ۱۰۰  یـــا ۳۰ تـــا ۴۰ متـــر کاهـــش 

می‌یابـــد، تصمیم‌گیـــری درســـتی  کنـــد.«
او بـــا بیـــان اینکـــه تصمیم‌گیـــری در ایـــن شـــرایط بـــرای راننـــده همواره ســـخت اســـت، 
ک یـــا بارانـــی معمـــولا تصادف‌هـــای  می‌گویـــد: »متأســـفانه در هـــوای مه‌آلـــود، کـــولا

خ می‌دهنـــد.« زنجیـــره‌ای یـــا پشت‌ســـرهم ر
، درک شـــرایط جـــوی از ســـوی خـــود راننـــده  کیـــد بـــر اینکـــه نخســـتین راهـــکار او بـــا تأ
اهمیـــت بالایـــی دارد، تصریـــح می‌کنـــد: »راننـــدگان بایـــد ســـرعت خـــود را در شـــرایط 
خـــاص کاهـــش دهنـــد و توجـــه بیشـــتری بـــه جلـــو داشـــته باشـــند و همچنیـــن 

ــد.«  ــه دارنـ ــن نگـ ــودرو را روشـ ــای خـ چراغ‌هـ

کیـــد می‌کنـــد: »در شـــرایط بحرانـــی،  اســـماعیلی تأ
، بهتـــر اســـت  به‌ویـــژه در گردنه‌هـــای صعب‌العبـــور
راننـــدگان خـــودرو را متوقـــف کننـــد تـــا وضعیـــت بـــه 

حالـــت عـــادی بازگـــردد.«
کید بر مســـئولیت نهادهای امدادی و دولتی  او با تأ
ــدادی در  ــای امـ ــور خودروهـ ــد: »حضـ ــار می‌کنـ اظهـ
مســـیرهای پرتردد در شـــرایط نامســـاعد جوی بســـیار 
حیاتـــی اســـت. همچنیـــن، وجـــود تابلوهـــا و علائـــم 
هشـــداردهنده و تجهیـــزات ترافیکـــی اســـتاندارد 
می‌توانـــد کمـــک زیـــادی بـــه راننـــدگان کنـــد تـــا در 

، موقعیـــت خـــود را بهتـــر تشـــخیص دهنـــد.« مســـیر
ــی، در  ــناس راهنمایی‌ورانندگـ ــن کارشـ ــه ایـ ــه گفتـ بـ
رانندگـــی شـــبانه نیـــز علائم شـــبرنگ، خط‌کشـــی‌های 
اســـتاندارد، چراغ‌هـــا و تجهیـــزات مهندســـی ترافیـــک 

نقـــش مهمـــی در هدایـــت راننـــده ایفـــا   می‌کننـــد.

اهمیت روشنایی استاندارد جاده‌ها و 
طراحی مسیرها برای دفع آب

او بـــا اشـــاره بـــه اهمیـــت روشـــنایی جاده‌هـــا تصریـــح 
می‌کنـــد: »یکـــی از اســـتانداردهای جهانـــی بـــرای 
راه‌هـــا، وجـــود روشـــنایی کافـــی چـــون چراغ‌هـــای کنـــار 
ـــا  ـــت؛ ام ـــیر اس ـــط مس ـــای وس ـــن چراغ‌ه ـــاده و همچنی ج
متأســـفانه بســـیاری از راه‌هـــای کشـــور فاقـــد روشـــنایی 
گرچه در آزادراه‌ها وضعیت نســـبتا  اســـتاندارد هســـتند. ا
مطلوب‌تر اســـت، اما جاده‌های دیگر از این زیرساخت 
محروم‌انـــد درحالی‌کـــه حتمـــا بایـــد روشـــنایی کافـــی در 

آن‌هـــا فراهـــم شـــود.«
رئیـــس ســـابق پلیـــس‌راه کشـــور می‌گویـــد: »وجـــود 
تجهیـــزات ایمنـــی نظیـــر ادوات شـــبرنگ، تابلوهـــای 
هشـــداردهنده و علائم کنـــاری، موجب می‌شـــود راننده 
ـــر تشـــخیص دهـــد در چـــه موقعیتـــی قـــرار دارد و بـــه  بهت

مســـیر ادامـــه دهـــد.«
او در ادامـــه بـــه موضـــوع بـــارش و ســـیلاب‌ها در جاده‌هـــا 
اشـــاره می‌کنـــد و می‌گویـــد:» مســـیر جاده‌هـــا بایـــد 
ــود کـــه هیچـــگاه آب در ســـطح  به‌گونـــه‌ای طراحـــی شـ
ــد  ــال در شـــهرهایی ماننـ ــود. به‌عنوان‌مثـ راه جمـــع نشـ
ـــور، باوجـــود بارندگی‌هـــای شـــدید، به‌محـــض  لامپ کوالا
اتمـــام بـــارش، هیـــچ آبـــی در جـــاده باقـــی نمی‌مانـــد، 
درحالی‌که در کشـــور ما با بارش شـــدید، ســـطح بســـیاری 
از معابـــر شـــهری و حتـــی آزادراه‌هـــا پـــرازآب می‌شـــود کـــه 
ایـــن موضـــوع بـــر افزایـــش تصادف‌هـــا تأثیرگـــذار اســـت.«
اســـماعیلی دربـــاره نقـــش خودروهـــا در وقـــوع 
ــار می‌کنـــد: »ایمنـــی  ــز اظهـ ــتانی نیـ تصادف‌هـــای زمسـ
خودروها در چنین شـــرایطی بسیار مهم است. سیستم 
ترمـــز، چراغ‌هـــا، کیفیـــت شیشـــه جلـــو و حتـــی نحـــوه 
ــر  ــتقیمی بـ ــر مسـ ــادل خـــودرو تأثیـ طراحـــی سیســـتم تعـ

کنتـــرل وســـیله نقلیـــه دارد.«
او اضافـــه می‌کنـــد: »بایـــد توجـــه داشـــت کـــه 
خودروهـــای دارای سیســـتم ترمـــز ABS و ســـایر 
تجهیـــزات هوشـــمند ایمنـــی، در شـــرایط برفـــی و 
لغزنـــده، عملکـــرد بســـیار بهتـــری دارنـــد و ریســـک 
تصـــادف در آن‌هـــا به‌شـــدت کمتـــر اســـت، امـــا در 
مقابـــل، خودروهـــای فاقـــد ایـــن سیســـتم‌ها هنـــگام 
ترمـــز در مســـیرهای خیـــس یـــا یـــخ‌زده دچـــار لغـــزش 
شـــده و احتمـــال بـــروز حادثـــه در آن‌هـــا افزایـــش 

می‌یابـــد.«
کیـــد می‌کنـــد: »خودروهایی  این مدرس دانشـــگاه تأ
کـــه بـــا اســـتانداردهای روز دنیـــا و سیســـتم‌های 
ایمنـــی فعـــال منطبـــق هســـتند، در شـــرایط جـــوی 
ــد.  ــری دارنـ ــیار کمتـ ــادف بسـ ــال تصـ ســـخت، احتمـ
در مقابـــل، خودروهـــای فاقـــد ایـــن فناوری‌هـــا در 

معـــرض خطـــرات جدی‌تـــری  هســـتند.«
اســـماعیلی در ادامـــه می‌گویـــد: »باوجـــود تمـــام عوامـــل 
محیطـــی و فنـــی، مهـــارت راننـــده همچنـــان نقـــش 
تعیین‌کننـــده‌ای در کاهـــش تصادف‌هـــا دارد. رانندگـــی 
در شـــرایط جـــوی خـــاص نیازمنـــد مهـــارت ویـــژه اســـت 
و رانندگانـــی کـــه تـــازه گواهینامـــه گرفته‌انـــد نبایـــد در 
ک رانندگـــی کننـــد.« شـــرایطی نظیـــر بـــرف، بـــوران یـــا کـــولا
کیـــد می‌کنـــد: »پلیـــس معمـــولا توصیـــه می‌کنـــد  او تأ
در شـــرایط نامســـاعد جـــوی از ســـفرهای غیرضـــروری 
خودداری شود؛ بنابراین رانندگان می‌توانند سفرهای 
خود را بـــه زمان دیگـــری موکول کننـــد تا شـــرایط جاده‌ها 
مناســـب‌تر شـــود. همچنیـــن رانندگـــی در شـــب در ایـــن 
ـــه  ـــد ب ـــد، بای ـــه دلیـــل محدودشـــدن دی ـــز ب وضعیت‌هـــا نی

حداقـــل برســـد.«
رئیس سابق پلیس‌راه کشـــور  می‌افزاید: »رانندگان باید 
پس از بارش‌های سنگین، ترجیحا خودروهای خود را 
در مـــکان امـــن متوقـــف کننـــد تـــا شـــرایط بـــه حالـــت پایـــدار 
بازگـــردد. همچنیـــن نگهـــداری خـــودرو در وضعیـــت فنـــی 
مناســـب، کارکرد صحیـــح چراغ‌ها و شیشـــه‌ها و اســـتفاده 
ـــی  ـــات رانندگ ـــه الزام ـــاده از جمل ـــار ج ـــی کن ـــم ایمن از علائ
کید بـــر اهمیـــت رعایت  ایمن اســـت.«او در پایان بـــا تأ
هشـــدارهای پلیـــس می‌گویـــد: »در چنیـــن شـــرایطی 
ســـفرهای غیرضـــروری بایـــد لغـــو و تنهـــا ســـفرهای 
ضـــروری انجـــام شـــود، زیـــرا رعایـــت ایـــن نـــکات 
ــر ــیار مؤثـ ــا بسـ ــار تصادف‌هـ ــد در کاهـــش آمـ  می‌توانـ

 واقع شود.«

ویراستار  و دبیر صفحه 
لیلا مقیمی

به عنوان فیلم‌سازی که در 
اصفهان و انجمن سینمای جوان 
این شهر فعالیت کردید، اصفهان 

برای فیلم‌سازان مستند چه 
فرصت‌ها یا محدودیت‌هایی به 

وجود می‌آورد؟ 
ایــن پرســش در واقــع چنــد لایــه مهــم را در بــر می‌گیرد: 
نســبت مــن بــا شــهر اصفهــان و انجمــن ســینمای 
جــوان، فرصت‌هــا و محدودیت‌هایــی کــه ایــن شــهر 
بــرای مستندســازی ایجــاد می‌کنــد و تفــاوت وضعیــت 
ســینمای مســتند بــا ســینمای داســتانی. مــن فعالیــت 
ســینمایی‌ام را از اواخــر دهــه ۶۰ و اوایــل دهــه ۷۰ در 
اصفهــان آغــاز کــردم و خاســتگاهم انجمــن ســینمای 
جــوان اصفهــان بــوده اســت. در ســال‌های بعــد، چــه 
در مقــام فیلم‌ســاز و چــه به‌عنــوان مــدرس، ارتباطم با 
انجمن حفــظ شــد. حتی امــروز نیــز بــا آنکه چند ســالی 
اســت تمرکــز اصلــی فعالیت‌هایــم در تهــران قــرار دارد، 
ــق و نوعــی نوســتالژی جــدی بــه  همچنــان حــس تعل
اصفهــان دارم و خــودم را متعلــق بــه آن فضــا می‌دانم.
از منظــر فرصت‌هــا اصفهــان بی‌تردیــد یکــی از 
غنی‌تریــن شــهرهای ایــران بــرای مستندســازی اســت 
و ظرفیت‌هایــی در اختیــار دارد کــه می‌توانــد مبنــای 
تولیــد ده‌هــا فیلــم مســتند جــدی و تأثیرگــذار باشــد. 
تنــوع لوکیشــن‌ها، ســوژه‌های انســانی پررنــگ و حتــی 
معضــات اجتماعی مانند مســئله خشــکی زاینده‌رود، 
هریــک به‌تنهایــی می‌تواننــد میــدان مناســبی بــرای 
فیلم‌ســازانی باشــند که نگاه تحلیلــی و نقادانــه دارند. 
از این منظر، اصفهان به‌طــور بالقوه می‌تواند فرصتی 

ــرای ســینمای مســتند محســوب شــود. ــار ب تمام‌عی
امــا در بخــش محدودیت‌هــا، متأســفانه شــرایط 
گــر بخواهــم صادقانه  چنــدان امیدوارکننده نیســت. ا
صحبت کنــم، یکــی از بزرگ‌تریــن آســیب‌های فضای 
مستندسازی اصفهان، نبود تعامل، همدلی و همکاری 
حرفه‌ای میان فعالان این حوزه اســت. مستندســازی 
ذاتــا کاری جمعــی و مبتنــی بــر همفکــری و همراهــی 
اســت؛ امــا در اصفهــان، مستندســازان، فیلم‌بــرداران، 
کنــده و منفــرد  تدوین‌گــران و تهیه‌کننــدگان غالبــا پرا
کندگی و فقدان کار گروهی،  فعالیت می‌کنند. ایــن پرا
به‌طــور مســتقیم بــه بدنــه ســینمای مســتند شــهر 

آســیب زده اســت.
مسئله دوم کندی رشــد حرفه‌ای بخشــی از فعالان این 
حــوزه اســت. بــه نظــر می‌رســد در زمینــه به‌روزشــدن، 
پیگیــری جریان‌هــای جدیــد مستندســازی و ارتقــای 
مهارت‌هــای تخصصــی، نوعــی رکــود یــا حرکــت کنــد 

وجــود دارد. البتــه ایــن مســئله را بایــد 
در بســتر شــرایط موجــود تحلیــل کــرد؛ 
کــه بخشــی از ایــن وضعیــت، ناشــی  چرا
از ســرخوردگی حاصــل از نبــود حمایــت 
مالــی و ســاختاری اســت و تــا حــدی قابــل 

درک بــه نظــر می‌رســد.
ع مــا را بــه مهم‌تریــن  ایــن موضــو
محدودیــت می‌رســاند: تأمیــن مالــی 
و مدیریــت فرهنگــی. متأســفانه در 
اســتان اصفهــان به‌اســتثنای تعــداد 
محــدودی از افــراد دلســوز در مقاطعــی 
کوتاه، هیچ برنامه‌ریزی منســجمی، چه 
در کوتاه‌مــدت و چه در بلندمــدت، برای 
حمایت از سینمای مستند وجود نداشته 
اســت. نــه سیاســت‌گذاری مشــخصی 
تعریف شده، نه ســازوکار شفاف حمایتی 
شــکل گرفتــه و نــه تخصیــص هدفمنــد و 
درســت بودجــه بــه افــراد و پروژه‌هــای 

شایســته صــورت گرفتــه اســت. 
، حداقــل براســاس  در ده ســال اخیــر
مشــاهدات و رصــد شــخصی مــن، 
حتــی در مــواردی کــه بودجــه‌ای 
وجــود داشــته، ایــن منابــع به‌درســتی 
یــن مســئله  . ا ند ه‌ا ینــه نشــد هز
یکــی از اصلی‌تریــن دلایــل فقــدان 
خروجی‌هــای شــاخص و اثرگــذار در 
ســطح ملــی و بین‌المللــی از ســینمای 
مســتند اصفهــان بــه شــمار مــی‌رود.

وضعیت فیلم‌سازی مستند 
نسبت به داستانی در اصفهان چه 

تفاوت‌هایی با هم دارد؟
در مــورد تفــاوت وضعیــت ســینمای مســتند و 
داســتانی بایــد گفــت کــه ســینمای داســتانی حتــی 
، پررنگ‌تــر و  در اصفهــان معمــولا ویترین‌دارتــر
بــرای مدیــران و ســرمایه‌گذاران جذاب‌تــر اســت. 
در مقابــل، ســینمای مســتند همچنــان مهجورتــر 
باقــی مانــده؛ چــه از نظــر دیده‌شــدن، چــه از نظــر 
حمایــت و چــه از منظــر امنیــت مالــی. ایــن در حالــی 
اســت کــه ســینمای مســتند ظرفیــت آن را دارد کــه 
عمیق‌تریــن، دقیق‌تریــن و ماندگارتریــن تصویــر را 
از یــک شــهر و یــک جامعــه ثبــت کنــد؛ امــا دقیقــا بــه 
ــت‌گذاران و  ــه سیاس ــورد توج ــر م ــل، کمت ــن دلی همی

مدیــران فرهنگــی قــرار می‌گیــرد.

با توجه به اینکه فعالیت شما 
در حوزه فیلم مستند است، از 

طریق مستند چه حرف‌هایی را 
می‌شود زد که فیلم داستانی 

قابلیتش را ندارد؟ اساسا چرا باید 
به سراغ فیلم مستند رفت؟

مســتند و فیلم داســتانی دو جهان کاملا متفاوت‌اند 
و خیلــی جاها اصــولا قابــل قیــاس مســتقیم نیســتند. 
هرکــدام زبــان، منطــق تولیــد و مخاطــب خودشــان 
را دارنــد؛ بااین‌حــال، تفاوت‌هایــی وجــود دارد. 
یکــی از تفاوت‌هــای مهــم ایــن اســت کــه ســینمای 
مســتند قائــم بــه شــخص اســت و معمــولا در فضایی 
مســتقل‌تر شــکل می‌گیــرد. یــک مســتند می‌توانــد 
بــا حداقــل امکانــات و حمایــت مالــی بــه نتیجــه 
برســد؛ درحالی‌کــه ســینمای داســتانی ذاتــا وابســته 
، تولیــد پرهزینــه  ، بازیگــر بــه ســرمایه، گــروه بزرگ‌تــر
گاه  کران اســت. همیــن وابســتگی، ناخودآ و چرخه ا
محدودیت‌هایــی ایجــاد می‌کنــد کــه در مســتند یــا 
کمترنــد یــا اصــا وجــود ندارنــد؛ هرچنــد مســتند هــم 

محدودیت‌هــای خــاص خــودش را دارد. 
ســینمای مســتند ایــران امــروز از ســینمای داســتانی 
جلوتــر اســت. ایــن را نــه از روی تعصــب، بلکــه از 
روی واقعیت‌هــای قابــل مشــاهده می‌گویــم: 
حضــور پررنگ‌تــر در جشــنواره‌های بین‌المللــی، 
موفقیت‌هــای جهانــی، حجــم تولیداتــی کــه هــر 
ج از ایــران نمایــش داده می‌شــوند،  ســال در خــار
حمایت‌هــای مالــی بین‌المللــی و شــکل‌گیری 
کشــن‌ها. همــه این‌هــا نشــان می‌دهــد  کوپرودا
کــه مســتند ایرانــی توانســته زبــان 

جهانی‌تــری پیــدا کنــد. 
دربــاره اینکــه چــرا بایــد بــه ســراغ فیلــم 
مستند رفت، به نظرم مهم‌ترین پاسخ 
یک کلمه‌ اســت: صداقت. بزرگ‌ترین 
وجه تمایز مستند با سینمای داستانی 
صداقت است. در سینمای داستانی، 
تخیــل نویســنده و کارگــردان نقــش 
اصلــی را بــازی می‌کنــد؛ امــا در مســتند 
ناچاریم بــا واقعیــت موجــود کار کنیم. 
مستندســاز براســاس ســند و مشــاهده 
کار می‌کنــد و نمی‌توانــد یــا نباید خلاف 
واقعیت بگوید. همین الزام به حقیقت 
باعث می‌شود وقتی روی هر سوژه‌ای 
گفته‌هایی امکان  دست می‌گذاریم، نا
ــا  ــب داســتانی ی ــد کــه در قال ــروز بیابن ب
ــه اســتعاره  ــا در لای سانســور می‌شــوند ی

گــم می‌شــوند. 
بــه نظــرم ســینمای مســتند ظرفیــت 
کـــاوی عمیق‌تــری  ایــن را دارد کــه وا
از جامعــه انجــام بدهــد، مســائل را 
ح کنــد و حتــی  بی‌واســطه‌تر مطــر
جریان‌ســاز باشــد. مســتند می‌توانــد 
آینه‌ای باشد روبه‌روی جامعه. مستند 
در بســیاری از موقعیت‌هــا، می‌توانــد 
ــد؛  ــه جامعــه بکن ــری ب خدمــت بزرگ‌ت
چــون از دل واقعیــت می‌آیــد و دوبــاره 

بــه همــان واقعیــت برمی‌گــردد.

صادقانه می‌گویم؛ همدل نیستیم!
گفت‌وگوی »اصفهان‌زیبا« با ابراهیم مرادی، فیلم‌ساز اهل اصفهان و کارگردان مستند »ماجو«

وهایی که  خودر
با استانداردهای 

روز دنیا و 
سیستم‌های 
ایمنی فعال 

منطبق هســـتند، 
در شرایط جوی 
سخت، احتمال 
تصادف بسیار 
ی دارند.  کمتر

در مقابل، 
وهای   خودر

فاقد این 
ی‌ها   فناور
 در معرض

ی   خطرات جدی‌تر
هستند

بیش از ۸۰ درصد تصادف‌ها ناشی از خطای انسانی است
در بررســی‌های هشــت‌ماهه نخســت امســال و مطابق آمار پزشــکی قانونی، تلفات رانندگی در اســتان نســبت 

به مدت مشابه سال گذشته شش درصد کاهش داشته است. 
 در وضعیت فعلی بیش از ۳۴ درصد از حوادث به واژگونی خودروها مربوط می‌شود.

ک در رانندگی، می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای   رعایت مقررات، توجه به علائم و پرهیز از هرگونه رفتار خطرنا
در کاهش تصادف‌ها و حفظ جان شهروندان ایفا کند.

 راننــده بایــد بتوانــد مســیر را ببینــد و هنگامــی کــه دیــد او بــه کمتــر از ۱۰۰ یــا ۳۰ تــا ۴۰ متــر کاهــش می‌یابــد، 
تصمیم‌گیری درستی کند.

 در شــرایط بحرانــی، به‌ویــژه در گردنه‌هــای صعب‌العبــور، بهتــر اســت راننــدگان خــودرو را متوقــف کننــد تــا 
وضعیت به حالت عادی بازگردد.

 خودروهایــی کــه بــا اســتانداردهای روز دنیــا و سیســتم‌های ایمنــی فعــال منطبــق هســتند، در شــرایط جــوی 
سخت، احتمال تصادف بسیار کمتری دارند.

 باوجود تمــام عوامل محیطــی و فنی، مهــارت راننده همچنــان نقش تعیین‌کننــده‌ای در کاهــش تصادف‌ها 
دارد. رانندگــی در شــرایط جــوی خــاص نیازمنــد مهــارت ویــژه اســت و رانندگانــی کــه تــازه گواهینامــه گرفته‌انــد 

ک رانندگی کنند. نباید در شرایطی نظیر برف، بوران یا کولا
 حضور خودروهای امدادی در مســیرهای پرتردد در شــرایط نامســاعد جوی بســیار حیاتی اســت. همچنین، 
وجــود تابلوهــا و علائــم هشــداردهنده و تجهیــزات ترافیکــی اســتاندارد می‌توانــد کمــک زیــادی بــه راننــدگان کند 

تا در مسیر، موقعیت خود را بهتر تشخیص دهند.
 یکــی از اســتانداردهای جهانــی بــرای راه‌هــا، وجــود روشــنایی کافــی چــون چراغ‌هــای کنــار جــاده و همچنیــن 

چراغ‌های وسط مسیر است؛ اما متأسفانه بسیاری از راه‌های کشور فاقد روشنایی استاندارد هستند.

در اصفهان، 
مستندسازان، 
فیلم‌برداران، 
تدوین‌گران و 

تهیه‌کننــدگان 
غالبا پراکنده و 
منفــرد فعالیت 

می‌کنند
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دبیرگروه شهر هم‌محله

شهید مسعود فروتن از ساکنان محله تالار 
اصفهان بود که بیشتر دوران نوجوانی و جوانی 
خود را در پایگاه بسیج حضرت‌ولی‌عصر)عج( 

به‌عنوان عضو فعال گذراند. 

او با آغاز جنگ تحمیلی در جبهه‌های جنگ حضور 
یافت و در جریان عملیات رمضان بر اثر اصابت 
ترکش به نخاع به درجــه جانبازی رسید. شهید 
فــروتــن بعد از گــذرانــدن دوران نقاهت بــه ادامــه 
تحصیل پرداخت و در رشته علوم‌تربیتی و مشاوره 
تا مقطع کارشناسی‌ارشد پیش رفت. او که سال‌ها در 
مدارس دخترانه و پسرانه اصفهان فعالیت داشت، 
پس از پایان دوران بازنشستگی در مقطع دکتری 
دانشگاه اصفهان در رشته علوم‌تربیتی و مشاوره 
پذیرفته شد و در ۱۳۹۷ از رساله دکتری خود دفاع 
کرد. شهید فروتن هم‌زمان با رحلت بنیان‌گذار انقلاب 
اسلامی در ۱۳۶۸ اقدام به تأسیس مجموعه شیفتگان 
حضرت امام خمینی)ره( کرد تا به جهاد خود در سنگر 
فعالیت‌های فرهنگی ادامه دهد. او در این مجموعه 
به تربیت نسل نوجوان و جــوان همت گماشت. 
حاصل سال‌ها تلاش او در این عرصه، مدیران جوانی 
است که در دانشگاه‌ها و سازمان‌های فرهنگی و 
اقتصادی به فعالیت مشغول هستند. او در آذر 1402 
 دعوت حق را لبیک گفت و به دیدار معبود شتافت.
در این خصوص عضو شورای اسلامی شهر اصفهان 
در گفت‌وگو با »اصفهان‌زیبا« گفت: پیش از هر 
سخنی، با تمام وجود عرض می‌کنم که خود را در 
برابر خانواده‌های معزز شهدا، به‌ویژه خانواده معظم 

با سخن، بلکه با تمام سبک زندگی خود پیام می‌دهد. 
او افزود: زمانی که یک انسان، یک عمر »شهیدگونه« 
زندگی می‌کند و درنهایت به مقام شهادت می‌رسد، 
معرفی چنین شخصیتی به جامعه، به‌خصوص برای 
نسل جوان و نوجوان، اثربخشی بسیار زیادی دارد. 
این الگوها می‌توانند مسیر آینده را به‌درستی نشان 
دهند؛ به‌شرط آنکه ما زندگی و سیره آن‌ها را بشناسیم 

و از آن درس بگیریم.

شهدا؛ برگزیدگان الهی 
و اتمام‌کنندگان حجت

عضو شورای اسلامی شهر اصفهان با بیان اینکه 
زبان ما در توصیف مقام شهدا الکن است، تصریح 
ــان به  کــرد: شهدا انــســان‌هــای عــادی نیستند؛ آن
باور ما، برگزیدگان الهی و اولیای خدا هستند که 
در دوره‌هــای مختلف تاریخی، به‌ویژه در مقاطع 
حساس، انتخاب می‌شوند. یکی از رسالت‌های 
مهم شهدا این است که بــرای همه اقشار جامعه 
اتــمــام‌حــجــت کــنــنــد. حــجــت‌الاســام‌والــمــســلــمــیــن 
گر کسی مسئول حکومتی  مهروی‌پور ادامه داد: ا
است، باید به شهدایی همچون شهید رجایی، شهید 
گر نماینده مجلس  بهشتی و شهید رئیسی نگاه کند. ا
گر استاد  است، شهدای مجلس را الگو قرار دهد و ا
دانشگاه، دانشجو، کاسب یا حتی خانه‌دار است، 
در هر صنف و جایگاهی شهدا برای او الگویی روشن 
باشند. او با اشاره به اعتقاد دینی مبنی‌بر زنده‌بودن 
شهدا گفت: ما معتقدیم شهدا زنده‌اند؛ نزد خدای 
متعال روزی می‌خورند و ناظر بر اعمال ما هستند. 
وقتی وارد گلزارشهدا می‌شویم و می‌گوییم »السلام 
علیکم یا اولیاءالله«، این تعبیر نشان‌دهنده مقام 

والایی است که شهدا به آن دست یافته‌اند.

اخلاص؛ محور اصلی شخصیت
 شهید فروتن

عضو شورای شهر اصفهان، اخلاص را مهم‌ترین ویژگی 
گر  شهید دکتر مسعود فروتن دانست و اظهار کرد: ا
اعمال انسان با اخلاص همراه باشد، پذیرش الهی را 
به‌دنبال دارد. شهید فروتن نمونه بارز انسانی بود که 
کار را فقط برای خدا انجام می‌داد؛ نه برای دیده‌شدن، 
نه برای شهرت و نه برای تعریف و تمجید دیگران.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین مهروی‌پور با اشاره به سیره 

شهید فروتن و رفقای شهیدش، شرمنده می‌دانم، 
شرمنده از اینکه امــروز مــنِ ناچیز زبــان به سخن 
گشوده‌ام؛ درحالی‌که آنان با نثار عزیزترین دارایی 
خود، یعنی جان فرزندانشان، دینشان را به اسلام، 
گر زبان ما به  انقلاب و این سرزمین ادا کرده‌اند. ا
حرکت درمی‌آید، نه از سر ادعا، که از سر احساس 
مسئولیتی سنگین و دِینی بزرگ است که هرگز به‌طور 
کامل ادا نخواهد شد. حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
منوچهر مهروی‌پور افزود: شهدا ستون‌های استوار 
عــزت، امنیت و هویت ایــن ملت‌اند. حقیقت آن 
ک آنــان و  است که هرچه داریــم، از برکت خون پا
صبر و استقامت خــانــواده‌هــای صبورشان است. 
گــر تمام دنیا را بــه نام  باید بــا صــراحــت گفت کــه ا
شهدا نام‌گذاری کرده و همه امکانات، تریبون‌ها 
و افتخارها را به نام آنان ثبت کنیم، بازهم کاری 
که آن‌ها از جان خود گذشتند تا ما  نکرده‌ایم؛ چرا
امروز در آرامش، امنیت و عزت زندگی کنیم. او ادامه 
داد: نقش شهدا تنها به یک مقطع تاریخی محدود 
نمی‌شود؛ آن‌ها چراغ راه امروز و فردای جامعه‌اند. 
کاری و مسئولیت‌پذیری که شهدا  فرهنگ ایثار، فدا
برای ما به یادگار گذاشتند، نسخه نجات‌بخش 
جامعه در برابر آسیب‌ها، انحراف‌ها و بحران‌های 
اجتماعی است. وظیفه همه، به‌ویژه ما که مسئولیت 
اجتماعی و مدیریتی برعهده داریم، این است که راه 
شهدا را نه‌فقط در کلام، بلکه در عمل، عدالت‌ورزی، 

خدمت صادقانه و دفاع از ارزش‌ها ادامه دهیم.

 جایگاه رف�یع شهدا در هدایت فرهنگی 
جامعه

کید بر جایگاه  عضو شورای اسلامی شهر اصفهان با تأ
رفیع شهدا در هدایت فرهنگی جامعه گفت: اثرگذاری 
یک شهید بر افکار عمومی، به‌ویژه نسل جوان و 
نوجوان، به‌مراتب عمیق‌تر و ماندگارتر از بسیاری از 
برنامه‌ها و هزینه‌های رایج فرهنگی است و معرفی درست 
سیره شهدا می‌تواند آینده‌ای روشن برای جامعه ترسیم 
کند. حجت‌الاسلام‌والمسلمین منوچهر مهروی‌پور با 
گرامیداشت یاد و خاطره شهدای پیش و پس از انقلاب، 
دفاع‌مقدس، مدافعان امنیت و شهدای سال‌های اخیر، 
گر بخواهیم در چند دقیقه به‌صورت کلی  اظهار کرد: ا
از نقش شهدا سخن بگوییم، باید بگوییم که شهید 
»الگویی زنده« برای جامعه است، الگویی که نه‌تنها 

 شهدا سرمایه‌های ماندگار
 فرهنگی و اجتماعی جامعه‌اند

اخلاص، شاخصه برجسته شهید دکتر مسعود فروتن بود

رفتاری این شهید تصریح کرد: شهید فروتن هیچ‌گاه 
نگاه کمّی به فعالیت فرهنگی نداشت. برای او فرقی 
 . نمی‌‌کرد مخاطب یک جمع بــزرگ باشد یا یک نفر
همان‌طور که امام‌حسین)ع( در مسیر کربلا تک‌تک 
افراد را دعوت می‌کرد، او نیز برای تک‌تک جوانان وقت 
می‌گذاشت، ساعت‌ها با آنان گفت‌وگو می‌کرد و مسیر 
درست زندگی را به آن‌ها نشان می‌داد.او با بیان اینکه 
بی‌تفاوتی به جایگاه اجتماعی افراد از دیگر نشانه‌های 
اخلاص این شهید بود، اظهار کرد: او میان جوانی از 
خانواده مرفه یا نوجوانی از خانواده محروم تفاوتی 
قائل نمی‌شد. همه برایش ارزشمند بودند و معتقد بود 
هر جوانی که در ظاهر فاصله‌ای با ارزش‌های دینی 
دارد، بیش از دیگران نیازمند گفت‌وگو و توجه است.

انجام فعالیت فرهنگی
 بدون انتظار پاداش

عضو شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه داد: شهید 

فروتن باوجود جانبازی و مشکلات جسمی فراوان، 
هیچ‌گاه از کسی انتظار پاداش یا قدردانی نداشت. 
بسیاری از کــارهــای ســاده روزمـــره بــرای او دشــوار 
بود؛ اما این سختی‌ها مانع فعالیت فرهنگی‌اش 
نمی‌شد. او تنها از خداوند انتظار داشت و همین 
اخلاص، سبب شد خداوند نام و یاد او را ماندگار کند. 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین مهروی‌پور با مقایسه این 
روحیه با سیره دیگر شهدا گفت: همان‌گونه که شهید 
حججی در اوج گمنامی خدمت می‌کرد و بدون انتظار 
، نهایتا به‌عنوان شهیدی شاخص در جهان  تشکر
اسلام شناخته شد، شهید فروتن نیز با همین نگاه 
خالصانه، به چهره‌ای ماندگار در عرصه فرهنگی 

اصفهان تبدیل شد.

رضایتمندی، مسئولیت‌پذیری
 و غیرت دینی

حجت‌الاسلام‌والمسلمین مهروی‌‌پور رضایتمندی 

از تقدیر الهی را از دیگر ویژگی‌های برجسته شهید 
فروتن برشمرد و خاطرنشان کرد: باوجود بیش از 
چهار دهه تحمل رنج‌های ناشی از جانبازی، این 
کر و راضی به رضای خدا بود  شهید عزیز همواره شا
و هیچ‌گاه وظایف خود را زمین نگذاشت. او افزود: 
شهید فروتن انسانی مسئولیت‌پذیر بود. زمانی که 
امکان حضور در جبهه‌های نبرد نظامی را نداشت، 
جبهه جنگ نرم و مقابله با تهاجم فرهنگی را میدان 
مجاهدت خــود دانست و با تربیت نسل جــوان، 
نقشی اثرگذار ایفا کرد. عضو شورای اسلامی شهر 
اصفهان با اشاره به غیرت دینی این شهید تصریح 
کرد: تقید به دین، دشمن‌شناسی و دفاع از ولایت از 
شاخصه‌های بارز شهید فروتن بود. او در برنامه‌های 
فرهنگی، به‌ویژه در ایام‌الله دهه فجر و مناسبت‌های 
انقلابی، همواره بر شناخت دشمنان واقعی انقلاب 

کید داشت. گاه‌سازی جوانان تأ و آ

نام‌گذاری معبر شهری در منطقه10 
به نام شهید فروتن

حجت‌الاسلام‌والمسلمین مــهــروی‌‌پــور در بخش 
پایانی سخنان خود با اشــاره به اقدام‌های شورای 
شــهــر در پـــاســـداشـــت مــقــام شــهــدا اظـــهـــار کــــرد: با 
ــام‌گــذاری،  ــورای ن پیگیری‌های انــجــام‌شــده در شـ
یکی از چهارراه‌های منطقه۱۰ اصفهان به نام مبارک 
شهید دکــتــر مسعود فــروتــن نــام‌گــذاری شــده است 
ــه‌زودی برگزار   و آیین پــرده‌بــرداری از تابلوی آن بـ
خواهد شــد. حجت‌الاسلام‌والمسلمین مهروی‌پور 
خاطرنشان کــرد: شهدا به نــام‌گــذاری و تابلو نیازی 
ندارند؛ این ما هستیم که برای یادآوری بدهی خود به 
آنان، دست به چنین اقدام‌هایی می‌زنیم تا نسل‌های 
آینده فراموش نکنند امنیت و آرامش امروز، حاصل 
کید کــرد: در  کــاری چه انسان‌هایی اســت. او تأ فــدا
روزگاری که جامعه با شبهه‌ها، سردرگمی‌ها و تهاجم 
گسترده فرهنگی روبه‌روست، راه نجات، الگوگرفتن از 
سیره شهداست. به تعبیر شهید حاج‌قاسم سلیمانی، 
شرط شهیدشدن، »شهید زندگی‌کردن« است؛ مسیری 
گر در آن گام برداریم، جامعه نیز به‌سوی تعالی و  که ا
سعادت حرکت خواهد کرد. امیدوارم خداوند متعال 
توفیق دهــد تــا شرمندگی مــا در بــرابــر خــون شهدا، 
دست‌کم با تلاش صادقانه در مسیر خدمت به مردم 
 و پاسداری از آرمان‌های آنــان، اندکی جبران شود.

مناقصه عمومی یک مرحله ای - فراخوان  مناقصه
شــهرداری اصفهــان  در نظــر دارد نســبت بــه انتخــاب پیمانــکار ذیصــاح جهــت خريــد تجهیــزات یدکــی ســامانه هــای ثبــت تخلــف شــهر اصفهــان ، نســبت بــه 

برگــزاري مناقصــه عمومــی و انتخــاب پیمانــکاران ذیصــاح از طریــق ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت جهــت  مناقصــه ذیــل را اقــدام نمایــد: 
مبلغ سپرده شرکت در مناقصه )ریال(عنوان مناقصهردیف

2.122.000.000 ریالپروژه خريد تجهیزات یدکی سامانه های ثبت تخلف شهر اصفهان1
کت‌هــا از طریــق درگاه ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت )ســتاد( بــه  کلیــه مراحــل برگــزاری فراخــوان از دریافــت و تحویــل اســناد فراخــوان تــا بازگشــایی پا

آدرس www.setadiran.ir انجــام خواهــد شــد.
متقاضیــان شــرکت در فراخــوان در صــورت عــدم عضویــت در ســامانه، نســبت بــه ثبــت نــام و دریافــت گواهــی امضــای الکترونیکــی )بــه صــورت برخــط( بــرای 

کلیــه صاحبــان امضــای مجــاز و مهــر ســازمانی اقــدام لازم را بــه عمــل آورنــد.
مواعد زمانی:

- مهلت دریافت اسناد فراخوان: 1404/10/14 			  - تاریخ انتشار فراخوان: 1404/10/02 
کت‌ها: 1404/11/01 - زمان بازگشایی پا 		 - مهلت ارسال پیشنهادات: 1404/10/28

اطلاعــات تمــاس و آدرس دســتگاه: اصفهــان، بزرگــراه شــهيد چمــران، ابتــدای خیابــان اشــراق شــمالی، جنــب ســاختمان نظــام مهندســی، مقابل )شــهرداری 
منطقــه 7(، معاونــت حمــل و نقــل و ترافیــک، کــد پســتی: 8193614873

شماره تماس: 32200242-031 ، داخلی: 207

گهی مناقصه شماره 2004108384000011 آ

شــرکت متــرو منطقــه اصفهــان در نظــر دارد انجــام خدمــات فنــی و مهندســی، نگهــداری و تعمیــرات تاسیســات ناویــژه و ســامانه تهویــه و دفــع دود خــط و 
کت¬هــا از طریــق  ــا بازگشــایی پا ــزاری مناقصــه از دریافــت و تحویــل اســناد ت ــد. کلیــه مراحــل برگ گذارنمای پایانــه خــط یــک را از طریــق مناقصــه عمومــی وا
درگاه ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت )ســتاد( بــه آدرس www.setadiran.ir انجــام خواهــد شــد.متقاضیان محتــرم مــی تواننــد جهــت اطــاع از شــرایط 

مناقصــه بــه ســایت ایــن شــرکت بــه نشــانی http:// metroisfahan.ir مراجعــه یــا بــا شــماره 38001148-031 تمــاس حاصــل فرماینــد.
شرکت مترو منطقه اصفهان

مفقودی برگ سبز
ک ایــران ۹۴ ب ۸۷۳  بــرگ ســبز خــودرو   pro mvm x22 بــه شــماره پــا
 MVME3T10AHN002817 موتــور  شــماره  بــه   1400 مــدل   ۱۳ ایــران 
ویــن  شــماره  و   NATFBABU0M1002008 شاســی  شــماره  و 
NATFBABU0M1002008 بــه رنــگ مشــکی متالیــک  بــه مالکیــت آقــای 
کبــر رضایــی کوجانــی بــه کــد ملــی ۱۲۷۰۹۴۰۳۹۲ مفقــود گردیــده و از  علــی ا

اســت. اعتبــار ســاقط  درجــه 
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ویراستار   و دبیر صفحه  
زینب تاج‌الدین

هیچ دفتر و قلمی نداشتیم.کف آسایشگاه سیمان بود. 
چند قطره آب می‌ریختیم و با چوب کوچکی، اندازه یک 
چوب کبریت سریع روی آب می‌نوشتیم. هنوز کلمه بعدی 
را ننوشته، کلمه قبلی خشک شده بود. دفتر دیگرمان 
هم خاک‌های کنار حیاط آسایشگاه بود. موقع هواخوری 
ک‌ها را  بهترین زمــان بــرای نوشتن و تمرین روی خا

داشتیم. البته به دور از چشم نگهبان‌ها. 
بچه‌ها برای اینکه تنها قرآنمان به عدالت و زمان مساوی 
دست هر نفر باشد؛ کف ظرفی یک سوراخ کوچک ایجاد 
کــرده و آن را در ظرف بزرگتری از آب گذاشته بودند. 
حدود ۸،۷ دقیقه طول می‌کشید که آب‌ها وارد ظرف 
کوچکتر شود و پایان زمان استفاده از قــرآن، برای هر 

فرد را نشان دهد.  
با همین روش، بعضی حافظ ۱۵ جزء قرآن و یا کمتر شدند. 
قرآنی که داشتیم ترجمه نداشت. یکی از بچه ها خط 
مداد از آسایشگاه عراقی‌ها تک  خوبی داشت. یک مغزی ِ
زده بودند. کمتر از ۲ سانتی‌متر بیشتر نداشت. معنی 
کلمات سخت را در حاشیه آن قرآن می‌نوشتیم. در طول 
۳ سالی که از آن استفاده کردیم شیرازه‌اش ۳۶۰ درجه دور 
زده بود. دوستان تکریت ۱۱ ، این قرآن را با خود آوردند 
و هنوز در خدمت آن هستیم . کتاب دعا نداشتیم. از 
حافظه بچه‌ها استفاده کردیم و تقریبا ۶ ماه با بچه‌های 
 بند ۳ اردوگــاه ۱۱ تکریت، عبارت‌های دعای کمیل را 
سَرِهَم کردیم. در بیمارستان با یکی از نگهبان‌های 
عراقی آشنا شده بــودم. از او خواستم برایمان دعای 

کمیل بیاورد. به اشتباه برایمان دعای افتتاح را آورد.
زر ورق‌های سیگار که روی آن دعای کمیل را نوشته 
 بــودیــم بــه او دادم و خواستم آن‌ عــبــارات را بــا متن 
دعای کمیل تطبیق دهد و اگر کم و زیادی دارد، درستش 
کند و بیاورد.)می‌خندد و می‌گوید:( البته هنوز که نیاورده 
است. از اول تا نهم محرم در جمع های کوچک عزاداری و 
توسل داشتیم. روز عاشورا این اجتماع با هم یکی می‌شد. 
برای آنها خیلی گران می‌آمد و از خجالت همه بچه‌ها 
در می‌آمدند. ماه رمضان چون می‌دانستند بچه‌ها روزه 
هستند اذیت‌هایشان خیلی زیاد می‌شد. بچه‌ها را مجبور 
می‌کردند با دست کف حیاط را جارو بزنند. بعد از ماه 
رمضان بچه‌های ما تلافی کردند. قرار شد محمد مولوی 
از بچه‌های غواص گردان حضرت یونس)ع( عکس 

صدام را که در حیاط اردوگاه بود، پاره کند.
در راه برگرداندن غذای بچه‌های اردوگاه با تیغ سه‌جای 
عکس صدام را پاره کرده بود. دستش خون افتاده بود 
ولی خوشبختانه عکس خونی نشده بود و آنها نتوانستند 
عامل پاره کردن عکس را شناسایی کنند. نتیجه این 
شد که ۵ نفر از نیروهای اردوگــاه به عنوان نیروهای 
بی‌کفایت مجبور شدند، پشت سیم‌خاردار در دکل‌ها 

نگهبانی بدهند. 

روایت دوم
راوی: سعید دافعیان 

چندماهی بیشتر نبود که وارد ۱۶ سالگی شده بودم. 
از گردان امیرالمؤمنین به جمع غواصان اضافه شدم. 
ــود. شهید مصطفی  مقصد مــا جــزیــره ام‌الــرصــاص ب
اسماعیلی؛ فرمانده گردان بود و سید مهدی حسینی 
معاون. بعد از گروه اول وارد آب شدیم. قرار بود کمتر از 
یک ساعت در آب باشیم اما مدت زمان زیادی گذشته 
بود و خبری نشد. طنابی که آن را گرفته بودیم بر اثر 
شلیک گلوله پاره شده بود. کسی را اطرافم احساس 
نمی‌کردم. سرم را از آب بالا آوردم. شلیک هواپیمای 
بالای سر و منورها از پایین، تاریکی شب را مثل روز 

روشن کرده بود. آتش دشمن خیلی سنگین بود. 
تا صبح درگیری ادامه داشت. آب به خاطر جزر و مد 
پایین رفته بود. انبوهی از سیم‌خاردارها و خورشیدی 
پشت سرمان بود. با ۶ نفر از بچه‌ها به سمت نیزارها 
رفتیم. فشار زیادی روی بچه‌ها بود و حالا گرسنگی 
هم اضافه شده بود. عصر نیروهای دشمن با یک قایق 
موتوری به سمت ما آمدند. بین نی‌ها پنهان شدیم 
ولی آنها متوجه تکان خوردن نی‌ها شدند. رگبار را به 
سمتمان گرفتند. چند نفر از بچه‌ها زخمی شدند و به 
اسارت گرفته شدیم؛ اما بچه‌های دیگر توانستند خط 

را بشکنند و تلفات زیادی از دشمن بگیرند.
بعد از عملیات کربلای ۴ اولین اردوگاه مفقودین در 

منیره 
فهامی

ی وه پایدار خبرنگار گر

قدم که در گلستان شهدا می‌گذاری، انگار 
زمان آرام‌تر نفس می‌کشد. هوای زمستانی 
گلستان، بوی سکوتی آشنا دارد؛ سکوتی که 
سال‌هاست با نام شهدا عجین شده است. 
برف‌هایی که هنوز بر شانه‌ بعضی شاخه‌ها 
مانده‌اند، گویی سپیدی کفن‌هایی‌ هستند 
که تاریخ را روشن کرده‌اند. پله‌ها یخ زده‌اند؛ 
نه فقط از سرمای هوا، از هیبتی که انسان را 
به مکث و تأمل وامی‌دارد. هر قدم، احتیاط 
می‌طلبد؛ درست مثل راهی که این مردان 
سال‌ها پیش با یقین طی کــردنــد. داخل 
خیمه حسینی گلستان شهدا، صندلی‌ها 
مرتب چیده شده‌اند؛ گویی خودشان هم 
می‌دانند میزبان چه دل‌هایی هستند. در 
صف‌های جلو، بعضی از رزمندگان دیروز 
ــام  گـــردان‌هـــای حــضــرت یـــونـــس)ع( و ام
حسین)ع( گرد هم نشسته‌اند؛ مردانی که 
تاریخِ زنده‌اند و هر کدام نشانی از جنگ با 
خود به یادگار دارند؛ یکی عصا به دست، 
با گام‌هایی آهسته اما استوار، دیگری با 
چشمانی که سال‌ها پیش در میدان جا 
مــانــده و حــالا دســتــان هــمــرزم دیـــروزش، 
راهنمای مسیرش شده اســت. چهره‌ای 
که هنوز جای ترکش‌های دشمن بعثی را 
با خود دارد، بی‌آنکه شکایتی در نگاهش 

باشد؛  فقط صبوری است و افتخار. 

گاه به سمت بخاری‌ها  هر که وارد خیمه می‌شود، ناخودآ
می‌رود؛ خیمه سرد است؛ اما گرمای وجود این همرزمان 
قدیمی، سرمای آهن و پنجره را در هم می‌شکند. خیمه 
سرد است؛ اما دل‌ها داغ‌اند؛ داغ یاد یارانی که نیامدند، اما 
همیشه هستند.کودکان، دست در دست مادرانشان، آرام 
روی صندلی‌ها می‌نشینند؛ آنها آمده‌اند تا ببینند قهرمانان 
واقعی چه شکلی‌اند، تا از همین‌جا، ادامه‌دهندگان راه 
شهدا باشند. آینده، در نگاه کنجکاو و معصوم آن‌ها نفس 
می‌کشد. اینجا، بانوان هم نشسته‌اند؛ مادران، همسران 
و خواهرانی که سال‌هاست بار صبر را بر دوش می‌کشند. 
سکوتشان پر از حرف است و اشک‌های فروخورده‌شان 
گفته‌ حماسه‌هاست. اینجاست که می‌فهمی‌  روایت نا
این فقط یک مراسم نیست. اینجا، قرارِ دوباره‌ دل‌ها با 

عهدی قدیمی است؛ عهدی به نام کربلای ۴.
آیین معنوی بزرگداشت سی‌و‌نهمین سالگرد شهدای 
عملیات کربلای ۴ با خواندن آیات قرآن شروع می‌شود 
و دلاورمردان یکی یکی شروع به گفتن خاطرات دیروز 

می‌کنند. 

روایت اول
لاسلام‌والمسلمین علی باطنی راوی: حجت‌ا

ــدم. ۱۳ روز در بــصــره مــن را  صــبــح عملیات اســیــر شـ
نگه‌داشتند. توی اتاقی که تقریبا ۳۰ سانتی‌متر کف 
آن آب بود. بعد از آن ۳ روز در استخبارات بغداد بودم و 
حدود یک ماه و نیم در پادگان الرشید زندان استخبارات. 
دو سال و نیم در پایگاه ۱۱ تکریت و یک سال و نیم در 
اردوگاهی دیگر. آزارها و شکنجه‌های زیادی برای اسرا 

بود؛ اما زندگی اسارت خلاصه به این مسائل نمی‌شد. 
یکی از مسائل مهم که بعثی‌ها با آن مشکل داشتند 
نماز خواندن ما بود. وقت نماز که می‌شد خیلی اذیت 
می‌کردند. بچه‌ها نماز جماعت را شروع کردند تا اینکه 
آنها به نماز فُرادا، راضی شدند.  اوقات اصلی اسرا با ضرب 
و شتم و شکنجه پُر می‌شد؛ ولی ما اوقات فراغتمان را 
با آمــوزش علومی که هر کدام داشتیم به یکدیگر، پُر 
 می‌کردیم. تنها کتابی که بعد از یک‌سال با اصــرار و 
کتک خوردن‌های بسیار گرفتیم، یک جلد قرآن بود. 
آن هم با شرط و شروط بسیار. تمرین خط، زبان عربی، 
انگلیسی، ریاضی، مسائل فقهی و علوم دیگر از جمله 

درس‌هایی بود که بچه‌ها به یکدیگر یاد می‌دادند. 

 همنوازی خاموش دندان‌ها 
در آب‌های یخ‌زده اروند!
روایتی از سی‌و‌نهمین آیین بزرگداشت شهدای عملیات کربلای۴ که در گلستان‌شهدا برگزار شد

او از قبل عملیات 
کربلای۴ و بیست 

ساعت تمرین 
در آب سرد 

اروند می‌گوید؛ 
از غواصانی که 
تنشان را به آب 
سپردند، پیش 

از آنکه جانشان 
را نثار کنند. 
از سمفونی 

به‌هم‌خوردن 
دندان‌ها؛ 

ارکستری خاموش 
اما حماسی، 

وقتی از آب بیرون 
می‌آمدند

گر نیمی از شما را هم بکشیم کسی نمی‌فهمد و هیچ نام و  عراق تشکیل شد. می‌گفتند ا
نشانی از شما نمی‌ماند. دور تا دور اردوگاهی که وارد آن شدیم ۱۷ متر، سیم‌خاردار بود 
و چند رشته برق وسطش قرار داشت. در پذیرایی تونل وحشتشان از نبشی، شلنگ 
و چوب گرفته تا سیم‌خاردار، لوله آهنی و باتوم همه چیز در دستان آنها آماده بود. 
بعد از دو ماه وارد اردوگاه اصلی شدیم و عده‌ای از دوستانمان به خاطر محرومیت 
و زخم‌هایی که خیلی راحت می‌‌شد درمانش کرد و دشمن نخواست؛ شهید شدند. 
شهید شاهچراغی یکی از این شهدا بود. روی هر کدام از نگهبان‌ها اسمی گذاشته 
بودیم. یکی از آن نگهبانان سنگدل، علی انبری بود. همیشه انبری کنار فانسقه‌اش 

بود و با آن گوش، بینی و موی صورت بچه‌ها را می‌کند. 

روایت سوم
کت است و گوش‌ها، دل‌ها و نفس‌ها  همه‌چیز آرام‌آرام در خاطره حل می‌شود. خیمه سا
یک‌صدا شنونده شده‌اند؛ شنونده‌ روایت دلاورمردان دیروز، حماسه‌آفرینان کربلای ۴. 
حتی آن‌ها که خود در دل آن شب‌ بوده‌اند، باز هم گوش می‌سپارند و روایت‌ها برایشان 
هیچ‌وقت تکراری نمی‌شود.سرمای سالن بیشتر شده است. می‌خواهم از جا بلند شوم 
و دستان یخ‌زده‌ام را به گرمای بخاری بسپارم، که صدای سید مهدی حسینی راوی 
دفاع مقدس و یکی دیگر از غواصان گردان یونس، مرا سرِ جا میخکوب می‌کند. واژه‌ها 
ساده‌اند؛ اما سنگین. او از قبل عملیات کربلای۴ و بیست ساعت تمرین در آب سرد 
اروند می‌گوید؛ از غواصانی که تنشان را به آب سپردند، پیش از آنکه جانشان را نثار 
کنند. از سمفونی به‌هم‌خوردن دندان‌ها؛ ارکستری خاموش اما حماسی، وقتی از آب 
بیرون می‌آمدند. از جثه‌های کوچکی می‌گوید که لباس غواصی برایشان بزرگ بود و 
آب سرد، بی‌رحمانه در آن می‌دوید. آن هم آبی که آلوده به فاضلاب بود. از اشک‌‌های 
گاه  شبانه و نماز شب خواندن‌ها حین حرکت در آب‌سرد. از اینکه دشمن همیشه آ
بود و با وجود اینکه بچه‌ها می‌دانستند عملیات لو رفته است بدون هیچ تردیدی 
ماندند تا کربلای دیگری رقم بزنند. دیگر خجالت می‌کشم بلند شوم. شرم می‌کنم 
از طلب گرما، وقتی آن‌ها در دل یخ، آتش ایمان داشتند. اشک، بی‌اجازه می‌چکد و 
همان قطره‌ها، گرم‌ترین پناهم می‌شود. اینجا، سرما عقب می‌نشیند و دل، در آتش 

خاطره‌ها شعله‌ور می‌ماند.

روایت چهارم
در واپسین لحظات این آئین، فضا رنگی دیگر به خود می‌گیرد؛ گویی زمان مکث 
می‌کند تا دل‌ها آماده وداعی آرام و عمیق شوند. نوای آشنای »کجایید ای شهیدان 
خدایی« در سالن طنین می‌اندازد؛ شعری که نه فقط خوانده می‌شود، بلکه از جان‌ها 
عبور می‌کند و بر دل‌ها می‌نشیند. هر واژه‌اش پلی است میان امروز ما و دیروزِ پرشکوه 
کنون و فریادهای ایمان در شب‌های آتش و خون کربلای ۴.  آنان؛ میان سکوت ا
رزمنده‌های دیروز، با چهره‌هایی که رد سال‌ها تجربه و صبوری بر آن‌ها نشسته، آرام 
و استوار ایستاده‌اند؛ نگاهشان هنوز همان نگاه است، نگاهی که روزی از دل خطر 

گذشت تا ما امروز در امنیت نفس بکشیم.
در پایان، عکس‌های یادگاری ثبت می‌شود؛ تصویرهایی ساده اما سرشار از معنا. این 
عکس‌ها تنها ثبت یک لحظه نیستند، گواه تداوم یک راه‌اند؛ یادآور اینکه نام و راه 
شهدای کربلای ۴، همچنان زنده است و در دل این جمع، نفس می‌کشد و ادامه دارد.

خبرخوان

 دومین سالگرد شهادت 
 سردار شهیدموسوی 

برگزار می‌شود

تهـــران، بـــار دیگـــر مهیـــای میزبانـــی از نامـــی اســـت 
ـــر انـــدام رژیـــم صهیونیســـتی می‌انداخـــت.  ـــرزه ب کـــه ل
 روز پنجشـــنبه ۴ دی‌مـــاه، آســـتان مقـــدس 
امامـــزاده صالح )ع( شـــاهد برگـــزاری دومین ســـالگرد 
شـــهادت مـــردی اســـت کـــه ۳۵ ســـال در ســـکوت و 
گمنامـــی، نبـــض پشـــتیبانی از جبهـــه مقاومـــت را 

در دســـت داشـــت.
 ســـردار »ســـیدرضی موســـوی«، از ســـتون‌های 
ســـپاه در جبهـــه مقاومـــت بـــود کـــه از دهـــه ۷۰، 
 مســـئولیت خطیـــر پشـــتیبانی از مدافعـــان حـــرم را 
بـــر عهـــده داشـــت. رژیـــم صهیونیســـتی کـــه بارهـــا از 
درایـــت و بن‌بســـت‌ شـــکنی‌های او زخم‌خـــورده 
ــرانجام در ۴  ــرور ناموفـــق، سـ ــار تـ بـــود، پـــس از دو بـ
دی‌مـــاه ۱۴۰۲، در حملـــه‌ای وحشـــیانه بـــه منطقـــه 
ــده دلاور را  ــن فرمانـ ــق، ایـ ــیده زینـــب )س( دمشـ سـ

بـــه آرزوی دیرینـــه‌اش رســـاند.
روز پنجشـــنبه ۴ دی هم‌زمـــان بـــا ســـالروز شـــهادت 
ایـــن فرمانـــده دلیـــر در امامـــزاده صالـــح )ع( تهـــران 
از نمـــاز مغـــرب و عشـــا بـــا حضـــور هم‌زمـــان و یـــاران 
و خانـــواده آن شـــهید بزرگـــوار و مـــردم شـــهیدپرور 
ـــاد و خاطـــره همـــراه و  ـــا ی ـــزار خواهـــد شـــد ت تهـــران برگ
هم‌رزم وفـــادار ســـردار دل‌هـــا، حاج‌قاســـم ســـلیمانی، 

بـــار دیگـــر در جان‌هـــا زنـــده شـــود.

 رئیس جدید
 بنیادشهید کیست؟

بـــا صـــدور حکمـــی از ســـوی دکتـــر مســـعود پزشـــکیان، 
رئیس‌جمهـــور جمهـــوری اســـامی ایران، ســـید احمد 
موســـوی بـــه ســـمت رئیـــس بنیـــاد شـــهید و امـــور 

ایثارگران منصوب شـــد.
 ســـید احمـــد موســـوی، پزشـــک جـــراح و متخصـــص 
 ارتوپـــدی، از نخبـــگان آذربایجـــان شـــرقی، 
دبیـــرکل ســـابق جمعیـــت هـــال احمـــر جمهـــوری 
اســـامی ایـــران و دارای ســـوابق برجســـته در 

عرصه‌هـــای مدیریتـــی و اجرایـــی اســـت.

هنر پایداری

 »پوتین‌های زنانه«
  روایت دختران رزمنده 

در خرمشهرِ محاصره‌شده!

کارگـــردان فیلـــم مســـتند »پوتین‌هـــای زنانـــه« دربـــاره 
ــنواره  ــی جشـ ــش آوینـ ــه در بخـ ــر کـ ــن اثـ ــوع ایـ موضـ
»ســـینماحقیقت« حضـــور داشـــت، گفـــت: ایـــن فیلـــم 
دربـــاره گروهـــی از دختـــران نوجـــوان خرمشـــهری 
اســـت کـــه اغلـــب ۱۵ یـــا ۱۶ ســـاله بودنـــد و در طـــول 
مقاومـــت خرمشـــهر و چنـــد مـــاه پـــس از آن مســـئولیت 
نگهـــداری از مهمـــات ســـپاه را بـــر عهـــده داشـــتند.  
ــه  ــه ارائـ ــا زنانـ ــه روایتـــی کامـ ــود کـ ــا ایـــن بـ تـــاش مـ
دهیـــم و بـــه چالش‌هایـــی بپردازیـــم که ایـــن دختران 

در دوران خدمت با آن روبه‌رو شدند.
 ایده اصلـــی ایـــن فیلـــم از پایان‌نامه کارشناسی‌ارشـــد 
پژوهشـــگر فیلـــم زهراســـادات امیـــری در رشـــته 
مطالعـــات زنـــان شـــکل گرفـــت. در آن پایان‌نامـــه بـــه 
زیســـت زنـــان در خـــط مقـــدم پرداختـــه شـــده بـــود و 
بخشـــی از آن بـــه همیـــن گـــروه اختصـــاص داشـــت.

سیدمصطفی سیدالحسینی ادامه داد: چالش‌برانگیزترین 
بخش تولید، نگارش فیلمنامه بود. برای خلق یک 
روایت دراماتیک از تجربه‌های این دختران و تبدیل 
آن به قصه‌ای جــذاب، حدود پنج تا شش ماه زمان 

صرف شد. 
فعالیـــت گـــروه محـــور اصلـــی داســـتان بـــود، امـــا 
پرداختـــن بـــه شـــخصیت‌های فـــردی نیـــز ضـــرورت 
ع کار را پیچیده‌تـــر   داشـــت و همیـــن موضـــو
می‌کـــرد.  پـــس از نهایـــی شـــدن فیلمنامـــه، آرشـــیوها 
جمـــع‌آوری شـــد، مصاحبه‌هـــا انجـــام گرفـــت و ســـپس 
 بـــه ســـراغ تولیـــد رفرنس‌هـــای تصویـــری و انیمیشـــن 

رفتیم.
او بـــا اشـــاره بـــه نوآوری‌هـــای ایـــن مســـتند گفـــت: 
ــه مخاطـــب نســـل  ــود کـ ــا ایـــن بـ ــه مـ ــدا دغدغـ از ابتـ
جدیـــد بتوانـــد بـــا اثـــر ارتبـــاط برقـــرار کنـــد. برایمـــان 
مهـــم بـــود حـــرف تـــازه‌ای بزنیـــم.  در دهـــه شـــصت 
و هفتـــاد حجـــم زیـــادی از آثـــار دفـــاع مقـــدس 
ــراری  ــیوه‌های تکـ ــد از آن شـ ــروز بایـ ــد و امـ ــد شـ تولیـ
 عبـــور کـــرد. نســـل جدیـــد ذائقـــه متفاوتـــی دارد و 

دغدغه‌هایش تغییر کرده اســـت.

رویداد پایداری

 »ایرانمرد« 
 شعار ششمین سالگرد 

شهادت شهید قاسم سلیمانی

هم زمان با فرا رسیدن ششمین سالگرد شهادت سردار 
حاج قاسم سلیمانی، نشست خبری سخن‌گوی ستاد 
گرامیداشت این شهید عالی مقام با حضور جمعی از 
اصحاب رسانه‌های کشور برگزار شد. سخن‌گوی ستاد 
گرامیداشت ششمین سالگرد شهادت سپهبد شهید قاسم 
سلیمانی در این مراسم گفت: مراسم سالگرد شهادت 
سردار دلها، ۱۱ دی‌ در مصلای تهران برگزار می‌شود و عنوان 

شعار امسالِ این مراسم، »ایرانمرد« است.
عباسعلی کدخدایی با اشاره به ویژگی‌های شخصیتی 
شهید سلیمانی گفت: ایرانمرد، مردی بود که عشق 
غ از قــوم، قبیله و مرزها معنا می‌کرد.  به مــردم را فــار
گرچه ایــران را حــرم می‌دانست، امــا بــاور عمیقی به  ا
انسانیت داشت و حفظ جان انسان‌ها را فراتر از جغرافیا 
 دنبال می‌کرد. قومیت و مــرز بــرای او مانعی در دفاع 

از مظلومان نبود. 
او فزود: سپهبد شهید قاسم سلیمانی مدافع واقعی حقوق 
بشر و سرباز ایران بود که صلحی پایدار و جهانی را دنبال 

می‌کرد و آرامش را برای همه انسان‌ها می‌خواست.
کدخدایی با بیان اینکه یاد و نام این شهید همچنان زنده 
است، تصریح کرد: امروز از ایرانمردی سخن می‌گوییم 
که هنوز برایش اشک‌ها ریخته می‌شود و هنوز قلب‌ها 
برایش می‌تپد. مردم هر ساله به عشق او گردهم می‌آیند 

و هیچ هراسی از تهدید دشمن ندارند.
 او شهید سلیمانی را »ذوب در انقلاب و تربیت‌یافته مکتب 
اسلام و امام راحل )ره(« دانست و ضمن گرامیداشت یاد 
و خاطره شهدای اسلام ادامه داد: در سال‌های گذشته، 
ــردم بــودنــد کــه بــه‌صــورت خــودجــوش پیشگام  ایــن م
بــرگــزاری مراسم سالگرد شهادت حــاج قاسم شدند. 
 امسال اما به‌دلیل جنگ ۱۲ روزه، مراسم حال‌وهوای

 متفاوتی دارد.
سخن‌گوی ستاد گرامیداشت ششمین سالگرد شهادت 
ــاره بــه تــقــارن  سپهبد شهید قــاســم سلیمانی، بــا اشــ
ایــام بــرگــزاری مراسم با مــاه رجــب گفت: شعار امسال 
 پس از بررسی‌های کارشناسی و مشورت با نخبگان

 انتخاب شده است.
 کدخدایی در تشریح جزئیات برنامه‌های سالگرد 
امسال گفت: از دهم تا هفدهم دی ماه به عنوان هفته 
مقاومت برنامه‌هایی را تدارک دیده‌ایم و لازم است از 
سپاه پاسداران، سپاه محمد رسول الله، سپاه کرمان، 
شهرداری تهران، صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران 
و گروه‌های مردمی تشکر کنم. مراسم بزرگداشت نیز روز 
یازده دی ماه در مصلی تهران برگزار می‌شود. همچنین 
نواختن زنگ مقاومت در مدارس پیش‌بینی شده و اجتماع 
مردمی همراه با نمایش، برنامه‌ای متنوع و جدید است 
که احتمالاً در یکی از میدان‌های تهران، مانند میدان امام 

خمینی، در روز ۱۳ دی‌ماه برگزار خواهد شد.

»یاد یاران سلیمانی« همراه با خانواده 
شهدای مدافع حرم

به گفته او، برنامه‌های دیگر شامل مراسم »یاران حبیب« 
در روز ۱۰ دی‌ماه با حضور هنرمندان، فعالان فرهنگی و 
چهره‌های برجسته کشور برگزار می‌شود. اجرای سمفونی 
»سرباز ایران« نیز در روز ۹ دی‌ماه با حضور هنرمندان و 
شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی در تالار وحدت برگزار 
خواهد شد. همچنین مراسم »یاد یاران سلیمانی« با 
حضور خانواده شهدای مدافع حرم و همرزمان شهدا 

در روز ۱۲ دی‌ماه برگزار می‌شود.
سخن‌گوی ستاد گرامیداشت ششمین سالگرد شهادت 
سپهبد شهید قــاســم سلیمانی در بخش دیــگــری از 
سخنانش، افــزود: بخشی از فعالیت‌های مربوط به 
پیگیری پرونده شهید حاج قاسم سلیمانی، خوشبختانه  
انجام شده  است و در آینده پاسخ‌های مرتبط ارائه خواهد 
شد. نشست‌های علمی نیز در این زمینه در دانشگاه 

تهران در تاریخ ۹ دی ماه برگزار خواهد شد. 
مراسم یــادبــود  ســردار شهید حاج‌قاسم  سلیمانی در 
کشورهای مختلف نیز به صــورت خودجوش توسط 

مردم و علاقمندان برگزار می‌شود. 
ایــن مراسم شامل یــادبــود شهید حــاج قاسم و شهید 
ابومهدی مهندس و همراهانشان است که در فرودگاه 
بغداد با حضور مردم و شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی 

عراق برگزار شد. 
در فلسطین نیز برنامه‌های بزرگداشت شهید سلیمانی 
و شهید ابومهدی برگزار خواهد شد. همچنین کنفرانس 
»خوانش شهید سلیمانی و مقاومت« امسال در روسیه 

برگزار می‌گردد.
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
الـــــــهـــــــه ســـــــــــــــــادات بــــــــــدیــــــــــع‌زادگــــــــــان و 
 مـــــریـــــم نــــقــــیــــان)فــــرهــــنــــگ و انــــدیــــشــــه(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
 )اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
وعلی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ

لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 2 7 2   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــ ــب ــ ــن ــ ــه‌ش ــ س
1404  /  10  /  02

ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

هوش مصنوعی

 مصرف آب هوش مصنوعی
 از کل »آب‌معدنی‌های جهان« 

فراتر رفت

در حالی کـــه غول‌هـــای فناوری از ســـودهای سرشـــار 
و پیشـــرفت‌های خیره‌کننـــده هـــوش مصنوعـــی 
مولـــد ســـخن می‌گوینـــد، گزارش‌هـــای جدیـــد از یـــک 
فاجعـــه زیســـت‌محیطی در ســـایه ایـــن تکنولـــوژی 

پـــرده برمی‌دارنـــد. 
تحقیقـــات جدیـــد »الکـــس دی وریـــس گائـــو«، 
بنیان‌گذار مؤسسه Digiconomist، نشان می‌دهد 
کـــه ردپـــای کربنـــی سیســـتم‌های هـــوش مصنوعـــی 
در ســـال ۲۰۲۵ بـــه رقـــم خیره‌کننـــده ۸۰ میلیـــون 
تن رســـیده اســـت. ایـــن میـــزان آلودگـــی دقیقـــا بـــا 
کســـیدکربن تولیدشـــده توســـط کلان‌شـــهر  کل دی‌ا

نیویـــورک برابـــری می‌کنـــد. 
ـــرف آب در  ـــه مص ـــش ب ـــن پژوه ـــری از ای ـــش دیگ بخ
کـــی از آن  ـــز داده اختصـــاص دارد. برآوردهـــا حا ک مرا
اســـت کـــه مصـــرف آب مرتبـــط بـــا هـــوش مصنوعـــی 
 رســـیده اســـت. در ســـال جـــاری بـــه ۷۶۵ میلیـــارد لیتر
 ایـــن رقـــم نه‌تنهـــا از تمامـــی پیش‌بینی‌هـــای قبلـــی 
کنـــون از »کل تقاضـــای جهانـــی  فراتـــر رفتـــه، بلکـــه ا

ـــز بیشـــتر اســـت.  بـــرای آب‌معدنـــی« نی
دیتاســـنترها برای خنک نگه داشتن پردازنده‌های 
قدرتمنـــد خـــود، منابـــع حیاتـــی آب را بـــا ســـرعتی 

باورنکردنـــی می‌بلعند./خبرآنلایـــن

 بسیاری از خطرهای  امنیتی 
هوش مصنوعی هنوز راه‌حل ندارد

ســـاندر شـــولهوف، محقـــق امنیتـــی کـــه یکـــی از اولیـــن 
راهنماهـــای مهندســـی ســـریع را نوشـــته و بـــر روی 
بررســـی آســـیب‌پذیری‌های سیســـتم‌های هـــوش 
مصنوعـــی تمرکـــز دارد، در قســـمتی از پادکســـت 
فنـــاوری لنـــی کـــه یکشـــنبه منتشـــر شـــد، گفـــت: 
»بســـیاری از ســـازمان‌ها هنـــوز فاقـــد اســـتعداد و 
توانایـــی لازم بـــرای درک و رفـــع خطرهـــای امنیتـــی 

هوش مصنوعی هســـتند.«
وی افـــزود: »گروه‌هـــای امنیـــت ســـایبری ســـنتی 
بـــرای رفـــع اشـــکالات و رفـــع آســـیب‌پذیری‌های 
شناخته‌شـــده بـــه شـــکل ســـنتی آمـــوزش دیده‌انـــد، 
ـــی  ـــکل امنیت ـــاد مش ـــرای ایج ـــی ب ـــوش مصنوع ـــا ه ام

این‌گونـــه رفتـــار نمی‌کنـــد.«
شـــولهوف بـــا توصیـــف آنچه کـــه او عـــدم تطابـــق تفکر 
تیم‌هـــای امنیتـــی بـــا واقعیـــات تـــازه و نحوه شکســـت 
آنهـــا از مدل‌هـــای زبانـــی بـــزرگ توصیـــف کـــرد، گفـــت: 
» ممکـــن اســـت شـــرکت‌های مختلـــف گروه‌هـــای 
امنیـــت ســـایبری را بـــه خدمـــت گرفتـــه باشـــند، امـــا 
ــای  ــا خطرهـ ــه بـ ــرای مقابلـ ــوز بـ ــا هنـ ــیاری از آنهـ بسـ
 امنیتـــی ناشـــی از همه‌گیـــری هـــوش مصنوعـــی آماده 

نیستند.«/فارس

تاریخ

دستور مستقیم شاه برای پرداخت 
بدهی‌های حمیدرضا پهلوی

ســـندی از دوران پهلـــوی از پرداخـــت بدهی‌هـــای 
، حمیدرضـــا و  ســـنگین دو عضـــو برجســـته دربـــار
 عصمـــت پهلـــوی، توســـط محمدرضـــا شـــاه پـــرده 

برمی‌دارد.
 ایـــن ســـند کـــه بـــه نقـــل از اســـدالله علـــم منتشـــر 
شـــده، حـــاوی دســـتور صریـــح شـــاه اســـت کـــه 
کیـــد می‌کنـــد هرگونـــه اســـتقراض یـــا نیـــاز مالـــی  تأ
بایـــد پیـــش از اقـــدام بـــه اطـــاع دربـــار برســـد تـــا 
در صـــورت »مصـــرف صحیـــح«، شـــاه شـــخصا 
دســـتور پرداخـــت آن را صـــادر نمایـــد؛ ایـــن موضـــوع 
نشـــان‌دهنده سوءاســـتفاده‌های مالـــی رایـــج 
 در میـــان برخـــی از اعضـــای خانـــواده ســـلطنتی 

است. 
پرداخـــت بدهکاری‌هـــای حمیدرضـــا و عصمـــت 
پهلـــوی از ســـوی محمدرضـــا پهلـــوی موضـــوع 
ایـــن ســـند اســـت. ایـــن دو عضـــو برجســـته‌ی دربـــار 
پهلـــوی از جملـــه کســـانی بودنـــد کـــه از موقعیـــت خود 
نهایـــت ســـوء اســـتفاده را می‌کردنـــد.  در بخشـــی از 
ســـند اســـدالله علـــم بـــه نقـــل از محمدرضـــا پهلـــوی 
می‌گویـــد: »بـــه اطـــاع هـــر دو مقـــام برســـانید کـــه 
امـــر مطـــاع ملوکانـــه صـــادر شـــد کـــه هـــر چـــه را قـــرض 
ــا  ــد تـ ــاع بدهنـ ــاج اطـ ــع احتیـ ــد در موقـ ــد بایـ می‌کننـ
گـــر مـــورد مصـــرف صحیـــح بـــود امـــر بـــرای پرداخـــت  ا

آن صـــادر فرمایید.«/کافـــه تاریـــخ

رســـانه‌ای، شـــبکه‌های اجتماعـــی، افـــراد مشـــهور 
مثـــل ســـلبریتی‌ها و هرجـــا و چیـــزی کـــه مخاطـــب 
ــد و  ــوای هدفمنـ ــد محتـ ــا تولیـ ــد بـ ــته باشـ کلان داشـ
مهندسی‌شـــده، ســـعی در تغییـــر برداشـــت‌ها، باورهـــا 
و الگوهـــای فکـــری مـــردم دارنـــد. آنهـــا می‌کوشـــند 
مفاهیـــم اساســـی ماننـــد تعالیـــم معنـــوی، هویـــت 
ملـــی، ارزش‌هـــای اجتماعـــی، آداب فرهنگـــی و حتـــی 
ریشـــه‌های تاریخـــی جامعه هـــدف را بازتعریـــف کنند 
تا زمینه برای پذیرش الگوهای جدید فراهم شـــود. 
مثال‌هـــا از ایـــن دســـت در کشـــور مـــا بســـیار فـــراوان 
گـــر ۱۰ ســـال پیـــش بـــه فـــردی می‌گفتیـــد  اســـت. مثـــا ا
ــرای یـــک عروســـک زشـــت‌منظر چینـــی  ــان بـ ایرانیـ
چندصـــد میلیـــارد تومـــان هزینـــه کرده‌انـــد، قطعـــا 
بـــاورش نمی‌شـــد. امـــا امـــروزه فرمانروایـــی الگـــو 
دادن بـــه اذهـــان توســـط فضـــای مجـــازی آنچنـــان 
عمیـــق اســـت کـــه خریـــد یـــک عروســـک و نشـــان 
دادن آن بـــه دیگـــران آنچنـــان ارزشـــمند اســـت کـــه 
 ایرانیـــان بیـــش از ۸۰۰ میلیـــارد تومـــان بـــرای آن

 هزینه کرده‌اند!

هدف دوم: ایجاد تفرقه از طریق
 نابودی گفتمان و تزریق تنفر

ـــا ایجـــاد  هـــدف دوم، تضعیـــف انســـجام اجتماعـــی ب
شـــکاف و اختـــاف اســـت. زمانـــی کـــه هویت‌زدایـــی 
ــود و  ــود نزدیـــک شـ ــد خـ ــه مقصـ ــی بـ و معنویت‌زدایـ
ـــا ارزش‌هـــای ســـاختگی  انســـان صرفـــا متریالیســـتی ب
بـــدون ریشـــه پیونـــد یابـــد، اینجاســـت کـــه اربابـــان 
ــادی  ــع مـ ــارض منافـ ــاد تعـ ــا ایجـ ــناختی بـ جنـــگ شـ
شـــروع بـــه اختلاف‌افکنـــی می‌کننـــد. ایـــن اســـتراتژی 

ــود: ــاده می‌شـ ــه ســـطح پیـ در سـ

مـــردم بـــا مـــردم: بـــا برجسته‌ســـازی تفاوت‌هـــای   
قومـــی، مذهبـــی، فرهنگـــی یـــا طبقاتـــی و تبدیـــل آنهـــا 
بـــه خطـــوط گسســـت. خیلـــی دور نرویـــم. همیـــن 
ماجـــرای اختـــاف بـــر ســـر آب میـــان اســـتان خودمـــان 
بـــا اســـتان یـــزد، ماجـــرای اختلاف‌افکنـــی میـــان 
شـــیعیان بـــا ایجـــاد فرقه‌هـــای انحرافـــی ماننـــد فرقـــه 
یمانـــی، اختلاف‌افکنـــی میـــان گویش‌هـــا بـــا ســـاختن 
لطیفه‌هایـــی کـــه بـــه تحقیـــر یـــک گویـــش خـــاص 

می‌پردازد و مثال‌هـــای بی‌انتهای دیگر ....
مـــردم بـــا مســـئولان: بـــا ایجـــاد بی‌اعتمـــادی   
ـــاس  ـــت احس ـــی، تقوی کمیت ـــای حا ـــه نهاده ـــبت ب نس
کارآمدی سیستم. کوچکترین  بی‌عدالتی و القای نا
اشـــکالات بـــه ســـیاه‌نمایی کلـــی سیســـتم بـــدل 
می‌شـــود و از ســـوی دیگـــر هیـــچ کار مثبتـــی نـــه تنهـــا 

نمایـــش داده نشـــده و کتمـــان می‌شـــود، بلکـــه بـــا 
نقدهـــای مخـــرب و تحریـــف واقعیـــت بـــه عملکـــردی 

منفی بدل می‌شود. 
مثـــال همیـــن افـــراد بـــه ظاهـــر دانایـــی کـــه هنـــوز 
ــد و  ــوال می‌برنـ ــر سـ ــورمان را زیـ ــکی کشـ ــوان موشـ تـ
می‌گوینـــد »مـــا موشـــک بـــرای چـــه می‌خواهیـــم؟ 
مـــردم معیشتشـــان مشـــکل دارد، چـــرا موشـــک 
می‌ســـازید؟«؛ یـــک گـــزاره بســـیار فریبکارانـــه کـــه تنهـــا 

ـــی شـــده. بـــرای تشـــویش اذهـــان طراح
مســـئولان بـــا مســـئولان: بـــا دامـــن زدن بـــه 
اختلافـــات جناحـــی و  درون‌حکومتـــی، تشـــدید 
رقابت‌هـــای غیرســـازنده جنـــاح هـــای سیاســـی کـــه بـــه 
جـــای اینکـــه مصالـــح کشـــور برایشـــان اهمیـــت داشـــته 
باشـــد جناح‌گرایـــی افراطـــی و شـــخصیت‌محوری 
برایشـــان بـــه آرمـــان تبدیـــل می‌شـــود. خیلـــی از آن 
ــت  ــات ریاسـ ــان تبلیغـ ــی در زمـ ــده تلویزیونـ ــه زنـ برنامـ
جمهـــوری  در پیشـــگاه مـــردم نگذشـــته اســـت کـــه 
کارشناس همراه کاندیدای ریاست جمهوری وقیحانه 
ج شـــد، زیـــرا بـــه  میکروفـــن را پـــرت کـــرد و از برنامـــه خـــار
جـــای گفتمـــان ســـازنده، جنـــگ شـــناختی تنفـــر تزریـــق 
کـــرده و حتـــی در ایـــن ســـطح از جامعـــه، قربانـــی آن 
اســـت. نهایـــت ایـــن اســـتراتژی می‌شـــود تضعیـــف 
، کنـــدی در  هماهنگـــی نهادهـــای تصمیم‌گیـــر
تصمیم‌گیری‌های کلان، فلج بودن پیشـــبرد کارهای 

اساسی کشور و ... .

هدف سوم: تضعیف اتحادها
 و انسجام اجتماعی

پـــس از ایجـــاد تفرقـــه، مرحلـــه بعـــدی هـــدف قـــرار 
دادن پیوندهـــای اجتماعـــی و اتحادهـــای ملـــی 
اســـت. جنگ شـــناختی می‌کوشـــد با تضعیـــف اعتماد 
متقابـــل، روحیـــه همـــکاری و احســـاس سرنوشـــت 
ــای  ــه‌ای از گروه‌هـ ــه را بـــه مجموعـ ــترک، جامعـ مشـ
کنـــده و بی‌اعتمـــاد بـــه یکدیگـــر تبدیـــل کنـــد. در  پرا
ایـــن شـــرایط، ســـرمایه اجتماعـــی کـــه زیربنـــای قدرت 

ملـــی اســـت، تحلیـــل مـــی‌رود.
البتـــه جنـــگ شـــناختی تمـــام هم‌صدایی‌هـــا را 
تضعیـــف می‌کنـــد. چـــون تنهـــا هدفـــش تجزیـــه 
اســـت، ایـــن نیســـت کـــه فکـــر کنیـــد فقـــط بـــر روی 
جریان‌هـــای داخلـــی در حـــال عملیـــات شـــناختی 
گـــر یـــک بررســـی کوتـــاه در میـــان  باشـــند. بلکـــه ا
مصاحبه‌های اپوزیسیون و معاندین انجام دهید، 
بـــه وضـــوح می‌یابیـــد آنهـــا هـــم تکه‌تکـــه و متفـــرق و 
ــر از یکدیگرنـــد و هیچکـــدام دیگـــری را قبـــول   متنفـ

ندارند. 

هدف نهایی: ایجاد جامعه‌ای ضعیف با 
نابودی اراده مقاومت

ــه‌ای  ــاد جامعـ ــناختی، ایجـ هـــدف غایـــی جنـــگ شـ
فاقدانگیـــزه و عـــاری از اراده مقاومـــت اســـت؛ 
جامعـــه‌ای که توانایی تشـــخیص دوســـت از دشـــمن 
را از دســـت داده، قـــادر بـــه دفـــاع از منافـــع خـــود 
نیســـت و در مواجهـــه بـــا تهدیـــدات واقعـــی، تســـلیم 
می‌شـــود. ایـــن مرحلـــه نهایـــی، آماده‌ســـازی زمینـــه 
بـــرای تســـلط کامـــل بـــدون نیـــاز بـــه درگیـــری نظامـــی 

گســـترده اســـت. 
مثـــال عینـــی آن یعنـــی ســـوریه، تمـــام قـــد جلـــوی 
چشـــمان ماســـت. آنچنـــان ایـــن کشـــور قربانـــی 
جنـــگ شـــناختی اســـت کـــه تفـــرق مردمـــش اراده 
مقابلـــه بـــا دشـــمن را بـــه گونـــه‌ای از بیـــن بـــرده کـــه 
ــا آن همـــه تجهیـــزات به‌راحتـــی  ارتشـــیان ســـوری بـ
و بـــدون مقاومـــت کشـــور را بـــه یـــک گـــروه کوچـــک 
شـــبه‌نظامی، دو دســـتی تقدیـــم می‌کنـــد و مـــردم 
منفعـــل در خانه‌هایشـــان منتظـــر ایـــن می‌ماننـــد کـــه 
در آینـــده دیگران چه چیزی برایشـــان رقـــم می‌زنند؛ 
بـــدون آنکـــه خودشـــان در تعییـــن سرنوشت‌شـــان 

ــند. ــته باشـ ــی داشـ نقشـ

تجزیه ایران را می‌خواهند
گیـــر بـــرای  جنـــگ شـــناختی تهدیـــدی جـــدی و فرا
امنیـــت ملـــی تمـــام کشـــورها، از جملـــه کشـــور مـــا 
محســـوب می‌شـــود. اســـتعمار هـــر کـــه را در برابـــرش 
مقاومـــت کنـــد، تروریســـت می‌نامـــد و بـــرای چپـــاول 
کشـــورها از داخـــل آن کشـــور ســـرباز گیـــری می‌کنـــد. 
زمانی اســـتعمار بریتانیـــا با کمتر از هزار افســـر بر شـــبه 
قـــاره بـــزرگ هنـــد بـــا حـــدود ۳۰۰ میلیـــون نفـــر جمعیـــت 
ســـلطه داشـــت، زیـــرا هنـــدی‌، هنـــدی می‌کشـــت و 
اســـتعمار توانســـت از هندی‌هـــا بـــرای اهدافـــش 
ســـرباز بســـازد. اســـتعمار روزگاری بـــرای ازبیـــن بـــردن 
جریان‌هـــای مقاومـــت افـــراد را ســـرکوب می‌کـــرد، امـــا 
ایـــن روزهـــا جامعـــه هدفـــش را ســـرگرم می‌کنـــد، آنقـــدر 
ســـرگرم کـــه عمـــق انفعـــال آن جامعـــه بـــه جایی برســـد 
کـــه سرنوشـــت خـــود و کشورشـــان را بـــه دســـت بیگانـــه 
بســـپارند. برنامـــه اســـتعمار بـــرای کشـــور مـــا  فقـــط و 
فقـــط تجزیـــه اســـت و ایـــن هـــدف را بـــا عملیات‌هـــای 
ـــن  ـــرد. ای ـــو می‌ب ـــناختی جل ـــگ ش ـــترده جن ـــیار گس بس
را بـــه وضـــوح در زمـــان اغتشاشـــات چنـــد ســـال قبـــل 
دیدیـــم که بیش از ده پرچم برای کشـــورمان توســـط 
جریان‌هـــای مختلـــف ماننـــد پان‌ترک‌هـــا، کردســـتان 
آزاد، بلوچســـتان آزاد، ســـلطنت‌طلب‌ها و غیـــره در 

اجتمـــاع برلیـــن برافراشـــته شـــد.

سید حسین 
میرعزآبادی

کارشناس و مدرس جنگ شناختی

در عصـــر حاضـــر، جنگ‌هـــا تنهـــا بـــا تـــوپ و تانـــک و 
تســـلیحات فیزیکـــی پیش نمی‌رونـــد. امروزه »جنگ 
ک‌تریـــن و مؤثرتریـــن  شـــناختی« بـــه عنـــوان خطرنا
روش نبـــرد مـــدرن شـــناخته می‌شـــود، جنگـــی کـــه نـــه 
بـــر جســـم  کـــه بـــر اذهـــان ملت‌هـــا جریـــان می‌یابـــد. 
آنچنـــان خطـــر ایـــن جنـــگ بـــر کشـــور مـــا ســـایه‌ 
افکنـــده کـــه مقـــام معظـــم رهبـــری از ســـال‌ها پیـــش 
ـــگ  ـــی، جن ـــبیخون فرهنگ ـــد ش ـــی مانن ـــا عنوان‌های ب
نـــرم و امثالهـــم بـــه اقشـــار مختلـــف مـــردم و مســـئولان 
هشـــدار جـــدی داده و در نهایـــت بـــرای مقابلـــه بـــا آن 
ــادی  ــان جهـ ــد؛ فرمـ ــادر نمودنـ ــاد« صـ ــان »جهـ فرمـ
کـــه بایـــد بـــدون تعـــارف بگوییـــم بســـیاری از افـــراد، 

ــد. ــت آن را درک نکرده‌انـ ــق اهمیـ عمـ
 فرمان »جهاد تبیین« یکی از مهمترین فرمان‌های 
دفاعـــی اســـت کـــه در جهـــت پدافنـــد جنـــگ شـــناختی 
صـــادر شـــده و بایـــد بـــا تمـــام تـــوان بـــه ایـــن فرمـــان 
عمـــل کـــرد. بـــرای آشـــنایی بـــا ایـــن جنـــگ نامرئـــی در 
ـــون  گ ـــاد گونا ـــی ابع ـــف و بررس ـــه تعری ـــت ب ـــن یاداش ای

آن می‌پردازیـــم.

تعریف جنگ شناختی از دیدگاه ناتو
ســـازمان پیمـــان آتلانتیـــک شـــمالی)ناتو(، جنـــگ 
شـــناختی را »اســـتفاده برنامه‌ریزی‌شـــده از اقدامـــات 
ک، رفتـــار و تصمیم‌گیـــری  بـــرای تأثیرگـــذاری بـــر ادرا

انســـان‌ها« تعریـــف می‌کنـــد.
 در ایـــن نـــوع جنـــگ، هـــدف مســـتقیم سیســـتم‌های 
فیزیکـــی نیســـت، بلکـــه شـــناخت انســـان‌ها، گروه‌هـــا 
و جوامـــع مـــورد هـــدف قـــرار می‌گیـــرد. ایـــن اقدامـــات 
در فضـــای اطلاعاتـــی، رســـانه‌‌ای، تربیـــت مدیـــران و 
مسئولین نفوذی، ایجاد جریانات تندرو و انحرافی، 
قطبی‌ســـازی‌های مخـــرب و ابعـــاد فـــراوان دیگـــری 
انجـــام می‌شـــود و اغلـــب مرزهـــای میـــان صلـــح، 

بحـــران و جنـــگ را محـــو می‌کنـــد.
جنگ شـــناختی برای رســـیدن بـــه هدف نهـــای خود 

ح زیـــر دنبـــال می‌کند: سلســـله اهدافـــی را به شـــر

هدف اول: تغییر ساختار تفکر
نخســـتین و بنیادی‌تریـــن هـــدف جنـــگ شـــناختی، 
دگرگون‌ســـازی ســـاختارهای فکـــری جامعـــه هـــدف 
اســـت. مهاجمـــان شـــناختی بـــا اســـتفاده از ابزارهـــای 

 جنگ شناختی
 جنگی خطرناک  با تسلیحات نامرئی

 برنامه استعمار 
برای کشور ما  

فقط و فقط تجزیه 
است و این هدف 
را با عملیات‌های 

بسیار گسترده 
 جنگ شناختی 

جلو می‌برد

 بازگشت فلامینگوها با 
بارش‌های پاییزی

بارش‌های شدید در واپسین روزهای  پاییزی 
 ، در استان فارس، با میانگین ۸۶.۴ میلی‌متر
دریاچه خشکیده و صورتی رنگ مهارلو را پس 
از مدت‌ها دوبــاره آب بخشید.؛این احیای 
طبیعی، بــا بــازگــشــت دســتــه‌هــای فلامینگو، 
نویدبخش جذب دوبــاره گردشگران به این 
جاذبه طبیعی نزدیک شیراز شده است.این 
دریاچه در ۲۰ کیلومتری جنوب شرق شیراز میان 
این شهر و سروستان قرار گرفته و مساحت آن 

۶۰۰ کیلومتر مربع است.
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